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Prim-ministrul Pavel Filip a 
avut o întrevedere cu echipa de 
experţi ai Fondului Monetar 
Internaţional (FMI) condusă de 
Ben Kelmanson, pe marginea 
bilanţurilor celei de-a treia 
monitorizări a programului 
economic susţinut de FMI. 
Misiunea FMI şi Guvernul 
Republicii Moldova au ajuns la 
un acord la nivel de personal 
în contextul celei de-a treia 
evaluări a programului de 
reforme economice susţinut 
prin Acordul pe trei ani, 
finanţat în baza Mecanismului 
extins de creditare (ECF) şi 
Mecanismului de finanţare 
extinsă (EFF), a relatat 
pentru MOLDPRES Direcţia 
comunicare şi protocol a 
Guvernului.

Consiliul de Directori Executivi 
ai FMI va analiza raportul misiunii, 
posibil deja în mai curent, după ce 
autorităţile Republicii Moldova vor 
implementa o serie de acţiuni prea-
labile. În urma finalizării evaluării 
programului, Republica Moldova va 
beneficia de circa 34,9 milioane de 
dolari SUA.

Prim-ministrul Pavel Filip a expri-
mat recunoştinţă echipei de experţi 
FMI, dar şi colegilor din Guvern 
pentru munca depusă în realizarea 
misiunii de evaluare. Premierul a ac-
centuat importanţa majoră a Acordu-
lui cu FMI, care constituie un semnal 
de încredere pentru Republica Mol-
dova şi deschide calea şi pentru alte 
finanţări din partea partenerilor de 
dezvoltare.

„De modul în care decurg relaţii-
le cu FMI, depind şi relaţiile cu cei-
lalţi parteneri de dezvoltare. Suntem 
determinaţi să ducem la bun sfârşit 
întreaga agendă de reforme. Ne bu-
cură rezultatele pozitive – creşterea 
economică de 4,5% în 2017, precum 
şi majorarea investiţiilor în economia 
ţării”, a spus Pavel Filip.

Premierul a specificat că pe 23 
martie, Serviciul Fiscal de Stat a în-
registrat o sumă record a încasărilor 
la bugetul public naţional de 585,9 
milioane de lei, iar la bugetul de stat 

– de 468 milioane de lei, dintre care 
310 milioane sunt încasate din impo-
zitul pe venit.

La rândul său, şeful Misiunii de 
experţi ai FMI, Ben Kelmanson, a 
constatat că autorităţile Republicii 
Moldova au înregistrat în continuare 
progrese în consolidarea politicilor 
economice şi eliminarea vulnerabili-
tăţilor din sectorul financiar-bancar, 
iar eforturile depuse au contribuit la 
menţinerea stabilităţii financiare şi la 
consolidarea bazei pentru atingerea 
obiectivelor pe termen mediu.

„Prognozăm în 2018 o creştere 
economică stabilă, la nivelul de 3,8 
la sută. Continuarea cu fermitate a 
eforturilor de reabilitare a sistemului 
financiar-bancar, inclusiv prin per-
fecţionarea guvernării şi îmbunătă-
ţirea situaţiei financiare a băncilor 
comerciale, precum şi a eforturilor de 
fortificare a cadrului de reglementa-
re şi supraveghere sunt vitale pentru 
menţinerea stabilităţii financiare şi 

susţinerea creşterii economice şi în-
curajarea creării locurilor de muncă 
noi”, a declarat Ben Kelmanson.

În context, Pavel Filip a precizat 
că a fost stabilită o listă de priorităţi 
pentru a cheltui cât mai eficient ba-
nii din finanţările externe. Totodată, 
premierul a specificat că Executivul 
va asigura rectificarea în termeni 
optimi a bugetului pentru 2018, a 
cadrului bugetar pe termen mediu şi 
aprobarea, până la sfârşitul actualei 
sesiuni a Parlamentului, a legii buge-
tului pentru 2019.

Potrivit concluziilor Misiunii de 
experţi ai FMI, executarea bugetului 
de stat pentru anul 2017 şi politica 
bugetar-fiscală promovată de autori-
tăţi rămân aliniate la obiectivele asu-
mate în cadrul programului şi con-
tribuie la promovarea măsurilor ce 
vor impulsiona creşterea economică. 
În continuare, se va pune accent pe 
eforturile ce vor duce la îmbunătăţi-
rea situaţiei în domeniul investiţiilor 

publice şi cheltuielilor sociale, reali-
zarea reformelor fiscale şi vamale şi 
eficientizarea cheltuielilor.

„Autorităţile continuă să între-
prindă măsuri care să contribuie şi 
mai mult la atingerea obiectivelor 
pe termen mediu, inclusiv prin con-
solidarea guvernării economice, 
combaterea economiei tenebre şi 
reducerea poverii administrative şi 
poverii de conformare cerinţelor de 
reglementare. Sporirea transparenţei 
şi predictibilităţii şi asigurarea unei 
bune guvernări în sectorul energetic 
rămân prioritare”, a menţionat Ben 
Kelmanson.

O echipă de experţi ai Fondului 
Monetar Internaţional condusă de 
Ben Kelmanson s-a aflat în vizită de 
lucru la Chişinău în perioada 15–27 
martie 2018, pentru discuţii cu autori-
tăţile Republicii Moldova, în contex-
tul celei de-a treia monitorizări a pro-
gramului economic susţinut de FMI.

MOLDPRES

Guvernul R. Moldova  
şi misiunea FMI au ajuns  
la un acord la nivel de personal



2 №12 (736), 28 martie 2018

Decizii  
ale Comisiei Naţionale  

a Pieţei Financiare

Ministerul Finanţelor a 
lansat oficial la mijlocul 
săptămânii trecute 
Programul “Prima Casă”, 
iar pe 26 martie acesta a 
devenit operaţional.

“Proiectul vine să susţină fami-
liile tinere ca să-şi obţină locuinţă. 
Îi susţinem prin a le oferi un credit 
ipotecar mai accesibil, mai competi-
tiv. Statul oferă băncilor garanţii fi-
nanciare care la rândul său nu mai au 
nevoie de garanţii suplimentare sub 
formă de gajuri, care pot să reducă 
contribuţiile iniţiale care trebuie să 
le facă beneficiarii şi să menţină o 
marjă la rata dobânzii mai moderată. 
În felul acesta facem creditul cât se 
poate de accesibil”, a declarat Octa-
vian Armaşu, ministrul Finanţelor.

„Ce dorim să obţinem? Dorim ca 
un număr mai mare de cetăţeni cu 
venituri mici să poată să aplice la 
acest program, ca tinerii să-şi con-
struiască viitorul acasă”, a spus mi-
nistrul.

Aproximativ zece mii de familii 
sunt aşteptate să aplice la programul 
Prima Casă. “Dimensiunea progra-
mului este de un miliard de lei. Ceea 
ce înseamnă că băncile pot emi-
te credite de patru miliarde de lei. 
Dacă facem un calcul simplu, asta 
ar însemna peste zece mii de aparta-
mente”, a menţionat într-un interviu 
ministrul Finanţelor.

CE SPuN bANChErII?
Trei bănci comerciale au fost ac-

ceptate la Programul de stat “Pri-
ma Casă”. Acestea sunt Moldind-
conbank, Victoriabank şi Moldova 
Agroindbank. Numărul acestora, 
însă, urmează să fie extins. Conform 
informaţiilor prezentate de către mi-
nistrul Finanţelor, în program s-au 
înscris deja cinci bănci, două dintre 
care urmează să fie admise ulterior, 
atunci când vor întruni toate criterii-
le prevăzute.

“Ne dorim să participăm la Pro-
gramul “Prima Casă” prin crea-
rea unui parteneriat împreună cu 
autorităţile din Moldova, astfel ca 
să asigurăm succesul proiectului, 
la fel cum, în mod similar, Banca 
Transilvania a făcut acest lucru în 
România. Vom acorda tot suportul 
nostru atât la nivelul Grupului, cât şi 
la nivelul Victoriabank pentru a asi-
gura acest parteneriat. Vrem ca prin 
aceste stimulente care se oferă parti-
cipanţilor la Program să contribuim 
cu o motivaţie în plus, ca tinerii din 
Moldova să rămână în ţară”, afirmă 
preşedintele Victoriabank, Bogdan 
Pleşuvescu.

El a adăugat că ceea ce s-a văzut 
în România crede că se va întâmpla 
şi în Republica Moldova, să se cree-
ze o presiune din partea cetăţenilor 
asupra angajatorilor să achite cât mai 
multe venituri oficial şi astfel vor de-
veni mai eligibili pentru Program.

Vicepreşedintele Moldindcon-
bank, Victor Cibotaru, a apreciat că 
Programul va genera mai multe be-
neficii, în afară de sprijinirea fami-
liilor tinere în vederea obţinerii unei 
locuinţe în condiţii mai accesibile, 
dar şi impulsionarea pieţei imobilia-
re, creşterea domeniului construcţiei 
şi ramurilor conexe şi transparenti-
zarea salarizării, care este o proble-
mă atunci când e vorba de creditarea 
persoanelor fizice.

În condiţiile în care creditele sunt 
pentru o perioadă de 25 de ani, ban-
ca va utiliza pentru acest program 
resursele financiare ale instituţiei fi-
nanciare şi în acest scop va fi direc-
ţionată o parte din capitalul MAIB, a 
precizat Serghei Cebotari, preşedin-
tele Moldova-Agroindbank. El a mai 
subliniat că „trei componente ale 
acestui proiect aduc avantaje poten-
ţialilor beneficiari ai acestor credite, 
în primul rând rata efectivă a dobân-
zii, ceea ce este foarte important, 
termenul creditului şi componenta 
gajului. Garanţia oferită de stat va 
facilita beneficiarii şi totodată băn-
cile vor accepta mai lejer aceste ris-
curi”.

CArE SuNt CoNdIţIIlE?
“Cei care îşi doresc să obţină pro-

pria locuinţă, îşi aleg individual lo-
cuinţa, se adresează apoi la băncile 
partenere care au încheiate contracte 
cu Ministerul Finanţelor şi Organi-
zaţia de Dezvoltare a Întreprinderi-
lor Mici şi Mijlocii (ODIMM), de-
pun tot setul de acte necesare pentru 
a obţine un credit. După o analiză 
scurtă a acestui set de acte, benefi-
ciarul Programului împreună cu re-
prezentantul băncii încheie contrac-
tele care asigură tranzacţia, mă refer 
la contractul de vânzare-cumpărare, 
a garanţiei de stat şi cel de ipotecă”, 
explică Petru Gurgurov, director ge-
neral interimar ODIMM.

Din moment ce aceste contracte 
sunt înregistrate la Agenţia de Servi-
cii Publice, se prezintă la instituţii-
le financiare şi banca oferă creditul 
pentru procurarea locuinţei.

Procurarea unei locuinţe cu con-
tribuţie minimă de 10 la sută, permi-
te familiilor tinere să obţină acoperiş 
deasupra capului cu efort minim.

Pentru a facilita accesul persoa-
nelor la informaţii, a fost lansată 
pagina web: www.primacasa.gov.
md, unde este inclus şi un calcula-
tor, care estimează costul locuinţei 
care poate fi procurată în funcţie de 
veniturile familiei beneficiarului.

De asemenea, informaţii privind 
participarea la program pot fi ob-
ţinute apelând numărul de telefon 
022 22 60 65.

Beneficiari ai programului „Prima 
Casă” pot fi cetăţeni ai Republicii 
Moldova cu vârsta cuprinsă între 18 
şi 45 de ani, angajaţi oficial şi cu ve-
nituri oficiale. De asemenea, aceştia 
nu trebuie să deţină în proprietate 
nici o locuinţă în decursul ultimelor 
12 luni până la data depunerii cererii 
şi nu trebuie să aibă un credit ipote-
car în derulare.

Prin programul „Prima Casă” vor 
putea fi procurate doar locuinţe fi-
nisate, date în exploatare şi înregis-
trate în Registrul bunurilor imobile. 
Preţul maxim de cumpărare care va 
fi acceptat spre creditare este de 1 
milion de lei.

Creditele sunt acordate de bănci 
numai în monedă naţională (lei mol-
doveneşti, MDL). Avansul iniţial al 
beneficiarului trebuie să fie de cel 
puţin 10% din valoarea totală a lo-
cuinţei. Dacă locuinţa costă 1 mili-
on de lei, contribuţia beneficiarului 
trebuie să fie de cel puţin 100 000 
de lei.

„Dacă persoana respectivă doreşte 
şi are bani mai mulţi, prima contri-
buţie poate să fie mai mare, astfel ca 
să ia o sumă mai mică a creditului”, 
a menţionat ministrul Finanţelor.

Veniturile oficiale salariale nete 
ale familiei beneficiarului nu trebuie 
să fie mai mici decât 50 la sută din 
suma plăţii lunare a creditului (rata 
lunară, dobânda şi comisionul de ga-
rantare). Sunt acceptate şi veniturile 
salariale ale rudelor de gradul I.

Spre exemplu, dacă locuinţa pe 
care vreţi să o cumpăraţi costă 400 
mii de lei, asta înseamnă că împreu-
nă cu familia, inclusiv părinţii, tre-
buie să aveţi un venit oficial net de 
6 000 de lei, iar plata lunară a cre-
ditului va fi de circa 3 000 de lei. În 
această situaţie va trebui să achitaţi 
un avans de 40 000 de lei.

Durata maximă a creditului este 
de 25 de ani. Creditul poate fi achitat 
şi înainte de expirarea termenului. În 
acest caz, banca nu va percepe taxe, 
comisioane sau dobânzi suplimenta-
re. Nu se percep comisioane de ram-
bursare anticipată.

Rata maximă efectivă a dobânzii 
va fi calculată din rata de referinţă 
anunţată de BNM pentru acest pro-
gram plus o marjă maximă de 3 la 
sută (va fi precizată anual de Gu-
vern) plus comisionul de garantare 
de până la 0,5% anual din soldul 
garanţiei de stat. Rata maximă a 
dobânzii efective va fi publicată de 
ODIMM la fiecare 6 luni. Cu 10 zile 
până la modificarea ratei, banca va 
informa clientul în scris sau prin 
poşta electronică despre acest lucru. 
Modificarea ratei maxime a dobân-
zii efective va fi obligatorie pentru 
bănci doar în cazul micşorării ratei 
de referinţă a BNM. În prezent, pe 
site-ul programului rata indicată este 
de 9,03%. Comisionul unic de acor-
dare a finanţării nu va depăşi 1% din 
valoarea creditului, iar băncile nu 
vor percepe alte taxe adiţionale.

Băncile sunt obligate să menţină 
aceste condiţii pe toată durata con-
tractului de credit.

Programul „Prima casă” presupu-
ne că statul va oferi garanţii în va-
loare de 50 la sută din soldul creditu-
lui. La modul practic, asta înseamnă 
că după acordarea creditului de către 
bănci, locuinţa procurată în cadrul 
programului va fi gajată în proporţie 
de câte 50 la sută în beneficiul statu-
lui şi a băncii.

CArE SuNt rISCurIlE?
Ministrul Finanţelor spune că în 

cazul în care beneficiarul Progra-
mului „Prima Casă” intră, din anu-
mite motive, în incapacitate de plată 
şi nu-şi va putea onora obligaţiile 
contractuale, atunci statul intervine 
cu o garanţie care este jumătate din 
suma creditului. Statul transferă băn-
cii suma respectivă, astfel că banca 
îşi recuperează 50 la sută din suma 
creditului. Ulterior banca decide, 
împreu nă cu beneficiarul, cum recu-
perează ceilalţi bani, reieşind din fap-
tul că oricum locuinţa rămâne în gaj.

„Rata de default la astfel de credi-
te este destul de mică. În România 
este sub 2 la sută. Noi, la început, 
am reieşit din faptul că alocăm un 
provizion de 5 la sută din creditele 
acordate. Practic, în bugetul de stat 
este prevăzută o linie de cheltuieli de 
50 milioane de lei care vine să aco-
pere 5 la sută practic din maximul de 
credite pe care putem să le acordăm 
anul acesta. Şi în caz dacă o familie 
intră în incapacitate de plată, statul 
vine să execute garanţia”, a explicat 
ministrul Octavian Armaşu.

Vlad BERcu

A fost dat startul 
Programului de stat 
„Prima Casă”

Întru asigurarea realizării obiectivului Strategiei Naţionale 
de Integritate şi Anticorupţie pentru anii 2017–2020, 
adoptată prin Hotărârea Parlamentului nr. 56 din 30 martie 
2017, Consiliul de Administraţie (CA) al CNPF a aprobat, 
în cadrul şedinţei din 19 martie 2018, hotărârea Cu privire 
la modificarea şi completarea Codului de guvernanţă 
corporativă.

Totodată, a fost acceptată reperfectarea licenţelor Companiilor de 
asigurări „ACORD GRUP” SA, „DONARIS VIENNA INSURANCE 
GROUP” SA şi „INTACT ASIGURĂRI GENERALE” SA, eliberate 
pe termen nelimitat pentru dreptul de a desfăşura activitate în domeniul 
asigurărilor (asigurări generale), prin substituirea anexelor la licenţe cu 
includerea şi excluderea, după caz, a adreselor de desfăşurare a activi-
tăţii licenţiate.

În scopul verificării respectării legislaţiei în domeniul asigurărilor, 
CA a decis iniţierea la 16 intermediari în asigurări a controalelor te-
matice privind verificarea cuantumului retribuţiilor intermediarilor în 
asigurări pentru activitatea de intermediere şi reflectarea în evidenţa 
contabilă a veniturilor obţinute în anul 2017.
La 26 martie 2018 a avut loc şedinţa Consiliului  
de administraţie al CNPF.

Luând în calcul cererea depusă şi ghidându-se de prevederile Legii 
privind societăţile pe acţiuni şi ale Codul civil din RM, CA a autorizat 
reorganizarea SA „SOCIETATEA DE CERCETĂRI ŞTIINŢIFICE ŞI 
PROSPECŢIUNI ÎN CONSTRUCŢII” prin transformare în societate cu 
răspundere limitată.

CA a aprobat înregistrarea în Registrul de stat al valorilor mobiliare a:
– reducerii capitalului social al Întreprinderii Mixte „MOLDCELL” 

SA cu 380 002 000 lei prin micşorarea valorii nominale de la 3 lei la 1 
leu. Capitalul social al societăţii după reducere va constitui 190 001 000 
lei, fiind divizat în 190 001 000 acţiuni ordinare nominative cu VN de 
1 leu.

– schimbării denumirii Întreprinderii Mixte „FABRICA DE DROJ-
DII DIN CHIŞINĂU” SA în Societatea pe acţiuni „BESWEET”.

La fel, în temeiul prevederilor Legilor privind societăţile pe acţiuni 
şi privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare, CA a acceptat înre-
gistrarea în Registrul de stat al valorilor mobiliare a dării de seamă pri-
vind emisia suplimentară de valori mobiliare ale Companiei „INTACT 
ASIGURĂRI GENERALE” SA în sumă de 1323974 lei, în număr de 
132397 acţiuni ordinare nominative cu VN de 1 leu din contul mijloa-
celor băneşti.

De asemenea, cu referinţă la Compania “INTACT ASIGURĂRI GE-
NERALE” SA, a fost aprobată hotărârea privind reperfectarea licenţei 
pentru dreptul de a desfăşura activitate în domeniul asigurărilor (asigu-
rări generale), prin substituirea anexei la licenţă cu includerea şi exclu-
derea adreselor de desfăşurare a activităţii licenţiate.

CA a permis reperfectarea licenţelor BAR „ERVAX GRUP” SRL şi 
„TEGO GRUP” SRL pentru dreptul de a desfăşura activitate de inter-
mediere în asigurări şi reasigurări a brokerului, prin modificarea adresei 
juridice, includerea şi excluderea, după caz, a adreselor de desfăşurare 
a activităţii licenţiate.

Rubrică pregătită de Boris Eruşevschi

BERD şi UE vor majora de trei ori volumul  
de finanţare pentru susţinerea dezvoltării 
businessului mic şi mijlociu în Moldova, 
Georgia şi Ucraina – până la 1,15 mlrd. euro
Acest lucru a fost anunţat de banca Europeană pentru 
reconstrucţii şi dezvoltare. Potrivit unui comunicat al bErd, 
circa 1,1 mlrd. euro vor fi acordate de bErd sub formă de linie 
de creditare şi finanţare comercială pe programul Eu4business, 
iar 58,3 mil. euro – de uniunea Europeană sub formă de 
granturi.
Anterior	era	planificată	acordarea	unei	finanţări	pentru	programul	dat	 în	

sumă	de	399,4	mil.	euro:	pe	linia	BERD	–	380	mil.	euro	şi	granturi	UE	–	19,4	
mil.	euro.	Astfel,	volumul	de	finanţare	a	programului	va	creşte	de	aproape	
trei	ori.
La	 conferinţa	 de	 nivel	 înalt	 de	 la	 Tbilisi,	 vicedirectorul	 general	 pentru	

politici	 de	 vecinătate	 şi	 negocieri	 extinse	 ale	 Comisiei	 Europene,	 Katari-
na	Maternova,	a	spus	că	UE	este	bucuroasă	să	anunţe	despre	extinderea	
programului	său	de	succes	pentru	accesul	la	finanţarea	pentru	susţinerea	
reformelor,	 importante	pentru	 funcţionarea	zonei	de	comerţ	 liber,	aprofun-
dat	şi	cuprinzător	cu	UE	(DCFTA).
Potrivit	ei,	linia	de	creditare	EU4Business-EBRD	va	permite	IMM-urilor	din	

sectoare,	cum	ar	fi	producerea,	comerţul	cu	amănuntul,	agricultura	şi	indus-
tria	alimentară,	transportul,	serviciile	şi	sănătatea,	să-şi	îmbunătăţească	pro-
ducţia,	să	consolideze	potenţialul	de	export	şi	să	implementeze	standardele	
şi	normele	tehnice	ale	UE.	Combinaţia	dintre	finanţarea	BERD	şi	granturile	
UE	a	devenit	una	ideală	pentru	necesităţile	companiilor	din	Moldova,	Geor-
gia,	Ucraina.
Proiectele	în	cadrul	liniei	de	creditare	EU4Business-EBRD	variază	de	la	

investiţii	 în	utilaje	până	la	programe	complicate,	unde	companiile	au	posi-
bilităţi	de	a	folosi	asistenţa	tehnică	gratuită,	acordată	de	grupuri	de	experţi	
internaţionali.
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Agenţia Naţională pentru 
Securitatea Alimentelor 
(ANSA) a prezentat 
săptămâna trecută raportul 
pentru anul 2017 cu privire 
la implementarea Planului 
Naţional multianual de control 
2016–2020. La şedinţă au fost 
invitaţi şi reprezentanţi ai 
mediului de afaceri, care au 
avut replici pentru unele date 
din raport.

Directorul general ANSA, Gheor-
ghe Gaberi, a trecut în revistă acti-
vitatea agenţiei pe parcursul anului 
trecut, menţionând transformările 
instituţionale ale Agenţiei, ajustarea 
cadrului legal şi aprobarea Strategiei 
în domeniul de siguranţă a alimen-
telor.

Potrivit lui Gaberi, anul 2017 a 
fost plin de evenimente, în care a fost 
modernizat cardinal cadrul legal în 
baza căruia activează Agenţia şi îşi 
desfăşoară activitatea reprezentanţii 
întregului lanţ alimentar. Anul tre-
cut ANSA şi-a consolidat activitatea 
cu organismele internaţionale şi cu 
partenerii externi, a avut un audit 
din partea Serviciului Federal de 
Supraveghere Veterinar al Federaţiei 
Ruse, a obţinut permisiunea pentru 
export în Uniunea Euroasiatică ş.a.

Carolina Linte, preşedintele Aso-
ciaţiei Producătorilor de Lapte din 
R. Moldova, s-a referit la „scandalul 
produselor lactate” care a avut loc la 
începutul anului curent, subliniind 
că există o sumedenie de probleme 
care urmează a fi soluţionate în acest 
sector, inclusiv ce ţin de cadrul legal, 
comunicare şi informare, lipsa spe-
cialiştilor şi cele de ordin economi-
co-financiar. “În ultimii ani sectorul 
lactatelor nu a beneficiat de susţinere 
nici din partea autorităţilor, nici din 
partea donatorilor”, a declarat Linte.

Totodată, preşedintele Asociaţiei 
a relevat că întreprinderile din in-
dustria lactatelor sunt obligate să se 
conformeze tuturor normelor şi rigo-
rilor europene în domeniu, însă pen-
tru aceasta au nevoie şi de sprijinul 
donatorilor externi.

La rândul lor, şi unii producători 
de carne, prezenţi la întrunire, au 
solicitat conducerii ANSA să vină 
cu iniţiative de a reduce importuri-
le de carne, ca să le dea posibilitate 

producătorilor locali să se dezvolte. 
Ei s-au plâns că piaţa din Republica 
Moldova abundă în carne, nu tocmai 
bună, adusă din Ucraina.

În acest sens, Gheorghe Gaberi, 
director general ANSA, a menţionat 
că subiectul este pe agenda instituţi-
ei şi în viitorul apropiat vor fi luate 
decizii corespunzătoare. “Trebuie 
sa precizez că ramura avicolă deja 
are capacităţi de a asigura integral 
consumul intern al ţării, care este 
estimat la circa 60 mii tone de carne 
de pui. În ultimii ani, s-au înregistrat 
schimbări pozitive, iar producătorii 
mari au efectuat investiţii impor-
tante în acest sector. Monitorizările 
noastre au demonstrat că mulţi pro-
ducători locali s-au conformat cerin-
ţelor europene şi îndeplinesc toate 
normele, începând cu incubaţia şi 
terminând cu abatorul. De aceea, în 
scurt timp, cred că ne vom întâlni la 
o masă de negocieri, ca urmare fiind 
avantajaţi producătorii autohtoni”, a 
subliniat Gaberi.

Oficialul a precizat că în prezent 
importurile de carne de pui deţin 
mai puţin de o pătrime în totalul im-
porturilor de carne şi că acestea sunt 
în scădere. “R. Moldova a exclus to-
talmente importurile de carne de pui 
congelată din ţările exotice, care con-
ţineau şi produse genetic modificate. 
Piaţa internă de carne a ţării trebuie 
diversificată, inclusiv prin majorarea 
vânzărilor de carne de curcan”, a mai 
spus directorul general ANSA.

În context, Roman Vengher, şeful 
subdiviziunii teritoriale Chişinău, 
a informat că în 2017 specialiştii 
ANSA au efectuat 332 de controale 
şi suplimentar au examinat 493 de 
petiţii pe domeniul sanitar-veteri-
nar.

În ceea ce priveşte siguranţa ali-
mentelor, Vengher a informat că pe 
parcursul anului trecut au fost efec-
tuate 847 de controale planificate şi 
1133 de controale inopinate, în urmă 
cărora au fost aplicate amenzi în 
sumă de 337,3 mii lei.

Ca rezultat al efectuării expertize-
lor sanitar-veterinare, ANSA a retras 
din circuitul alimentar circa 250 de 
tone de produse neconforme, inclu-
siv circa 170 tone de carne şi produse 
din carne, 12,5 tone de subproduse, 
aproximativ 15 tone de peşte şi pro-
duse din peşte, mai mult de 37 de 
tone de lapte şi produse lactate.

De asemenea, unii agenţi eco-
nomici au avut obiecţii faţă de in-
tensificarea controalelor ANSA. În 
această ordine de idei, Ion Toma, 
director adjunct ANSA, a explicat 
că, într-adevăr, numai în anul 2017 
numărul controalelor inopinate a 
crescut cu 30%, după ce consuma-
torii s-au plâns de calitatea proastă 
a produselor. „Toate acestea se fac 
pentru că am simplificat procedurile 
de înregistrare şi activitate a între-
prinderilor din industria alimentară, 
iar verificările vor permite să ţinem 
situaţia sub control şi să prevenim 
diferite pericole care apar la neres-
pectarea regulilor de securitate a ali-
mentelor”, a specificat Toma.

Prezent la şedinţă, Valeriu Co-
sarciuc, preşedintele Federaţiei 
Naţio nale a Fermierilor din Moldo-
va, a abordat subiectul includerii în 
circui tul alimentar legal a producă-
torilor mici, care întâmpină dificul-
tăţi la comercializarea produselor 
alimentare şi s-au pomenit în afara 
sistemului fito-sanitar.

Cosarciuc a precizat că, potrivit 
datelor Biroului naţional de statis-
tică, fermierii mici şi gospodăriile 
casnice produc: vite, păsări pentru 
vânzare în proporţie de 61%, lapte – 
95% şi ouă – 57%.

În replică, Gherorge Gaberi a 
menţionat că această problemă exis-
tă din cauză că producătorii mici nu 
vor să se înregistreze la Agenţie. “O 
soluţie ar fi ca să-i aducem la o masă 
pe toţi aceşti mici producători şi să 
discutăm cu ei. Ei trebuie sprijiniţi, 
inclusiv prin procedurile de subven-
ţionare”, a conchis directorul gene-
ral ANSA.

Agenţia Naţională pentru Sigu-
ranţa Alimentelor este autoritatea 
administrativă cu activitate naţio-
nală responsabilă de implementa-
rea politicii statului în domeniul 
de reglementare şi control pentru 
siguranţa alimentelor în sectoarele 
sanitar-veterinar, zootehnic, al pro-
tecţiei plantelor şi carantinei fitosa-
nitare, controlului semincer, calită-
ţii produselor primare, produselor 
alimentare şi hranei pentru anima-
le. ANSA a fost creată în 2013, în 
baza reorganizării prin fuziune a 
mai multor instituţii cu funcţii de 
control şi supraveghere în domeniul 
siguranţei alimentelor.

Lilia AlcAză

ANSA a prezentat 
raportul de activitate 
pentru anul 2017

Din 26 martie, în Moldova intră în vigoare 
noua Lege privind promovarea energiei 
regenerabile, care oferă mai mult stimul 
investitorilor din acest domeniu
Prevederile principale ale Legii, precum şi proiectul legii 
privind eficienţa energetică, au fost discutate de reprezentanţii 
sectorului energetic în cadrul unei mese rotunde, organizate 
la finele săptămânii trecute de Asociaţia consumatorilor de 
energie, în cadrul expoziţiei Moldenergy.

Noua lege privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabi-
le prevede, printre altele, introducerea unui mecanism de sprijin financiar 
pentru investitorii în surse regenerabile. Astfel, investitorii care oferă pro-
iecte în domeniul producţiei de energie electrică din surse regenerabile cu 
o capacitate de până la limita stabilită, vor fi acceptaţi în baza principiului 
“primul venit, primul servit” şi li se va acorda un tarif fix pentru energia 
electrică produsă timp de 15 ani.

Investitorii cu proiecte de producere a energiei electrice din surse re-
generabile de energie, cu o capacitate mai mare decât limita stabilită, vor 
participa la licitaţie, care va determina preţul de achiziţie a energiei lor în 
aceeaşi perioadă de timp. Legea prevede un mecanism de stimulare cu-
noscut sub numele de contabilitate netă. Deci, consumatorii cu facilităţi 
care produc energie electrică din surse regenerabile de energie de până la 
200 kW, pot redirecţiona tot surplusul de energie în reţea, astfel încât să se 
poată face un echilibru pentru o anumită perioadă de timp.

Şeful direcţiei politici în domeniul energetic de la Ministerul Economiei 
şi Infrastructurii, Călin Negură, a remarcat faptul că, în procesul de elabo-
rare a legii şi a cadrului de reglementare relevant, s-a luat în calcul experi-
enţa ţărilor care au trecut deja prin procesul de promovare a surselor rege-
nerabile de energie – România, Polonia, care mai târziu au fost nevoite să-şi 
revizuiască politica în acest domeniu. În baza acestei experienţe, Moldova 
a reuşit să dezvolte un cadru de reglementare cuprinzător şi modern. Potri-
vit lui Negură, Guvernul propune deschiderea treptată a pieţei surselor de 
energie regenerabilă prin organizarea de licitaţii pentru a asigura preţurile 
minime pentru achiziţionarea de energie şi stabilitatea sistemului.

Participanţii la „masa rotundă” au identificat şi gama de probleme în 
acest domeniu, menţionând costul ridicat al energiei electrice produse din 
surse regenerabile de energie, volatilitatea surselor de energie solară şi eo-
liană, precum şi necesitatea de a echilibra sistemul.

Directorul executiv al Asociaţiei consumatorilor de energie, Mihai Stra-
tan, a declarat că Moldova are o şansă reală de a deveni stat independent de 
energie în 2050–2060, în cazul în care investeşte în energia regenerabilă şi 
pune în aplicare măsuri de eficienţă energetică.

Legea privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile a fost 
rezultatul eforturilor depuse în ultimii ani pentru a crea o piaţă pentru ener-
gia regenerabilă. Odată cu intrarea în vigoare, releul va trece de la sectorul 
public la cel privat, care a deschis calea lansării proiectelor de investiţii 
şi dezvoltării unei noi afaceri. Proiectul de lege privind eficienţa energe-
tică prevede elaborarea şi implementarea, la nivelul raional, a planurilor 
de acţiune pe 3 ani pentru îmbunătăţirea eficienţei energetice sincronizate 
cu planul naţional. Aceasta înseamnă că în primul rând trebuie elaborat şi 
implementat în 2019–2021.

În plus, legea impune implementarea sistemelor moderne de management 
al energiei, inclusiv auditul energetic obligatoriu, o reînnoire anuală de 1% 
din suprafaţa totală a clădirilor administrative, obligaţia de a reduce consu-
mul final de energie cu 0,7% pe an în perioada 2019–2020 pentru distribu-
itorii de energie electrică, gaze naturale, importatori de produse petrolie-
re. Pentru Moldova, în conformitate cu Strategia energetică până în 2030, 
sarcinile energetice includ asigurarea securităţii aprovizionării cu energie, 
crearea unor pieţe competitive pentru energia electrică şi gazele naturale, 
integrarea lor regională şi europeană şi dezvoltarea durabilă a sectorului.

InfoMarket
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“Comparativ cu ţările Parteneria-
tului Estic, Republica Moldova are 
printre cele mai slabe performanţe 
de atragere a ISD, calculat la numă-
rul populaţiei. Performanţa Repu-
blicii Moldova este de două ori mai 
mică decât media celorlalte state ale 
Parteneriatului Estic, ţara noastră 
atrăgând doar 66 USD faţă de indi-
catorul mediu de 140 USD în grupul 
acestor ţări: 165 USD în Belarus, 
365 USD în Georgia şi 419 USD în 
Azerbai djan”, explică expertul IDIS 
Viitorul, Ion Tăbârţă în analiza 
“Evaluarea şi monitorizarea iniţiati-
velor Guvernului Republicii Moldo-
va pentru a îmbunătăţi climatul de 
afaceri în anul 2017”.

Atragerea investiţiilor străine 
rămâne o prioritate a Guvernului, 
despre care este menţionat şi în 
Strategia Naţională de Atragere a 
Investiţiilor şi Promovare a expor-
turilor pentru 2016–2020. Rapoar-
tele de monitorizare susţinute de 
instituţiile UE atestă o îngrijorare 
sporită a partenerilor occidentali 
faţă de gradul înalt de corupţie. Lip-
sa de integritate în sectorul judecă-
toresc, în sectorul public şi în ges-
tionarea activelor de stat reprezintă 
îngrijorări serioase faţă de Republi-
ca Moldova. Corupţia este cea mai 
mare provocare pentru Republica 
Moldova. Dacă la mediul de afaceri, 
Republica Moldova în ultimii ani a 
înregistrat progrese, atunci la capi-
tolul corupţie, conform Corruption 
Perception Index realizat de Trans-
parency International, continuă să 
degradeze cu ritmuri alarmante. 
Astfel, în anul 2016, Republica Mol-
dova a coborât până la poziţia 123 
din 176, comparativ cu poziţia 103 
din 163 din anul 2015.

Problemele mediului de afaceri 
în Republica Moldova se reflectă şi 
în scorurile internaţionale, care mă-
soară performanţele economice în 
diverse state pe plan internaţional. 
Astfel, potrivit Indicatorului Liber-
tăţii Economice (Economic Freedom 
Index-2018) realizat de către centrul 
de cercetare american „Heritage 
Foundation” începând cu anul 1995, 
Republica Moldova se clasează pe 
poziţia 105 (în ascensiune cu 5 pozi-
ţii faţă de anul 2017) din 180 de ţări şi 
teritorii. Indicele libertăţii economi-
ce al Republicii Moldova în 2018 este 
de 58,4 de puncte, cu 0,4 puncte mai 

mult faţă de anul precedent. Republi-
ca Moldova face parte din categoria 
statelor „în mare parte nelibere”.

ECoNoMIA MoldoVEI, 
VulNErAbIlă ÎN FAţA 
bIroCrAţIEI

În ratingul regional, Republica 
Moldova se află pe locul 40 din 44 
ţări din Europa, ţara noastră devan-
sând doar Federaţia Rusă, Belarus, 
Grecia şi Ucraina. În clasamentul 
realizat în 2018, Moldova şi-a îmbu-
nătăţit situaţia la 6 indicatori, 4 s-au 
înrăutăţit şi 2 au rămas neschimbaţi. 
Republica Moldova a înregistrat pro-
grese la dreptul de proprietate, liber-
tatea afacerilor, plata taxelor, liberta-
tea muncii, dar a stagnat la libertatea 
investiţiilor şi libertatea financiară şi 
a regresat la eficienţa judiciară, inte-
gritatea guvernării şi drepturile de 
proprietate. În raport se spune că eco-
nomia moldovenească rămâne vulne-
rabilă în faţa capacităţii administra-
tive slabe, a intereselor birocratice, a 
preţurilor la combustibili mai mari, a 
presiunii politice şi economice ruse şi 
a separatismului nerezolvat în regiu-
nea transnistreană. Totodată, raportul 
stabileşte că Republica Moldova are 
legi care să protejeze toate drepturile 
de proprietate, însă sectorul judiciar 
rămâne slab şi nu garantează întot-
deauna drepturile cetăţenilor şi ale 
investitorilor străini. În clasamentul 
„Doing Business 2018”, realizat de 
către grupul Băncii Mondiale, Re-
publica Moldova ocupă locul 44. Re-
formele cadrului de reglementare au 
permis Republicii Moldova să avan-
seze în ratingul global „Doing Busi-
ness” de la poziţia 83 din 185 de ţări 
în anul 2013 la poziţia 44 din 190 de 
ţări în anul 2018, ţara noastră având 
un indice de 73% din 100%.

Economiştii susţin că Republica 
Moldova trebuie să fie conştientă că 
avantajele competitive care i-au mar-
cat primii ani de deschidere faţă de 
economia de piaţă se erodează rapid. 
Sunt necesare investiţii semnificative 
în educaţie şi infrastructură pentru a 
menţine acelaşi ritm de dezvoltare 
economică. Unii dintre indicatori au 
deja o direcţie negativă pe termen 
mediu. Statisticile oficiale arată că 
70% din PIB-ul ţării este generat de 
Chişinău. Astfel, Republica Moldo-
va este considerată ţara unui singur 
oraş, iar cei mai mulţi investitori sunt 

în Chişinău. Cel mai important motiv 
pentru care anumite zone sunt evitate 
este lipsa infrastructurii care să co-
necteze acele zone cu restul ţării.

ÎMbătrâNIrEA PoPulAţIEI, 
ProVoCArEA rEPublICII 
MoldoVA

Banca Mondială atrage atenţia 
asupra îmbătrânirii rapide a popula-
ţiei Republicii Moldova şi care poate 
avea efecte nefaste pentru economia 
ţării.

“Îmbătrânirea rapidă a populaţiei 
prezintă provocări majore pentru so-
cietăţile şi economiile multor ţări din 
întreaga lume, care astfel oferă suport 
unui număr tot mai mare de cetăţeni 
vârstnici. În cazul Republicii Moldo-
va, care prezintă tendinţe de îmbătrâ-
nire mai rapidă faţă de majoritatea 
ţărilor din Europa de est, provocările 
sunt deosebit de mari”, potrivit Băn-
cii Mondiale.

Tendinţele combinate ale natalităţii 
reduse şi emigrării sporite vor genera 
o scădere prognozată a populaţiei Re-
publicii Moldova cu 29 la sută până în 
2060 (sau cu 1,2 milioane mai puţini 
oameni, în baza Recensământului 
din 2004), în timp ce ponderea per-
soanelor vârstnice se va tripla până la 
un nivel de 30 la sută.

Instituţia financiară recomandă 
autorităţilor statului realinierea sis-
temului de învăţământ, inclusiv dez-
voltarea unui sistem de învăţare pe 
tot parcursul vieţii pentru adulţi, care 
să ofere competenţe conforme nevoi-
lor pieţei muncii.

În Republica Moldova, rata redu-
să de ocupare a forţei de muncă este 
observată în rândul tuturor grupu-
rilor de vârstă şi nu este specifică 
persoanelor în etate. Cetăţenii mol-
doveni mai vârstnici sunt mai puţin 
activi decât colegii lor europeni în 
viaţa economică şi socială a ţărilor 
respective. La vârsta apropriată celei 
de pensionare, Republica Moldova 
prezintă una dintre cele mai reduse 
rate de ocupare a forţei de muncă din 
Europa: 49 la sută şi 28 la sută pentru 
grupurile de vârstă 55-59 ani şi, re-
spectiv, de 60-64 ani. Media pentru 
Uniunea Europeană constituie 62 la 
sută şi, respectiv, 32 la sută.

Creşterea economică a Republicii 
Moldova în ultimii ani, determinată 
de sectoarele cu productivitate spori-
tă, nu a adus beneficii persoanelor în 
etate, care sunt angajate preponderent 
în sectorul agricol cu productivitate 
redusă. În pofida unui nivel educaţio-
nal relativ înalt, gradul de compe-
tenţe tinde să fie inadecvat pentru a 
satisface cererea pieţei muncii mo-
derne. Ţara nu dispune de un sistem 
bun de actualizare a competenţelor 
şi de recalificare pentru a ajuta forţa 
de muncă să rămână relevantă şi să 
sprijine îmbătrânirea activă şi pro-
ductivă.

Victor URSU

Timp de opt ani de activitate, investiţiile 
în ZEL Bălţi au crescut de 24 de ori
timp de opt ani de activitate, volumul investiţiilor în Zona 
Economică liberă (ZEl) bălţi, a crescut de la 6,7 mil. uSd 
până la 161,8 mil. uSd. Potrivit agenţiei INFotAG, aceste 
cifre au fost anunţate de prim-ministrul Pavel Filip vineri, în 
timpul vizitei la noile fabrici de pe teritoriul ZEl.
Potrivit	lui,	cei	55	de	rezidenţi	au	creat	peste	6200	locuri	de	muncă.
Premierul	şi-a	început	vizita	cu	noua	hală	a	celei	de-a	doua	fabrici	a	

producătorului	 de	 cablaje	 auto	 “Draexlmaier”	 (Germania),	 deschisă	 la	
sfârşitul	 anului	 2017.	Realizarea	proiectului	 investiţional	 în	 valoare	de	
circa	35	mil.	de	euro	a	permis	angajarea	a	1000	de	persoane,	număr	ce	
urmează	să	fie	dublat	până	la	finele	anului	curent.	Totodată,	compania	
planifică	deschiderea	unei	fabrici	noi	în	oraşul	Cahul.
Pavel	Filip	a	vizitat	şi	cea	de-a	doua	fabrică,	recent	deschisă,	a	com-

paniei	austriece	“Gebauer	&	Griller”,	specializată	în	producţia	de	cablaje	
pentru	industria	auto	şi	telecomunicaţii.	Investiţiile	pentru	construcţia	noii	
fabrici	au	depăşit	20	mil.	de	euro,	fiind	create	aproximativ	600	de	locuri	
de	muncă.
Premierul	a	fost	informat	despre	activitatea	întreprinderilor	şi	a	discutat	

cu	angajaţii	despre	condiţiile	de	muncă,	nivelul	remunerării	şi	beneficiile	
sociale	pe	care	le	acordă	angajatorii.	Pavel	Filip	a	remarcat	că	majorita-
tea	angajaţilor	sunt	tineri,	accentuând,	totodată,	că	efectuarea	unor	sta-
gii	în	cadrul	fabricilor	oferă	acestora	o	serie	de	avantaje	şi	perspective.
“Nu	există	nimic	mai	important	decât	să	oferim	companiilor	posibilitatea	
să-şi	mărească	investiţiile”,	a	subliniat	prim-ministrul.
Potrivit	Serviciului	de	presă	al	Guvernului,	 reprezentanţii	 companiilor	

“Draexlmaier”	şi	“Gebauer	&	Griller”	au	menţionat	că	extinderea	afacerilor	
şi	iniţierea	unor	proiecte	noi	a	fost	posibilă	datorită	asigurării	stabilităţii	
economice	şi	condiţiilor	favorabile	create	de	Executiv.
După	cum	a	 informat	anterior	 INFOTAG,	ZEL	Bălţi	administrează	11	

subzone,	amplasate	în	cele	trei	regiuni	ale	Republicii	Moldova.	Printre	
avantajele	activităţii	întreprinderilor	în	cadrul	ZEL	Bălţi	se	numără	o	serie	
de	facilităţi	de	ordin	fiscal	şi	vamal.

INFOTAG

Investiţiile străine.
Avantajele Republicii 
Moldova se erodează rapid

Deşi autorităţile de fiecare dată încearcă să creeze o imagine 
favorabilă în exterior pentru potenţialii investitori, totuşi 
aceştia nu se grăbesc să vină pe fundalul incertitudinilor. 
Astfel, Republica Moldova are o performanţă de atragere a ISD 
(investiţii străine directe) de aproape zece ori mai mică faţă de 
România, dacă calculăm ISD/per capita. Criza din 2008–2009 a 
afectat semnificativ chiar şi acest nivel scăzut de atragere a ISD. 
Astfel, ISD în Republica Moldova au scăzut de la 12% din PIB 
în 2008 la doar 2,5% din PIB în 2009. Apoi ele destul de lent au 
început să-şi revină în perioada următoare ajungând la 4,1% din 
PIB în 2015, însă fără o accelerare a progresului.

Compania franceză EDENRED este primul 
operator din Republica Moldova licenţiat 
în producerea tichetelor de masă
Compania franceză EdENrEd 
a primit ieri prima licenţă 
pentru emiterea tichetelor de 
masă în republica Moldova.
Licenţa	 acordată	 de	 către	Agenţia	

Servicii	Publice	îi	permite	investitoru-
lui	 francez,	 lider	mondial	 în	 serviciii	
preplătite	 pentru	 companii,	 să-şi	 în-
ceapă	operaţiunile	în	Republica	Moldova.
Anterior	 EDENRED	 şi-a	 instalat	 la	 sediul	 din	 Chişinău	 echipamentul	 de	

producere	a	 tichetelor	de	masă,	a	 făcut	angajări	de	personal	şi	a	 încheiat	
contracte	cu	partenerii	locali,	întreprinderi	şi	magazine	alimentare.
Din	această	zi,	EDENRED	va	produce	şi	va	livra	primele	tichete	de	masă	

companiilor	din	Republica	Moldova	în	beneficiul	angajaţilor,	care	vor	putea	fi	
utilizate	în	cea	mai	variată	reţea	de	comercianţi	parteneri	pe	întreg	teritoriul	
Republicii	Moldova,	pentru	achitarea	mesei	de	prânz	sau	pentru	achiziţiona-
rea	de	produse	alimentare.
“Ne	 bucurăm	 să	 putem	 onora	 primele	 comenzi	 de	 tichete	 de	 masă	 ale	

partenerilor	 noştri,	 care	 vor	 contribui	 la	 creşterea	 puterii	 de	 cumpărare	 a	
angajaţilor	şi	 la	 instalarea	unui	climat	de	 încredere	şi	stabilitate	 în	compa-
niile	moldoveneşti”,	a	declarat	Dana	Sîntejudean,	director	general	Edenred	
România	&	Moldova.
La	 finalul	 lunii	 aprilie,	 EDENRED	 va	 organiza	 la	 Chişinău	 un	 eveniment	

oficial	de	lansare,	la	care-şi	va	prezenta	priorităţile	în	activitatea	sa	din	Re-
publica	Moldova.
Edenred	este	liderul	mondial	în	soluţii	tranzacţionale	pentru	companii,	an-

gajaţi	şi	comercianţi.	Fie	că	sunt	derulate	prin	card,	aplicaţii	mobile,	platforme	
online	sau	tichete,	toate	aceste	soluţii	înseamnă	putere	de	cumpărare	cres-
cută	pentru	angajaţi,	costuri	optimizate	pentru	companii	şi	venituri	mai	mari	
pentru	comercianţii	parteneri.
Portofoliul	Edenred	este	construit	în	jurul	a	trei	linii	de	business:
–	Beneficii	pentru	angajaţi	(Ticket	Restaurant®,	Ticket	Alimentación,	Ticket	

Plus,	Nutrisavings	etc.)
–	Soluţii	pentru	flote	şi	mobilitate	(Ticket	Log,	Ticket	Car,	UTA,	Ticket	Em-

presarial	etc.)
–	Soluţii	complementare,	inclusiv	plăţi	corporative	(Edenred	Corporate	Pay-

ment),	 soluţii	 de	 incentivare	 şi	 recompensare	 (Ticket	 Compliments,	 Ticket	
Kadéos)	şi	soluţii	pentru	programe	publice	sociale.
Grupul	reuneşte	într-o	reţea	unică	44	de	milioane	de	beneficiari,	770.000	de	

companii	şi	organizaţii	şi	1,5	milioane	de	comercianţi	parteneri.
Listată	la	bursa	Euronext	Paris	sub	indexul	CACNext20,	Edenred	activează	

în	45	de	ţări,	având	aproape	8.000	de	angajaţi.	În	2017,	volumul	tranzacţiilor	
asigurate	de	Edenred	s-a	ridicat	la	aproape	26	miliarde	euro,	dintre	care	78%	
au	fost	derulate	prin	card,	dispozitive	mobile	sau	online.

Logo-urile şi celelalte denumiri comerciale menţionate sau arătate în acest comuni-
cat de presă sunt mărci înregistrate ale Edenred SA, ale subsidiarelor sale sau terţe 
părţi. Folosirea lor nu este permisă pentru scopuri comerciale fără acordul prealabil al 
proprietarilor.

Edenred MD SRL
Telefon: +373 22 85 82 82

www.edenred.md
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Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MtF la data de 28.03.2018
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Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „PAB BĂL I” SA, BĂL I MD14PAUT1001 11 1 1 529 17323,57 0,07
2 „CONTEMPORAN-UNIS” SA, GLODENI MD14ONUL1005 1 15 37 234 139999,84 54,62
3 „PROTEC IA” SA, CHI INĂU MD14TECT1005 35 1 156 262059,72 25,16
4 „ELIRI” SA, CHI INĂU MD14ELIR1009 10 1 424 4367,20 0,08
 Total 18 39 343 423 750,33

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „CONTEMPORAN-UNIS” SA, GLODENI MD14ONUL1005 1 1 3272 3272,00 4,80
2 „KAZAYAK-VIN” SA, UTA GĂGĂUZIA MD14ZANY1001 1 2 3745 3745,00 0,01

Total 3 7 017 7 017,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „MIDGARD TERRA” SA, CHI INĂU MD14MITE1006 38 1 38 1444 0,01
2 „ACORD” SA, RECEA MD14ACCO1003 20 2 639 12780 1,76
3 BC „MOLDOVA-AGROINDBANK” SA, CHI INĂU MD14AGIB1008 200 1 2 2 509,52 0,00

Total 4 679 16 733,52

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „CORPORA IA DE FINAN ARE RURALĂ” SA, CHI INĂU MD14RURA1001 75 2 84 18480 0,14
2 „AJUTORUL” SA, TELENE TI MD14AJUT1009 10 3 135 1350 0,56

Total 5 219 19 830,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „CARMEZ” SA, CHI INĂU MD14RMEZ1007 10 1 208 346 18659467,76 9,64

Total 1 208 346 18 659 467,76

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei:  Vînzare-Cump rare conform prevederilor art.II alin.(3) din Legea nr.163-XVI din 13.07.2007 pentru 
modificarea i completarea Legii privind societ ile pe ac iuni

Tipul tranzac iei:  Depunerea valorilor mobiliare ca aport la capitalul social al societ ii cu r spundere limitat  sau al 
persoanei juridice nerezidente

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanelecare sunt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Nr d/r Denumirea emitentului

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 19.03.2018 - 23.03.2018
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14OTIS100 Compania	Internationala	de	Asigurari	"ASITO"	SA 0,00 8,50 3866669,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 223,22 29900,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 125,56 59855,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 125,56 390245,00
MD14AING100 C.A.	"ALLIANCE	INSURACE	GROUP"	S.A 0,00 0,77 18764420,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1054,71 389760,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1064,02 36605,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1450,00 2,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1500,00 172,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1600,00 90,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 10,00 1400,10 0,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 88,00 1400,00 0,00
MD14BFCM10 SA	"BANCA	DE	FINANTE	SI	COMERT" 0,00 175,00 11500,00
MD14MICB100 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 149,00 75,10 0,00
MD14MICB100 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 1483,00 75,00 0,00

MD14ALET100 SA	"ALET" 0,00 0,01 106970,00
MD14CEPU100 SA	"CEREALE-PRUT" 0,00 3,50 9000,00
MD14CICU100 SA	"PISCICULTORUL" 0,00 1,00 9930,00
MD14CLIT1009 S.A.		"FACLIA	STIINTEI" 0,00 5,07 12669,00
MD14MEZO10 SA	"MEZON" 0,00 10,00 2000,00
MD14MIOA100 SA	"MIOARA" 0,00 5,00 91482,00
MD14NELI1003 SA	"FABRICA	DE	CONFECTII	"IONEL" 0,00 5,00 2635,00
MD14TCTC100 SA	"TUTUN-CTC" 0,00 30,00 100,00
MD14TICO100 SA	"TIPAR	-	COLOR" 0,00 1,00 26351,00
MD14TICO100 SA	"TIPAR	-	COLOR" 0,00 10,00 637,00
MD14TIRP100 SA	IM	"TIREX	PETROL" 0,00 20,00 50,00
MD14TROL100 SA	"AGROPETROL" 0,00 50,00 314,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul de 
ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei

21.03.18	13:01 MD14AGIB1008 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 1400,00 3 4200,00 Vinzare	Cumparare						 1037634 0,00 200,00
21.03.18	13:01 MD14MICB1008 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 75,00 517 38775,00 Vinzare	Cumparare						 4967794 0,01 100,00

Total 520 42975,00

23.03.18	13:01 MD14FRAN1004 SA	Combinatul	de	panificatie	"FRANZELUTA" 18,00 693 12474,00 Vinzare	Cumparare						 1779826 0,04 20,00
Total 693 12474,00

(Perioada 19-23 martie 2018)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a reglementat  sau MTF

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

№12 (736), 28 martie 2018



6 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

raportul anual al societăţii pe acţiuni SA “uNIC-SEM”
1.		 Perioada	de	gestiune:	31Decembrie	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):
	 Societate	pe	actiuni	SA	“Unic-Sem.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	10036000129761	din	30.12.1992.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	Sf.	Gheorghe	3	tel.	541088,	541998.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Producerea,	comercializarea	semintelor	si	produselor	alimentare.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 Presedintele	Consiliului-Munteanu	M.,	administrator	Boldisor	O.,	contabil-sef-Alexei	M.
	 Membrii	Consiliului:	Ciobanu	T.	T,	Boldisor	C.	V.	,	Ciobanu	M.	S.,	Bostan	V.
	 Membrii	Comisiei	de	Cenzori	Ciobanu	V.	V.
7.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14UNEM1006 154549 154549 X 	– 	–
Acţiuni	preferenţiale MD24UNEM1004 17172 17172 	– 	– 	–

Obligaţiuni 	– 	– 	– 	– 	– 	–
8.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	1717210.
9.		 Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	850
10.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:	acţiunile	cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Baesu	Maria	Ion 3275 46169 19,07 29,87

CiobanuValeria	Valeriu 5140 64672 29.93 41.85
11.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	nu	sunt.
12.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	nu	sunt.
13.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	SA	RegistruMD-2012Chisinau,	str.	Sciusev	47,	tel.	278490	c/f	din	30-03-2010.
	 b)	Auditorul:	SRL	“Consulting-Modern	“	str.	Petru	Movila,	23/2	of.	6tel:	24-14-05

16. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 2378775 2414566
Total	capitolul	1 2378775 2414566
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	material 234350 233400
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 40011 29596
2.4	Mijloace	băneşti 4385 15922
Total	capitolul	2 278746 278918
Total	activ 2657521 2693484
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 1717210 1717210
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 1717210 1717210
Total	3.2	Rezerve 1477974 1477974
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (2922447) (2730762)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (60437) (191412)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (2982884) (2922174)
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 2269328 2269328
Total	3.4	Capital	secundar 2269328 2269328
Total	capitolul	3 2481628 2542338
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 23490 15091
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 99596 104863
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 52807 31192
Total	capitolul	5 175893 151146
Total	pasiv 2657521 2693484

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 88551` 150180
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 88551 150180
4.	Alte	venituri	operaţionale 4687
5.	Cheltuieli	comerciale 30996 22542
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 117074 319457
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 918 3239
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (60437) (190371)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (60437) (190371)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (60437) (190371)
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 1041

15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (60437) (191412)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

2.	Activele	nete	ale	emitentului 2481628 2542338
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară

144,51
16,05

148.05
16.45

7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă 1.00 1.00
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:

Director  Boldisor O.
Contabil –Sef  Alexei M.
20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:	Rapoartele	financiare	al	SA	“Unic-Sem	“la	data	de	31de-
cembrie	2017	corespund	cerintelor	inaintate	de	legislatia	Republicii	Moldova	si	reflecta	corect	datele	
contabilitatii.

raportul anual al societăţii pe acţiuni SA „Superb – Service”
1.		 Perioada	de	gestiune.	–anul	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni.	Societatea	pe	acţiuni	„Superb	–	Service”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.	138026139	din	23.01.1996
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	or.	Criuleni,	str.	31	August,	90	tel	248	20410
5.		 Principalele	genuri	de	activitate-
	 Deservirea	populaţiei,	croitorie,	reparaţia	mobilierului	alte	serviсii.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.:
	 	 Preşedintele	consiliului	societăţii-Verebceanu	V-0,
	 	 secretarul	consiliului	societăţii-Golovatinschi	Eugeniu-0.
	 	 Membrii	consiliului	societăţii-	Ciorba	P.	-0,	Moisei	E.	-0,	Jomiru	Ion-0,
	 	 Preşedintele	comisiei	de	cenzori	Iurco	Nina-0,	
	 	 membrii	comisiei	de	cenzori-Godoroja	Nicolae	-195,	Eftodie	Raisa	-4100,
	 	 Directorul	executiv	–Golovatinschi	Maria	-5;
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului.
	 	 Godoroja	Nicolae,	Jomiru	Ion-0,	Jomiru	Maria	-5400,	Milchevici	Oxana-0,	Efodie	Raisa-0,
8.		 Informaţia	privind	valorile	mobiliare	ale	emitentului	înregistrate	în	Societatea	de	registru	“Registru-

Garant”	S.A.	al	valorilor	mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie).
	 	 264100	–	actiuni	ordinare.	Cod	ISIN	–	MD14	PERB1002.	
	 	 Valoarea	nominala	–	1,00	lei.	Termen	de	circulatie	–	X
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	–	264100
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	20
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.	
	 	 Consiliul	Raional	Criuleni	(c/f	1007601008557)	–	221508	actiuni	ordinare	(83,87%)
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	–nu	sunt
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.	-nu	au	avut	loc
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul:	Societatea	de	registru	“Registru-Garant”	S.A.	”,	c/f	1003600103332,	mun.	Chişi-

nău,	str.	Mitropolit	Varlaam,	65,	tel:	229917.	Lecenţa	CNPF	nr.	000584	din	13.01.10	administrator	
Nadejda	Plugari,	Contract	nr.	111/B	din	11,11,05

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.	-nu	sunt

16. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

	Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 50253 50253
Total	capitolul	1 50253 50253
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 1825 6038
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 42259 42259
2.4	Mijloace	băneşti 0
2.5	Alte	active	curente 149 149
Total	capitolul	2 44233 44510
Total	activ 94486 94763
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 264100 264100
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (4214)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (262017) (256999)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (4810) (804)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (266827) (262017)
Total	capitolul	3 -2727 2083
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 4957 7757
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 84923 84052
Total	capitolul	5 97213 92680
Total	pasiv 94486 94763

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 4810 804
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (4810) (804)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (4810) (804)
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (4810) (804)
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raportul anual al societăţii pe acţiuni “rEGMoNt”
Perioada	de	gestiune:	2017.1. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	Societatea	pe	acţiuni	pen-2. 
tru	Montarea	şi	Reglarea	utilajului“REGMONT”.
Numărul	şi	data	înregitrării	de	stat	a	emitentului:	1002600056615	din	10.10.1995.3. 
Sediul	 societăţii,	 numerele	 de	 telefon	 şi	 fax	 pentru	 relaţii:	 mun.	 Chişinău,	 str.	 Burebista,	4. 
66/2,069029729.
Principalele	genuri	de	activitate:	Construcţii.5. 
Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:6. 

	 Preşedintele	Consiliului	Societăţii:	Muşuc	Valeriu	(0	acţiuni);
	 Membrii	Consiliul	societăţii:	Muşuc	Valeriu	(0	acţiuni);	Ciobanu	Victor	(0	acţiuni);	Prijilevschi	Ser-

giu	(0	acţiuni);	Bareian	Samvel	(0	acţiuni);	Parşina	Ecaterina	(0	acţiuni);
	 Membrii	comisiei	de	cenzori:	Caşcei	Maria	(0	acţiuni);	Cucsova	Stanislava	(0	acţiuni);	Hrusciova	

Emilia	(0	acţiuni);
	 Director:	Grostopor	Gheorghe	(412	acţiuni);
	 Contabil-şef:	Grostopor	Gheorghe	(412	acţiuni);

Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentuluişi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	7.	
al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	„IDOMUS	SYSTEMS”	
SRL	(249000	acţiuni	–	25%).
Informaţia	privind	 valorile	mobiliare	ale	emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	Stat	 al	 valorilor	8. 
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune(31	decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 99981 9 X 	– 	–

Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	899829	lei.9. 
Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	646.10. 
Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	11. 
cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:	nu	este.
Lista	filialelor	şi	reprezentanţilor	emitentului:	emitentul	nu	dispune	de	filiale	şi	reprezentanţe:	nu	12. 
este.
Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	nu	a	avut	loc.13. 
Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:14. 

	 Registratorul:	“Grupa	Financară”	S.A.md-2012,	mun.	Chişinău,	str.	Izmail,	88/1,	of.	301,	Bondarev	
V.	(022)27-37-13.
Informaţiile	despre	obligaţiile	financiare	neonorare:	obligaţii	financiare	neonorate	lipsesc.15. 

16. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 42923 24563
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 127000 127000
Total	capitolul	1 169923 151563
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	marfuri	si	materiale 18360
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 757572 748026
2.3	Creante	pe	termen	scurt	privind	decontarile	cu	bugetul 6050
2.4	Investitii	pe	termen	scurt 1000
2.4	Mijloace	băneşti 18739 16870
2.5	Alte	active	curente 67038
Total	capitolul	2 845849 856284
Total	activ 1015772 1007847
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 899829 899829
Total	3.2	Rezerve 54258 54258
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (27400) (27409)
Profit	net	(pierderea)	a	anului	de	gestiune (5553)
5.	Datorii
5.1.	Datorii	pe	termen	scurt 884
5.3	Datorii	privind	retribuirea	muncii 43454 29565
5.5	Datorii	privind	decontările	cu	bugetul 7112 6639
5.6	Alte	datorii	calculate 44081 44081
Total	pasiv 1015772 1007847

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Alte	venituri	operaţionale 36124 42048
Cheltuieli	comerciale 10697
Cheltuieli	generale	şi	adminitrative 39206 32392
Alte	cheltuieli	operationale 1391 1423
Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (4473) (2468)
Rezultatul	din	activitatea	economico-financiara:	profit	(pierdere) (4473) (2468)
Profitul	(pierderea)	perioadei	raportate	pînă	la	impozitare (4473) (2468)
Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 1080 1261
Profit	net	(pierderea	neta) 5553 (3725)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
	–	rezerve	stabilite	de	legislaţie 54258 54258
-	rezerve	prevazute	de	statut 1015772 1007847
4.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare) 9,00 9,00
-	valoarea	estimativa 10.16 10.08
Persoanele	care	au	semnat	bilanţul

Director Gh. Grostopor

raportul anual al Societăţii pe Acţiuni „termotransauto”
I. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
Perioada	de	gestiune	raportată	–	anul	2017.1. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	–	SA	“Termotransauto”	/	”TTA”2. 
Or.	Chisinau,	str.	Bucuresti	51/4,	tel.	/fax	22-88-973. 
–	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	10036000808644. 

	 –	Data	inregistrarii	10.03.1995
5.		 Activitatea	principală	H-4941servicii	transport
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă:	SNC
7.		 Capitalul	social	la	data	raportării-	5669800	lei
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	1180
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate:
	 –	Manolache	Nicolae-66,4%
	 –	Inerparis-Prim-9,4%
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:	”	Soliditate”	SA,	m.	Chisinau	str.	Feredeului	4,	 licenta	

0007,	Ciornîi	Andrei	tel.	54-93-20,	contr.	nr.	1/4	din	01.01.2008
11.		Numărul	total	de	acţiuni	–	283490	actiuni	ordinare	nominative
12.		Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului:
	 Manolache	Vlad,	Manolache	Nadejda,	Matcovschi	Nicolae,	Secrieru	Tatiana,	Mihailiuc	Svetlana,	

Roscaneanu	Gabriela,	Eni	Gheorghe.
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	membrii	consiliului-	Eni	Alla,	Manola-

che	Nicolae,	Mihailiuc	Vladimir,	Roscaneanu	Ion,	Bruma	Octavian;	administrator-Bebea	Lilia
14.		Statutul	emitentului	–	19.09.2005

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

15. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 2763 2357
4.	Mijloace	fixe 1057866 962441
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 1500 1500
Total	active	imobilizate 1062129 966298
2.	Active	circulante
1.	Materiale 20723 45757
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 5988 5322
6.	Creanţe	comerciale 12761 39919
9.	Creanţe	ale	bugetului 52937 81216
10.	Creanţe	ale	personalului 181020 203391
11.	Alte	creanţe	curente 5040 900
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 89369 30461
14.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate 109619 51550
16.	Alte	active	circulante 511783 336246
Total	active	circulante 989240 794762
Total	active 2051369 1761060
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 5669800 5669800
2.	Rezerve 4485594 4485594
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -8688266 -8609576
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 78690 -50894
	Total	capital	propriu 1545818 1494924
	5.	Datorii	curente
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 161098 161098
3.	Datorii	comerciale 257383 29499
6.	Datorii	faţă	de	personal 37014 24861
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 2482 2044
8.	Datorii	faţă	de	buget 8358 9882
12.	Provizioane	curente 226551 33891
13.	Alte	datorii	curente 12665 4861
Total	datorii	curente 505551 266136
Total	pasive 2051369 1761060

16. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 961507 907542
2.	Costul	vînzărilor 722312 785863
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 239195 121679
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 53436 290510
6.	Cheltuieli	administrative 131990 126873
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 81951 336210
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 78690 -50894
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 78690 -50894
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 78690 -50894
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raportul anual SA “Fabrica de vinuri din leuseni” pentru anul de 
activitate 2017

I. date generale privind emitentul de valori mobiliare
1.		 Perioada	de	gestiune	raportata	anul	2017.
2.		 Denumirea	complecta	si	prescurtata	a	emitentului	de	valori	la	Camera	Inregistrarii	de	Stat
	 Societatea	pe	Actiuni	(S.A.).	“Fabrica	de	vinuri	din	Leuseni”.
3.		 Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	ale	emitentului	de	valori	mobiliare
	 MD-5823,	s.	Leuseni	r-nul	Telenesti,	fax	0258-74-402,	tel.	0258-74-241
4.		 Numarul	si	data	inregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Inregistrarii	de	Stat:
	 –	Numarul	de	inregistrare(IDNO):	1003606001577
	 –	Data	inregistrarii:	10.11.1994
5.		 Activitatea	principala	(conform	CAEM):	fabricarea	vinurilor	din	struguri.
6.		 Standardele	de	contabilitate	dupa	care	se	tine	evidenta	contabila:
	 SNC	”Stocuri”;	”Venituri”;	”Capital	propriu	si	datorii”;	”Creante	si	investitii	financiare”;	”Cheltuieli”;	

”Imobilizari	necorporale	si	corporale”;	“Investitii	imobiliare”
7.		 Capitalul	Social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportarii;	1963940	lei.
8.		 Informatia	privind	numarul	actionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportarii	
	 –82	persoane.
9.		 Lista	actionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	detin	cel	putin	5%	din	numarul	total	de	

actiuni	cu	drept	de	vot	plasate:	SRL”	Doina	Vin”
	 Ciobanu	Ludmila;	Zvigunov	Anatolii
10.		Informatia	privind	societatea	de	registru:
	 A.	 ”Grupa	financiara”	2001,	Chisinau,	 str.	 Izmail	88/1,	 licenta	pentru	activitate	0001,22/01/15/-

22/01/20	tel.	27-18-45,	director	Bondarev	Viorica
11.		Societatea	de	Audit:	nu	a	fost	incheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor.
12.		Numarul	total	de	actiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare:
	 196394	actiuni	simple	nominative	cu	valoarea	nominala	10	lei.
13.		Lista	persoanelor	cu	functii	de	raspundere	ale	emitentului:
	 Raileanu	Cristina	–Director	Executiv;	Bors	Feodosii	–	Presedintele	Consiliului	Societatii,	Zvigunov	

Anatolii	–	Membrul	Consiliului,	Ceban	Ludmila	–	Membrul	Consiliului,	Zvigunov	Rodion	–Membrul	
Consiliului,	Girbu	Tudor	–	Membrul	Consiliului,	Sava	Vitalie	–Presedintele	Comisiei	de	Cenzori,	
Slutu	Natalia	–-Membrul	Comisiei	de	Cenzori,	Madan	Elena	–Membrul	Comisiei	de	Cenzori,

14.		Societatile	Comerciale	in	al	caror	capital	social	emitentul,	precum	si	persoanele	afiliate	acestuia,	
detin,	individual	sau	in	comun,	25%	si	mai	mult	la	suta	din	actiunile	cu	drept	de	vot:	nu	exista.

15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificari	la	statut	(data	inregistrarii	la	Camera	Inregistrarii	
de	Stat):	29.04.2009

16.		Informatia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	
proprie:	emitentul	nu	detine	o	pagina	web.

II. Situatia financiara anuala a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. bilantul S.A. ” Fabrica de vinuri din leuseni” pentru perioada anului 2017.

	Indicatori
Sold	la	incepu-
tul	Perioadei	
de	gestiune,	lei

Sold	la	sfirsitul	
Perioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Active	imobilizate
Imobilizari	corporale	in	curs	de	executie 1045208 1045208
Terenuri  26853  26853
Mijloace	fixe  443129 	399758
Total	active	imobilizate 1515190 1471819
2.	Active	circulante
Materiale  65240 	78012
Obiecte	de	mica	valoare	si	scurta	durata 	1047 	1047
Productia	in	curs	de	executie	si	produse 1398851 1394780
Creante	comerciale  0  221
Creante	ale	personalului  216938  132954
Alte	creante	curente  301  0
Numerar	in	casierie	si	la	conturi	curente  592  43
Alte	active	circulante  33902  0
Total	active	circulante 1716871 1612798
Total	active 3232061 3084617
3.	Capital	propriu
Capital	social	si	suplimentar 1963940 1963940
Profit	nerepartizat(pierdere	neacoperita)	al	anilor	precedenti  (661640) (661640)
Profit	net	(pierdere	neta)	al	perioadei	de	gestiune 	x 	15471
Total	capital	propriu 1302300 1317771
5.	Datorii	curente
Datorii	comerciale 1598009 1661856
Avansuri	primate	curente  8333  8333
Datorii	fata	de	personal 	47487 	21977
Datorii	privind	asigurarile	sociale	si	medicale  18555  1658
Datorii	fata	de	buget 	257377 	73022
Total	datorii	curente 1929761 1766846
Total	pasive 3232061 3084617

18. Situatia de profit si pierderi.

	Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedenta,	lei

Perioada	de	
gestiune

Curenta,	lei
Venituri	din	vinzari 1507597 289348
Costul	vinzarilor 1402714 257046
Profit	brut	(pierdere	bruta)  104883  32302
Alte	venituri	din	activitatea	operationala  3341  0
Cheltuieli	de	distribuire  0  421
Cheltuieli	administrative 	129467  93819
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operationala  4133 	23073
Rezultatul	din	activitatea	operationala 	(25376)  (85011)
Rezultatul	din	alte	activitati:	profit	(pierdere)  0  100482
Profit	(pierdere)pina	la	impozitare 	(25376) 	15471
Profit	net	(pierdere	neta)	al	perioadei	de	gestiune 	(25376) 	15471

19. informatii suplimentare privind profitul emitentului si utilizarea acestuia.

	Indicatori
	Perioada	de	
gestiune	pre-
cedenta,	lei

Perioada	de	
gestiune
curenta,	lei

1.	Directiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
a)acoperirea	pierderilor	din	anii	precedent  0 	15471
2.	Activele	nete	ale	emitentului (212890) (154048)
3.	Activele	nete	in	raport	la:
	-o	actiune	ordinara (1.084) (0.785)
4.	Profitul	net	la	o	actiune	ordinara	a	emitentului  (0.13) 0.079
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenti  0  0
6.	Dividendele	anuntate	la	o	actiune	a	emitentului:
–	–	Intermediare
–	–	Anuale

0
0

0
0

7.	Valoarea	unei	actiuni	a	emitentului	(conform	datelor	emitentilor	
de	ramura	din	teritoriu)
–	–	Valoarea	de	piata
–	-valoarea	estimativa

2
5

2
5

III. Informatii privind evenimentele care influientiaza sau pot influienta activitatea emitentului 
de valori mobiliare si/sau pretul valorilor mobiliare ale acestuia –evenimentul	nu	a	avut	loc.

IV. Informatii privind tranzactiile importante (cota carora alcatuieste cel putin 5% din actiunile 
emise da catre emitentul de valori mobiliare) efectuate cu actiunile emitentului de valori mobi-
liare	–	evenimentul	nu	a	avut	loc.

V. raportul auditorului –nu	a	fost	efectuat	auditul	situatiilor	financiare.
VI. Semnaturile: 

Bors Feodosie  Presedintele Consiliului
Raileanu Cristina  Director executiv, contabil

raportul anual al societăţii pe acţiuni IPC “ICAM” SA
1.	 Perioada	de	gestiune:	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	Intreprinderea	de	produc-

tie	si	comert	ICAM	SA,	IPC	ICAM	SA.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	21.10.1993
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	MD-2001,	mun.	Chisinau,	str.	Tighina,	65
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Producerea	si	comercializarea	mobilei.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 .	Membrii	Consiliului	Societatii:	Botizat	Victor,	Ciobanu	Constantin,	Todorov	Ivan,	Calcev	Dmitrii,	

Malai	Liubovi,	Todorov	Andrei,	Covaliov	Oleg.
	 .	Membrii	Comisiei	de	Cenzori:	Lulascu	Irina,	Colesnic	Nina,	Cegolea	Dumitru.
	 .	Organul	executiv:	directorul	general	Todorov	Oleg
	 .	Alte	persoane	cu	functii	de	raspundere:	Ceban	Ludmila	–	contabil	sef.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	
	 Botezat	Elena,	Calcev	E.,	Todorova	T.,	Covaliova	D.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14CIMA1009 3188520 5 X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	15	942	600
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	3	338
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	Chirmula	–	Prim	SRL - 770314 - -
2.	Firma	Freesia	SRL - 993093 - -
3.	Todorov	Ana - 652424 - -

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	Nu	sunt
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	Nu	sunt
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul:	Registru	SA,	MD	–	2012,	mun.	Chisinau,	str.	Sciusev,	47..
	 b)	Auditorul:	DTC	Audit	SRL,	mun.	Chisinau,	str.	A.	Russo	59/4,	of.	164,	Licenta	nr.	050978	din	

26.02.2014
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.	Nu	sunt

16. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune: 2017

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 97579 60246
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 23868015 24239934
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 872700 744688
1.4	Alte	active	pe	termen	lung 6754299 41401
Total	capitolul	1 31592593 26211863
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 12607897 14070850
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 4165931 11092878
2.4	Mijloace	băneşti 2470695 2107066
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2.5	Alte	active	curente 1632534 1103023
Total	capitolul	2 20877057 28373292
Total	activ 52469650 54585155
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 15942600 15942600
Capital	suplimentar 50678 50678
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 15993278 15993278
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 2391390 2391390
Rezerve	prevăzute	de	statut 1933921 1933921
Alte	rezerve 18639885 18639885
Total	3.2	Rezerve 22965196 22965196
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (328681) (373306)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 1690638 3402183
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 163052 94826
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 1853690 3497009
Total	capitolul	3 40483483 42082177
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 5102475 5225400
Total	capitolul	4 5102475 5225400
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 564208
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 3029094 3995504
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 3290390 3282074
Total	capitolul	5 6883692 7277578
Total	pasiv 52469650 54585155

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 44715368 40310949
2.	Costul	vînzărilor 31738505 26420406
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 12976863 13890543
4.	Alte	venituri	operaţionale 30990 248983
5.	Cheltuieli	comerciale 3146068 3186202
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 9390266 10812681
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 317374 302047
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 154145 (161404)
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 196551 256230
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 350696 94826
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 350696 94826
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 187644
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 163052 94826

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

2.	Activele	nete	ale	emitentului 40483483 42082177
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
	•	o	acţiune	ordinară 12,7 13,2
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 0,05 0,03

19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.
Director General  Todorov Oleg
Contabil Şef  Ceban Ludmila

20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-
gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale.

Raportul	financiar	reflecta	o	imagine	reala	in	toate	aspectele	situatiei	financiare

raportul anual SA “Parcul de autobuze si taximetre N8”
I. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
Perioada	de	gestiune	raportată	__2017____________1. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	SA	Parcul	de	autobuze	si	2. 
taximetre	N8__(_SA	PAT-8)_____________
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare	Cahul	str.	Fintinilor_23_tel_029948506.	3. 
_029948179.	_fax_029948196__________________________
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1003603151585	______________________
	 –	Data	înregistrării	___din_01.09.1995____________________
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)H4931	Transport	rutier	contra	cost_________________
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei898520
8.		 Informaţia	 privind	 numărul	 acţionarilor	 emitentului	 de	 valori	 mobiliare	 la	 data	 raportării	

___419___
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.	
SC	Gebhardt-	Construct	

10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Denumirea	completă,	sediul,	nr.	 licenţei,	numele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	

şi	numărul	contractului.	SA	Parcul	de	autobuze	si	tasimetre	N8,	Director	–Nicolae	Talasimov	tel	
0-79601644,0-2994-85-06	Nr	contractului	0203	din	10.05.2016

11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):
	 –	Denumirea	completă	a	societăţii	de	audit,	sediul	şi	numărul	de	 telefon	al	societăţii	de	audit,	

numele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	numărul	contractului	de	audit,	seria,	nu-
mărul	şi	data	eliberării	licenţei	pentru	desfăşurarea	activităţii	de	audit;	”	Audit	Service	Sud”	SRL	
MD-3900or.	Cahul	str.	Constantin	Negruzzi	131/46	tel:	0-299-4-53-64,0-794-05-489	Victor	Danila-

audit	nr	contr.	09.01.2017	Licenta	Nr	044555	AMMI	din	11.04.2015	pina	la	10.04.2020
	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului	şi	data	publicării	___________________.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare.	
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.	Susanu	Boris-presedintele	SA,	mem-

brii-Tutovanu	Natalia	–secretara	SA,	Cheibas	Mihail,	Bogoeva	Liudmila,	Sula	Iurii
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi).	SC	
Gebhard-	Construct	SRL	67.31%

15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	
de	Stat).

16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	
proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web).

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 3383 4747
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 5435 5435
3.	Terenuri 18961 18961
4.	Mijloace	fixe 2142574 1802357
10.	Creanţe	pe	termen	lung 16942
11.	Avansuri	acordate	pe	termen	lung 1895778 1833108
12.	Alte	active	imobilizate 41390
Total	active	imobilizate 4124463 3664608
2.	Active	circulante
1.	Materiale 190284 79508
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 45739 50329
6.	Creanţe	comerciale 186571 207266
8.	Avansuri	acordate	curente 6638 6591
9.	Creanţe	ale	bugetului 941428 960722
10.	Creanţe	ale	personalului 428 51
11.	Alte	creanţe	curente 289842 962184
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 271050 206613
16.	Alte	active	circulante 290577 299538
Total	active	circulante 2222557 2772802
Total	active 6347020 6437410
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 898520 898520
1.1	Capital	suplimentar 898520 898520
2.	Rezerve 4880978 5121653
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi (10974)
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (1845628) (2113043)
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 166201
	Total	capital	propriu 3933870 4062357
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung 605259 126313
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 195000 195000
4.	Alte	datorii	pe	termen	lung 3138 2922
Total	datorii	pe	termen	lung 803397 324235
	5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 610034 1001151
5.	Avansuri	primite	curente 4640 3926
6.	Datorii	faţă	de	personal 251817 267055
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 88598 102749
8.	Datorii	faţa	de	buget 44199 33434
10.	Datorii	faţă	de	proprietari 10467 15771
12.	Provizioane	curente 410291 457759
13.	Alte	datorii	curente 189707 168973
Total	datorii	curente 1609753 2050818
Total	pasive 6347020 6437410

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 14968005 15206970
2.	Costul	vînzărilor 12772147 13032762
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 2195858 2174208
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 32770 28875
5.	Cheltuieli	de	distribuire
6.	Cheltuieli	administrative 1790405 1983176
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 170386 193436
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 267837 26471
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 198385 211105
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 466222 237576
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 84200 71375
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 382022 166201

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	2.	Activele	nete	ale	emitentului 3933870 4062357
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	•	o	acţiune	ordinară 43.8 45.2
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 10467 15771
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10 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

raportul anual al Societăţii pe Acţiuni „ENErGoCoM”
1.		 Perioada	de	gestiune:	anul	2017.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):
	 Societatea	pe	Acţiuni	„ENERGOCOM”.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1004600074938	din	05.01.2006.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 mun.	Chişinău,	str.	V.	Alecsandri,	78,	tel:	214-134,	fax:	223-868.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Furnizarea	energiei	electrice	la	tarife	nereglementate;
	 Furnizarea	gazelor	naturale	la	tarife	nereglementate.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 Director	General	Interimar	-	Andrian	PRITULA;
	 Membrii	Consiliului	Societăţii:		 -	Eugeniu	GOREA;	Octavian	BERZAN;	Andrei	PRISĂCAR;
	 	(01.01.17	–	20.04.17).
	 Membrii	Consiliului	Societăţii:		 -	Eugeniu	GOREA;	Marian	MAMEI;	Veronica	URSU;
	 	(20.04.17	–	prezent).
	 Membrii	Comisiei	de	Cenzori:		 -	Lidia	GUŢU;	Tatiana	DEMIDCENCO;	Natalia	TONU.
7.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14NEcO1006 1000 100 X 	– 	–
8.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	100	000	lei.
9.		 Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	1.
10.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Agenţia	Proprietăţii	Publice
IDNO	1006601001090 1000 100%

11.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	NU	SUNT.
12.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	nu	s-a	făcut.
13.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	SA	 „Registru-Garant”,	mun.	Chişinău,	 str.	Mitropolit	Varlaam,	65,	 cond.	Maria	

VARSAN,	tel.	(022)22	99	13,	Contract	nr.	216-b	din	03.01.2011.
	 b)	Auditorul:	SRL	„Moldauditing”,	mun.	Chişinău,	str.	A.	Mateevici	84/1,	cond.	Pavel	BODAREV,	

tel.	(022)23	25	50,	Contract	nr.	34	din	27.04.2017.

14. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
Începutul	peri-
oadei	de	gestiu-

ne,	lei

Sfîrşitul	perioa-
dei	de	gestiu-

ne,	lei
ACTIV
1.	Active	imobilizate
Imobilizări	necorporale 8 246 4 136
Mijloace	fixe 446	775 360	878
Total	active	imobilizate 455 021 365 014
2.	Active	circulante
Materiale 6	973 14 490
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 15 486 50 840
Creanţe	comerciale 211	679	365 71	711	990
Avansuri	acordate	curente 8 392 9 543 961
Creanţe	ale	bugetului 4 105 114 3 245 611
Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente 226	703	630 28 304 121
Alte	active	circulante 39 018 38	979
Total	active	circulante 442	557	978 112 909 992
Total	active 443 012 999 113	275	006
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	social	şi	suplimentar 100 000 100 000
Rezerve 11 255 391 20	290	753
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 4 652 631 4 652 631
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 20	073	343 5 890 460
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune x x
Alte	elemente	de	capital	propriu x x
Total	capital	propriu 36 081 365 30 933 844
4.	Datorii	pe	termen	lung
Credite	bancare	pe	termen	lung
Împrumuturi	pe	termen	lung
Total	datorii	pe	termen	lung
5.	Datorii	curente
Credite	bancare	pe	termen	scurt
Împrumuturi	pe	termen	scurt
Datorii	comerciale 406 931 634 81	664	074
Avansuri	primite	curente 0 0
Datorii	faţă	de	buget 0 633 466
Alte	datorii	curente 0 43 622
Total	datorii	curente 406 931 634 82 341 162
Total	pasive 443 012 999 113	275	006

15. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 2 998 944 410 3	483	047	784
2.	Costul	vînzărilor 2	978	845	880 3	464	323	718

3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 20 098 530 18	724	066
4.	Alte	venituri	operaţionale 8	020	178 8	127	341
5.	Cheltuieli	comerciale 0 0
6.	Cheltuieli	administrative 3	735	026 3	776	354
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 5 983 319 343 554
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 18 400 363 22	731	499
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) (11	871	007) (107	181)
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 6 529 356 22 624 318
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 638 896 2	550	975
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 5 890 460 20	073	343

16. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia.

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 0 0
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie; 0 0
c)	rezerve	prevăzute	de	statut; 0 0
d)	rezerve; 20	290	753 11 255 391
e)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei	de	cenzori; 252 000 252 000
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 0 0
g)	plata	dividendelor; 0 0
-	la	acţiunile	preferenţiale
-	la	acţiunile	ordinare 0 0
h)	alte	scopuri
2.	Activele	nete	ale	emitentului 30 933 844 36 081 365
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
-	o	obligaţiune
-	o	acţiune	preferenţială
-	o	acţiune	ordinară 30,93 36,081
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 5890,5 20073,34
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 0 0
6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului: 0 0
-	intermediare 0 0
-	anuale 0 0
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informa-
re)	SA	„Registru-Garant” 100 100
-	valoarea	de	piaţă - -
-	valoarea	estimativă - -
17.	Plata	dividendelor	aferente	valorilor	mobiliare	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare.	Conform	

Formularului	10.

Tipul	şi	
clasa	va-
lorilor	
mobili-

are

Organul	autorizat	
care	a	luat	decizia	
de	plată	a	dividen-
delor	dobînzilor	în	
anul	de	gestiune

Data 
adoptării	
deciziei

Suma	dividen-
delor/dobîn-
zilor	anunţate	
în	perioada	de	
gestiune,	lei

Suma	dividen-
delor/dobînzilor	
achitate	în	pe-
rioada	de	ges-
tiune/raporta-

re,	lei
Su

m
a	
di
vid

en
de
lo
r/d
ob

-
în
zil
or
	n
ea
ch
ita
te
	la
	fi
ne
le
	

pe
rio
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ei
	d
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iu
ne
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-
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rta
re
,	l
ei
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	d
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/d
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r	a
nu
nţ
at
e	
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	o
	a
c-

ţiu
ne
/o
bl
ig
aţ
iu
ne
,	l
ei
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a	
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vid

en
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r/d
ob
în

-
zil
or
	n
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ita
te
	p
e	
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ii	
3	
an
i	a
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er
io
ri	
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rio
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ei
	

de
	g
es
tiu
ne
,	l
ei

Acţiuni	
ordinare

Adunarea	Genera-
lă	a	Acţionarilor 20.04.17 10 041 633,43 10 041 633,43 0 5 890,5 0

18.	Informaţii	privind	evenimentele	şi	acţiunile	care	influenţează	sau	pot	influenţa	activitatea	emiten-
tului.	Conform	Formularului	10.

Nr. 
d/o

Denumirea	evenimen-
tului/acţiunii

Data	produ-
cerii	eveni-
mentului

Data	adoptării	de-
ciziei	corespun-
zătoare	şi	organul	
de	conducere	au-
torizat	care	a	luat	
decizia	corespun-

zătoare

Sursa 
unde	s-a	
publicat	
decizia	
organului	
de	con-
ducere

Data pu-
blicării	
deciziei

Sursa	în	
care s-a 
publicat	
comunica-
tul	privind	
deciziile	
aprobate

Data	publi-
cării	comu-
nica-tului

1.
Convocarea	adunării	
generale	ordinare 20.04.2017

13	martie	2017
Consiliul	Societăţii

Monitorul	
Oficial 24.03.17

Capital	
Market 26.04.2017

19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Administratorul emitentului:  Andrian Pritula – Director General Interimar
Contabilul-şef:  Valentina Ganea
20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:
„Situaţiile	financiare	ataşate	reflectă	în	mod	sincer	şi	fidel,	în	toate	aspectele	semnificative,	poziţia	fi-

nanciară	a	S.A.	„ENERGOCOM”	la	data	de	31.12.2017	şi	rezultatul	operaţiunilor,	fluxurile	de	numerar	
şi	modificările	capitalurilor	proprii	pentru	perioada	anului	încheiat	la	această	dată,	conform	Standarde-
lor	Naţionale	de	Contabilitate	şi	Legii	contabilităţii	Republicii	Moldova	Nr.	113-XVI	din	27.04.2007.”

raportul anual al Î.M. “Fabrica de brînzeturi din Soroca” SA
1.		 Perioada	de	gestiune	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).
	 Întreprinderea	Mixtă	“Fabrica	de	brînzeturi	din	Soroca”	Societate	pe	Acţiuni.
	 Î.M.	“Fabrica	de	brînzeturi	din	Soroca”	SA.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	nr.	1002600002966	din	11.06.1999
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.
	 Republica	Moldova,	MD-3001,	Soroca,	str.	ştefan	cel	Mare,	133,	tel.	+373	230	2	22	87,	fax.	+373	

230 2 36 84.
5.	 Principalele	genuri	de	activitate.
	 Prelucrarea	laptelui	şi	fabricarea	produselor	lactate;
	 Comerţul	cu	ridicata	al	laptelui	şi	produselor	lactate,	ouălor,	uleiurilor	şi	grăsimilor.
	 Comerţul	cu	amănuntul	al	laptelui	şi	produselor	lactate,	ouălor,	grăsimilor	şi	uleiurilor	alimentare.
	 Cercetarea	şi	dezvoltarea	în	ştiinţe	fizice	şi	naturale.
	 Comerţul	cu	ridicata	pe	bază	de	tarife	sau	contracte.
	 Transporturi	rutiere	de	mărfuri
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
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11anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов
	 Preşedintele	consiliului:	Roman	Kretchak
	 Organul	executiv:	Salak	Viktor	–	director	general;
	 Preşedintele	consiliului	de	cenzori:	Sandulachi	Adrian
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului	–	
	 Sandulachi	 Gheorghe,	 Sandulachi	 Elisaveta,	 Sandulachi	 Cristina,	 Ion	 Burlacu,	 Balan	 Ruslan,	

Balan	Dragoş,	Ungureanu	Raisa,	Ungureanu	Anatolie,	Ungureanu	Viorica,	Ungureanu	Zinaida,	
Chilaru	 Vera,	 Bajura	 Serghei,	 Bajura	 Serghei,	Gaidarji	 Stefanida,	Gaidarji	 Ivan,	Gaidarji	 Ivan,	
Gaidarji	Stepan,	Gaidarji	Raisa,	Salak	Venera,	Salak	Iurii,	Salak	Viktor,	Salak	Ecaterina,	Salak	
Adam,	Salak	Liubov,	Kretchak	Sofiia,	Kretchak	Mariia,	Kretchak	Anna,	Belous	Anatolie,	Belous	
Ilinca,	Perţu	Valeriu,	Perţu	Liuba.	Toţi	nu	deţin	cote	în	capitalul	social	al	emitentului.

	 Membrii	Consiliului	 societăţii:	Roman	Kretchak,	Michel	Peslier,	Martial	Sekely,	Andrey	Bureye,	
Olivier	Savary

	 Membrii	organului	executiv:	Director	General	Salak	Viktor.
	 Membrii	Comisiei	de	cenzori:	Sandulachi	Adrian,	Balan	Lilia,	Bajura	Raisa.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 13133785 10	lei X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	131337850
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	212
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
BSA	International	SA - 13114312 - 99,852

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	-Emitentul	nu	dispune	de	filiale	şi	reprezentanţe.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.	Emitentul	nu	dispune
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul:	Registratorul	Independent	“Grupa	Financiară”	SA.md-2001,	mun.	Chişinău,	str.	

Ismail,	88/1.	Tel:	(22)27-18-45,27-73-71,	director	general	Bondarev	Viorica.	Autorizaţia	nr.	0001	
din	31.12.2014,	Contract	nr.	6	din	01.04.2013.

	 b)	Auditorul:	SRL	«CONCEPT»,	MD	–	2068,	or.	Chisinau,	str.M.	Costin,	14,	ap.	122,	director	general	
Certan	I.	Licenţa	Seria	A	MMII	nr.	054427	din	27.03.2007.	Contract	nr.	1812	AFH/3	din	18.12.2017.

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	—.

16. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ - -
1.	Active	pe	termen	lung - -
1.1	Active	nemateriale 67	548 84 820
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 77	588	068 76	285	789
Total	capitolul	1 77	655	616 76	370	609
2.	Active	curente - -
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 25	442	857 20	718	775
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 43 182 114 28	632	337
2.4	Mijloace	băneşti 4 011 699 19 696 640
2.5	Alte	active	curente 954 060 920 255
Total	capitolul	2 73	590	730 69	968	007
Total	activ 151 246 346 146 338 616
Pasiv - -
3.	Capital	propriu - -
Capital	statutar 131	337	850 131	337	850
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 131	337	850 131	337	850
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 178	854 49 920
Total	3.2	Rezerve 178	854 49 920
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (648)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (34 689 406) (34	560	472)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 11	602	197
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (23	087	857) (34	560	472)
Total	capitolul	3 108	428	847 96	827	298
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total - -
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 17	358	078 26 306 822
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate 2	398	657 1	701	659
Total	capitolul	4 19	756	735 28 008 481
5.	Datorii	pe	termen	scurt - -
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 19 681 018 16	073	758
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 3	379	746 5	429	079
Total	capitolul	5 23	060	764 21	502	837
Total	pasiv 151 246 346 146 338 616

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 217	233	563 210	478	047
2.	Costul	vînzărilor 178	328	989 172	565	066
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 38	904	574 37	912	981
4.	Alte	venituri	operaţionale 572	313 17	479	501
5.	Cheltuieli	comerciale 16 985 523 26 428 363
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 8 339 686 12	407	709
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 3	505	657 10 892 923
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 10 646 021 5	663	487

9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 197	984 156	776
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 2 509 698 (2	367	823)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 13	353	703 3 452 440
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere) 11 000 (296 493)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 13	364	703 3	155	947
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 1	762	506 577	259
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 11	602	197 2	578	688

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

2.	Activele	nete	ale	emitentului 108	428	847 96	827	298
19.		 Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.

Salak Viktor  – director general;
Bajura Raisa – contabil-şef;
20.		Conform	raportului	auditorilor	 independenţi	SRL	«CONCEPT»,	MD	–	2068,	or.	Chisinau,	str.M.	

Costin,	14,	ap.	122,	director	general	Certan	I.	Licenţa	Seria	A	MMII	nr.	054427	din	27.03.2007.	
Contract	nr.	1812	AFH/3	din	18.12.2017.	Reiese	că	a	fost	auditat	bilanţul	contabil	al	ÎM.	”	Fabirica	
de	brînzeturi	din	Soroca	“SA,	la	data	de	31.12.2017	precum	şi	rapoartele	corespunzătoare	ane-
xate	privind	activitatea	financiară,	unde	procedura	respectivă	a	fost	petrecută	în	conformitate	cu	
legislaţia	în	vigoare	şi	careva	obiecţii	nu	au	parvenit.

raportul anual al SA “hidroconstructor” pe anul 2017
1.		 Denumirea	emitentului:	SA	„Hidroconstructor”
2.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	1003606009791	din	28.07.1995
3.		 Sediul	societăţii-	Moldova	r-ul	Orhei	s.	Pelivan	tel/fax	0-235-68-2-25
4.		 Principalele	genuri	de	activitate	–	constructie	-montaj
5.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	societăţii:
	 1.	Presedintele	consiliului	–	C.	Chirila
	 2.	Presedintele	organului	executiv	–	A.	Mocanu
	 3.	Presedintele	comisiei	de	cenzori	–	L.	Atamaniuc
6.		 Capitalul	social:	114748	–actiuni	simple,	valoarea	nominala	a	unei	actii-10lei	fiecare.
7.		 Lista	persoanelor	intejistrate	in	registru	care	detin	5	si	mai	mult	la	suta	din	actiune	cu	drept	de	vot

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	Cimbir	Tatiana 9754 8,500
2.	Cimbir	Deomid 9754 8,500
3.	Rotor	SRL 82054 71,508
Informatii	vizind	registratorul:	”Registru”	SA	or	Chisinau	str	Sciusev	47	N	licentei	000083	din	13.01.2010

bilanţul contabil rezumativ

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiunei	
curente,	(lei)

La	finele	anului	
de	gestiune	pre-
cedent,	(lei)

Activ
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 1437806 1846886
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 252198 368130
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 1466582  1249460
2.4	Mijloace	băneşti 7647 2849
2.5	Alte	active	curente 10736 7001
Bilanţ 3174969 3474326
Pasiv
3.	Capital	propriu
3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 	1147480 	1147480
Total	3.1 	1147480 	1147480
3.2	Rezerve  588134  588134
-	alte	rezerve  588134  588134
Profit	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi  1285003 1285003
3.4	Capital	secundar  5000  5000
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate  3350  3350
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 365383 143704
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 40685 15428
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 286927
Bilanţ 3174969 3474326

18. darea de seamă rezumativă privind rezultatele financiare la data raportată:

Indicatorii Perioada	
raportată

Anul	
precedent

1.	Vînzări	nete 1057505 878522
2.	Costul	vînzărilor 	1061397 730223
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) -3892 148299
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 244598 510657
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 11576 11156
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	profit	(pierdere) -260066 -373514
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) -260066 -373514
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare -260066 -373514
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) -260066 -373514
17.	Activele	nete	ale	emitentului 2765551 3025617
18.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
O	actiune	ordinara 2.41 2.64
23.	Numărul	de	acţionari 73 73
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil

Director  A. Mocanu
Contabil  O. Asaula
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12 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

raportul anual al Societăţii pe Acţiuni „barza Albă”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2017.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):
	 Societatea	pe	Acţiuni	„Barza	Albă”	(S.A.	„Barza	Albă”)
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1003602014168	din	09.06.2000.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:
	 mun.	Bălţi,	str.	Victoriei	49	tel/fax.	0231-	30285,231-32423
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	fabricarea,	păstrarea	şi	comercializarea	angro	a	alcoolului	etilic	

distilat	de	vin	şi	a	producţiei	alcoolice	autohtone.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 Presedintele	Consiliului	societăţii	–	Luca	Vasile
	 Componenta	Consiliului	–Iurcu	Vitalie,	Andrei	Balan,	Cebotari	Valeriu,	Dogotari	Angela
	 Membrii	organului	executiv	–Sergiu	Babii,	Svetlana	Pasat
	 Membrii	Comisiei	de	cenzori	–	Edu	Elena,	Fedorisin	–Schimbatoru	Stela,	Ala	Vizir
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	Luca	Vasile,
	 Iurcu	Vitalie,	Andrei	Balan,	Cebotari	Valeriu,	Dogotari	Angela,	Sergiu	Babii,	Svetlana	Pasat	Ala	

Vizi,	Edu	Elena,	Fedorisin	–Schimbatoru	Stela
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobi-
liare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nominală	a	
valorilor	mo-
biliare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14BARZ1004 1	367	120 136	712	000 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	136	712	000	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	1
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Agentia	Proprietatii	Publice 0 1367120 0 100

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	nu	sunt.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	nu	este.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	S.A.	„Real	Registru”	Societatea	pe	Acţiuni	„Real	Registru”	m.	Bălţi,	str.	Kiev,	122,	

tel.	0	231-20231Contract	nr.	15/1-59.3	din	01.03.2013.
	 b)	Auditorul:	Societatea	cu	răspundere	limitată	„Audit	Concret”,	mun.	Chişinău,	str.	Mitropolit	G.	

Banulescu-Bodoni	45,	Ana	Litr,	contract	nr.	38s	din	14.06.2017.
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	nu	sunt.

16. bilanţul contabil la 31.12.2017:

Nr. 
d/o A	C	T	I	V

Sold	la	31.12.2017
începutul	

perioadei	de	
gestiune

sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

1 Active	imobilizate
Imobilizări	necorporale 70	026 66 241
Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 1	961	087 2	117	892
Terenuri 35 351 35 351
Mijloace	fixe 20	417	529 20	297	718
Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 2	527	570 2	671	370
Total	active	imobilizate 25 011 563 25	188	573

2 Active	circulante
Materiale 7	309	113 6	885	715
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 81	716 92 668
Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 289	570	463 307	996	720
Mărfuri 1 046 965 1	037	992
Creanţe	comerciale 6	364	976 8	457	767
Avansuri	acordate	curente 122	274 144 484
Creanţe	ale	bugetului 9 496 113 10 644 133
Creanţe	ale	personalului - 137	898
Alte	creanţe	curente 1 440 055 811 240
Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente 826 082 594 441
Alte	elemente	de	numerar 182	267
Alte	active	circulante 67	516 71	530
Total	active	circulante 316	325	274 337	056	854
Total	active 341	336	837 362	245	427

PASIV
Capital	propriu
Capital	social	şi	suplimentar 136	712	000 136	712	000
Rezerve 170	597	531 170	597	531
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 21 019 840 19	781	642
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune - 2	306	137
Total	capital	propriu 328	329	371 329	397	310
Datorii	pe	termen	lung
Credite	bancare	pe	termen	lung - 2 406 500
Total	datorii	pe	termen	lung - 2 406 500

5 Datorii	curente
Credite	bancare	pe	termen	scurt 813 128 1 891 500
Datorii	comerciale 7	253	062 20	677	336
Avansuri	primite	curente 89	373 2	442	657
Datorii	faţă	de	personal 2	374	864 2	271	914
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 943 198 875	097
Datorii	faţă	de	buget 152 130 196 248

Provizioane	curente 1 346 189 1 964 825
Alte	datorii	curente 35 522 122 040
Total	datorii	curente 13	007	465 30	441	617
Total	pasive 341	336	837 362	245	427

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatori
Perioada	de	gestiune

precedentă curentă
Venituri	din	vînzări 34 059 606 37	850	987
Costul	vînzărilor 19 856 594 21 010 182

Profit	brut	(pierdere	brută) 14 203 012 16 840 805
Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 326	607 152	407
Cheltuieli	de	distribuire 2 592 409 4 133 431
Cheltuieli	administrative 8	187	685 8 912 625
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 1 594 649 1	180	771

Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 2	154	876 2	766	386
Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) 734	733 188	477

Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 2 889 609 2 954 863
Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 655 245 648	726
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 2 234 364 2	306	137

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
renta	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
c)	rezerve	prevăzute	de	statut; 96887 111718
e)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei	de	cenzori; 96887 111718
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 775099 893746
g)	plata	dividendelor; 968873 1117182
-	la	acţiunile	ordinare 968873 1117182
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 1.63 1.69
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:	

director general – Sergiu Babii, 
contabil sef –  Svetlana Pasat.
20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:
„În	 opinia	 noastră,	 situaţiile	 financiare	 anexate	 prezintă	 fidel,	 sub	 toate	 aspectele	 semnificative	

poziţia	financiară	a	societăţii	 la	data	de	31	decembrie	2017,	şi	performanţa	sa	financiară	aferente	
exerciţiului	încheiat	la	data	respectivă,	în	conformitate	cu	Legea	contabilităţii	nr.	113	din	27.04.2007	şi	
Standardele	Naţionale	de	Contabilitate,	împreună	cu	modificările	ulterioare”.

raportul anual al societăţii pe acţiuni  
Intreprinderea Mixtă Fabrica de Vinuri „Vinăria-bardar” S.A.

I. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-
ţionate în cadrul unui MtF.

Perioada	de	gestiune	raportată:	Anul	2017.1. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	Intreprinderea	Mixta	Fabrica	2. 
de	vinuri	“Vinaria	Bardar”	Societate	pe	actiuni,	IM	“Vinaria	Bardar”	S.A.

3.		 Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare:	MD-6811,	r-nul	Ialoveni,	s.	Bardar,	str.	
Uzinelor,	3,	tel.	(268)37241,	37340.

4.		 Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat
	 	 –	Numărul	de	înregistrare:	16501230	(IDNO	-1002601000626)
	 	 –	Data	înregistrării:	01.11.1994.
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM):	C-1101-Distilarea,	rafinarea	si	mixarea	băuturilor	alcoolice.
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă:	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării:	5	484	465	LEI.
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării:	
	 643	actionari
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
West	Circle	Limited-323089 - 37	486 - 23.922%
Vinorum	Holding	Limited-	75204 - 44	807 - 28.594%
Bionica-Marc	S.R.L.	–	A	17011933151249 - 52 848 - 33.726%
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	S.	A	“Registru”	MD2012,	mun.	Chisinau,	str.	Sciusev	47,	Licenta	de	activitate	0002,14.01.15-

14.01.20,	Olesea	Domenti,	nr.	contractului	R-	101/651-15	din	02.01.2015,	tel.	54-19-42
11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):
	 –	“Moldauditing”	SRL,	Chisinău,	str.	A.	Mateevici	84/1,	Pavel	Bodarev,	tel.	232-550,	contract	din	

29.05.2017,	Licenta	N051467	seria	A	MMII	din	17	mai	2006;
	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului:	15	MARTIE	2018
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare.

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14BARD1000 156 699 35 X 	– 	–
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 Presedintele	consiliului	–	Duca	Boris,	
	 membrii	consiliului	–	Bostan	Victor,	Arapan	Victor,	Kasatkin	Serghei,	Plugaru	Lidia,	
	 director	general	–	Duca	Mihail,	
	 contabil	sef	–	Meriacre	Aliona.
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut:	06	iunie	2016.
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13anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

raportul anual al societăţii pe acţiuni “CoNSINdAl”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată:	Societatea	pe	Acţiuni	Consindal,	S.A.	Consindal
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	10304009	din	25.04.1994
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 Chişinău,	str.	Alexandru	cel	Bun	49,	Tel.	47-82-95	Tel/Fax.	22-32-61
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Construcţii	capitale,	reparaţii	capitale	şi	curente
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere:
	 Preşedintele	Consiliului	–	Florea	Alexandru
	 Preşedintele	Organului	Executiv	–	Eni	Vasilii
	 Preşedintele	Comisiei	de	Cenzori	–	Cozma	Nina
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:
	 a)	Membrii	Cons.	Societăţii:	Moraru	Victoria,	Ciobanu	Valentina,	Reniţa	Alexandru,	Eni	Valentin
	 b)	Membrii	Organului	Executiv:	dir.	Eni	Vasilii
	 c)	Membrii	Comisiei	de	Cenzori:	Lopuşneac	Ana,	Cerevcenco	Dorina
	 d)	Persoanele	care	deţin,	 individual	sau	 împreună	cu	persoanele	afiliate,	cel	puţin	50%	plus	o	

acţiune	din	volumul	total	al	acţiunilor	cu	drept	de	vot	ale	emitentului
	 Eni	Vasilii	Maftei	–	28	180	acţiuni	–	32,7%,	Moraru	Victoria	Vitalie	–	17	009	acţiuni	–	19,7%
	 Persoanele	fizice	afiliate	persoanelor	specificate
	 Moraru	 Victoria	 2000042129398,	 Moraru	 Teodor	 0960705010600,	 Moraru	 Anastasia	

2005042027385,	Moraru	P.
	 Eni	Vasilii	0961206893954,	Eni	Aurelia	0961206893976,	Eni	Cristina	2000044044673,	Eni	Mircea	

2003044060830,	Eni	M.,	Eni	G.,	Eni	I.,	Eni	I.
	 Ciobanu	 Valentina	 2003048050653,	 Ciobanu	 Mihail	 0961708544808,	 Ciobanu	 Vitalie	

2002048071541,	Ciobanu	Alexandru	2005048021086
	 Reniţa	Alexandru	2005048071541,	Reniţa	Margareta	2002048075206,	Reniţa	M.,	Reniţa	L.
	 EniValentin0981108450813,	EniTatiana0982506336549
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	
	 86	222	acţiuni	ordinare	cu	valoarea	nominală	de	10	lei
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	1187
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	Depozitarul	Central	SA	Contract	nr.	42	din	03.01.2013,	dir.	Rotari	I.	A.,	tel.

16. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 2900 2400
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 785808 763076
Total	capitolul	1 788708 765476
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 14301 8749
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 860 9008
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt 394 394
2.4	Mijloace	băneşti 2014 14613
2.5	Alte	active	curente 54113 52793
Total	capitolul	2 71682 	85557
Total	activ 860390 851033
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 862220 862220
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 862220 862220
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente -2
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -502970 -514614
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune -11644
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) -514614 -510446
Total	3.4	Capital	secundar 191300 191300
Total	capitolul	3 -323314 -319146
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 162263 152263
Total	capitolul	4 162263 152263
5.	Datorii	pe	termen	scurt 149432 144161
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 5839 5677
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 3950 5858
Total	capitolul	5 159221 155696
Total	pasiv 860390 851033

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 25998 218875
2.	Costul	vînzărilor 14982 126481
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 11016 92394
4.	Alte	venituri	operaţionale 44124 41636
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 66708 129201
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 76 91
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (11644) 4738
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) (11644) 4738
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (11644) 4738
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (11644) 4738
Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:

– Directorul general S.A. Consindal –  EniV.
– Contabil-şef S.A. Consindal –  Ciobanu V.
20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

7. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 214 148 256 945
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 11 600 10 253
3.	Terenuri 95 668 95 668
4.	Mijloace	fixe 11 916 040 11	362	678
Total	active	imobilizate 12	237	456 11	725	544
2.	Active	circulante
1.	Materiale 7	906	031 14	454	270
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 520 408 312 589
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 50 614 509 84	736	583
5.	Mărfuri 163	744 218 610
6.	Creanţe	comerciale 25 900 308 26 159 592
8.	Avansuri	acordate	curente 3	330	374 316	712
9.	Creanţe	ale	bugetului 222 224 2 188 216
10.	Creanţe	ale	personalului 34 348 57	070
11.	Alte	creanţe	curente 1 634 689 377	008
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 25 566 508 8 682 000
13.	Alte	elemente	de	numerar 361 361
16.	Alte	active	circulante 198 189 95 582
Total	active	circulante 116 091 693 137	598	593
Total	active 128 329 149 149	324	137
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 5 143 440 5 143 440
2.	Rezerve 39	766	503 64 602 110
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi -2 546 6	725
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 27	096	137 -2 546
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune X 29 994 305
	Total	capital	propriu 72	003	534 99	744	034
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung 12 213 531 9 348 064
4.	Alte	datorii	pe	termen	lung 222 224 183	917
Total	datorii	pe	termen	lung 12	435	755 9 531 981
	5.	Datorii	curente
1.	Credite	bancare	pe	termen	scurt 8 291 482 13	587	494
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 6	032	578
3.	Datorii	comerciale 25 192 946 23	207	133
5.	Avansuri	primite	curente 43 154 45 253
6.	Datorii	faţă	de	personal 432 469 526 929
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 125	751 139 509
8.	Datorii	faţă	de	buget 3 116 344 1	407	510
9.	Venituri	anticipate	curente
10.	Datorii	faţă	de	proprietari 782	910
13.	Alte	datorii	curente 655 136 351 384
Total	datorii	curente 43 889 860 40 048 122
Total	pasive 128 329 149 149	324	137

18. Situaţia de profit şi pierderi:

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 73	503	704 84	750	338
2.	Costul	vînzărilor 27	816	611 37	603	044
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 45	687	093 47	147	294
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 837	719 251 326
5.	Cheltuieli	de	distribuire 10 268 833 8	872	946
6.	Cheltuieli	administrative 3	227	800 3 896 158
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 2	705	687 2	247	296
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 30 322 492 32 382 220
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 462 213 1	725	937
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 30	784	705 34	108	157
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 3 688 568 4 113 852
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 27	096	137 29 994 305

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia:

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcюiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
d)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	şi	a	membri-
lor	comisiei	de	cenzori; 18 000 18 000
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 72	003	534 99	744	034
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	acţiune	ordinară 460 637
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 173 191
V. raportul auditorului independent Moldauditing Srl privind situatiile financiare ale IM Fa-

brica de vinuri Vinaria bardar SA pentru exercitiul încheiat la 31.12.2017:
Situatiile	 financiare	prezinta	 fidel,	 sub	 toate	aspectele	 semnificative	pozitia	 financiara	 la	 data	de	

31.12.2017,	si	performanta	sa	financiară	si	fluxurile	sale	de	trezorerie	aferente	exercitiului	încheiat	la	
data	respectivă,	în	conformitate	cu	Standardele	Nationale	de	Contabilitate.
Membrul Consiliului   Duca Boris
Organul executiv Duca Mihail
Contabilul-şef Meriacre Aliona
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raportul anual al Societăţii pe Acţiuni „bAŞtINA” aferent publicării
1.		 Anul	2017.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului:	Societatea	pe	acţiuni	„Baştina”,	„Baştina”	SA.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1003600062121	din	data	de	16	august	1995.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	MD	2029,	m.	Chişinău,	şos.	Munceşti,	

801/3,	tel/fax:	022-353-136
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Transporturi,	Depozitari,	Inchirierea	bunurilor	imobiliare	proprii,	

alte	activitati	de	servicii	prestate,	in	principal	intreprinderilor.
6.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	societăţii:	
	 Preşedintele	consiliului	–	Scobioală	Mihail,	
	 Membrii	consiliului	–	Scobioala	Galina,	Cebotari	Valeriu,	Scobioala	Andrei,	Scobioala	Dorin,	re-

zerva	–	Stirbu	Angela,	
	 Administrator	–	Stratan	Gheorghe,	
	 Audit	–	cenzor	„Runat	Audit”	S.R.L.
7.		 Lista	insiderilor	si	a	persoanelor	afiliate	si	marimea	cotelor	detinute	in	capitalul	social	al	emitentu-

lui,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	
	 Scobioala	Galina	detine	98%	in	SRL	„Doriandr”	–	29.36%,	Scobioală	Mihail	Victor	–	25,991%,	

Scobioală	Andrei	Mihail	–	10.32%,	Scobioală	Dorin	–	7.07%,	Cebotari	Valeriu	Artimon	–	8.1%.
8.		 Informatia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 inregistrate	 in	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie	2017)

Tipul	acţiuni-
lor	plasate

Numărul	
(unităţii)

Valoarea	nomi-
nală	(fixată)	a	
unei	acţiuni	(lei)

Cota	în	ca-
pitalul	so-
cial,	%

Descrierea	succintă	a	acţiunilor,	inclu-
siv	dreptul	la	vot,	dividende,	valoarea	lor	

de	lichidare
Ordinare 339537 8	lei 100 Drept	de	vot
Total 339537 8	lei 100 Drept	de	vot

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	în	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	2716296	lei
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	594
11.		Lista	persoanelor	înregistrate	în	registru	care	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	

vot	ale	emitentului

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SRL	„Doriandr” 	– 99692 	– 29,36
Scobioală	Mihail	Victor 	– 88250 	– 25,991
Scobioală	Andrei	Mihail 	– 35039 	– 10,32
Cebotari	Valeriu	Artimon 	– 27500 	– 8,1
Scobioală	Dorin	Mihail 	– 24000 	– 7,07
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	–	nu	sunt
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	lipseşte
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului.
	 a.	Registratorul:	Societatea	pe	acţiuni	„Grupa	Financiara”	m.	Chişinău,	str.	 Ismail,	88/1,	 licenţa	

0001	valabila	pina	la	22.01.2020,	contract	f/n	din	28.12.12,	tel/fax:	022-27-18-45.
	 b.	Auditorul:	Compania	de	Audit	RUNAT	–	AUDIT	S.R.L.,	mun.	Chişinău,	str.	Milescu	Spătaru,	13,	

C.F.	1002600032394,	auditor	Rusu	Natalia	–	Certificat	AG	000058	din	08.02.08
15.		Informaţii	despre	obligaţiunile	financiare	neonorate:	nu	sînt

16. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune – 31.12.2017:

A	C	T	I	V

Sold	la
Începutul	

perioadei	de	
gestiune

Sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

Active	imobilizate
Terenuri 919 915 919 915
Mijloace	fixe 5 060 501 4	715	103

5 980 416 5 635 018
Active	circulante
Materiale 697
Creanţe	comerciale 370	368 463 983
Avansuri	acordate	curente 20 866 25 516
Creanţe	ale	bugetului 21 128 23 214
Creanţe	ale	personalului 6 654 9 249
Alte	creanţe	curente 45 000
Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente 61	547 5 522
Alte	active	circulante 2 646 1 932

528 209 530 113
6 508 625 6 165 131

P	A	S	I	V
Capital	propriu
Capital	social	şi	suplimentar 2	716	296 2	716	296
Rezerve 3	179	895 3	179	895
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune X -420 199

5 896 191 5	475	992
Datorii	pe	termen	lung
Împrumuturi	pe	termen	lung 418 831 389 865

418 831 389 865
Datorii	curente
Datorii	comerciale 41 502 36 843
Avansuri	primite	curente 807 13 325
Datorii	faţă	de	personal 112 234 160 696
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 16 633 39 390
Datorii	faţă	de	buget 17	437 42 083
Alte	datorii	curente 4 990 6	937

193 603 299	274
6 508 625 6 165 131

SItuAţIA dE ProFIt ŞI PIErdErE 1 ianuarie – 31 decembrie 2017
Perioada	de	gestiune

Indicatori precedentă curentă
Venituri	din	vînzări 1 424 340 1	165	073

1 424 340 1	165	073
Cheltuieli	cu	personalul	privind	remunerarea	muncii 693 582 727	151
Contribuţii	de	asigurări	sociale	de	stat	obligatorii	şi	prime	de	asigurare	

obligatorie	de	asistenţă	medicală 190	735 199 966
Cheltuieli	cu	amortizarea	şi	deprecierea	activelor	imobilizate 370	604 345 398
Alte	cheltuieli 263 016 312	757

1	517	937 1	585	272
Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare	(rd.	040	–	rd.	130) -93	597 -420 199
Profit	(pierdere)	net	al	perioadei	de	gestiune	(rd.	140	–	rd.	150) -93	597 -420 199

Situaţia modificărilor capitalului propriu 1 ianuarie – 31 decembrie 2017

Indicatori
Sold	la	înce-
putul	perioadei	
de	gestiune

Ma-
jorări

Diminu-
ări

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	
de	gestiune

Capital	social	şi	suplimentar
Capital	social 2	716	296 2	716	296
Total	capital	social	şi	suplimentar 2	716	296 2	716	296
Rezerve
Rezerve	statutare 3	179	895 3	179	895
Total	reserve 3	179	895 3	179	895
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	ani-
lor	precedenţi
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune x 420 199 -420 199
Total	profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 420 199 -420 199
Alte	elemente	de	capital	propriu,	din	care
Total	capital	propriu 5 896 191 420 199 5	475	992
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:

Administrator
20.	Opinia	auditorului	exprimata	in	Raportul	de	audit	al	societatii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:	Dupa	opinia	auditorului	Rusu	Natalia,	Rapoartele	financiare	
pentru	anul	2016	nu	contin	denaturari	semnificative.

raportul anual al societatii pe actiuni “diaset-Vin”
1.		 Perioada	de	gestiune;	2017
2.		 Denumiria	completa	si	prescurtata	a	societatii	pe	actiuni	(emitentului);	S.A.	”	Diaset-	Vin”.
3.		 Numarul	si	datainregistrarii	de	stat	a	emitentului;	1003605006070	din	12,06,2000
4.		 Sediul	societatii,	numerele	de	telefon	si	fax	pentru	relatii;	
	 r.	Hincesti,	s.	Dragusenii	Noi.	tel/fax;	269-36-3-92.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate;	
	 produceria,	stocaria	si	comercializarea	cu	ridicata	a	productiei	alcoolice.
6.		 Lista	persoanelor	cu	functii	de	raspundere	ale	emitentului;
	 Presedintele	consiliului	societatii-Gonta	Ion	Vasile-4473actiuni-8,4%
	 Membrii	consiliului	societatii;	Sitiscu	Nicolai	Simion	 -3710	actiuni	 -7,0%	Pojoga	Gheorghe	 Ion-

4357	actiuni	–	8,2%
	 Baldji	Anastasia	Ion	–	0%,	Diaconu	Ion	Iacob	-4347	actiuni	8,2%
	 Membrii	comisiei	de	cenzori;	Buruiana	Ana	Gheorghe	-0%,	Ginu	Sofia	Ion	-0%,	Mancas	Galina	

Ion	-0%
	 Director	executiv;	Stolear	Efim	Timofei	-9397	actiuni	-17,7%
7.		 Lista	insiderilor	si	a	persoanelor	afiliate	emitentului;	
	 Gonta	Maria-	0%,	Gonta	Veceslav	–	0%,	Stolear	Efim	–	0%,
	 Sitiscu	Nadejda	–	0%,	Stolearr	Alexandru	–	0%,	Pojoga	Silvia	–	3712	–	7%	Stoliar	Vladislav	-0%,
	 Diaconu	Carolina	-8805	actiuni	16,6%,	Buruiana	Ion	-0%,	Stoliar	Ioana	-0%,	Ginu	Nicolai	-0%,	

Mancas	Petru	-0
8.		 Informatia	privind	valorile	mobiliare	ale	emitentului	inrejistrate	in	Registrul	de	stat	al	valorilor	mo-

biliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31decembrie);

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14D.	Vin1002 52988 50 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune;	2649400.
10.		Numarul	de	actionari	inrejistrati	in	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune;	57	persoane.
11.		Lista	actionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	detin	5	si	mai	mult	la	suta	din	actiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului;
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	Diaconu	Carolina	0980204244214 8805 16,6
2	Diaconu	Ion	0970802543013 4347 8,2
3	Gonţa	Ion	0991902243072 4473 8,4
4.	Lopaci	Oleg	X-BM	606078 4922 9,3
5.	Pojoga	Gheorghe	0980107243651 4357 8,2
6.	Pojoga	Silvia	0980107243639 3712 7
7.	Sitişco	Nicolae	2004020011910 3710 7
8.	Sonic	Vladimir	88008677 5038 9,5
9.	Stolear	Efim	2000020085984 9397 17,7
10.	Vlasi	Olga	2002044041078 3712 7
12.		Lista	filialelor	si	reprezentantelor	emitentului;	nu	sint.
13.		Informatia	despre	reorganizarea	emitentului	si	a	persoanelor	afiliate	acestuia;	nu	a	avut	loc.
14.		Informatia	privind	regisratorul	si	auditorul	emitentului;
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	 a)	Registratorul;	S.A.	”	Registru”	,	mun.	Chisinau,	str	Banulescu	Bodoni	14	Licenta	CNPFnr.	000083	

din	13.01.2010,	administratorOliesia	Domentii	tel;	541942,	contract	nr.	R101-403	din	09,04,2010
	 b)	Auditorul;	 S.A.	 ”	Audit	 Concret	 ‘’mun.	 Chisinau,	 str.	 Banulescu	 Bodoni	 45,	 licenta	AMII,	 nr	

033262	din	19.03.2007,	director-Ana	Litr.	Tel	22-99-65;22-74-20,	contract	nr	8	din	14.03.2018.
15.		Informatii	despre	obligatiile	financiare	neonorate;	nu	sint

bilantul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune;

	Posturile	bilantului
La	începutul	pe-
rioadei	de	gesti-

une,	lei

La	sfîrşitul	peri-
oadei	de	gestiu-

ne,	lei
Activ
.	Terenuri 51943 51943
Muijloace	fixe 1012702 980412
Total	active	imobilizate 1064645 11032355
2.	ACTIVE	CIRCULANTE
	materiale 45333 98734
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 8588 14997
Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 2058716 1438016
Creanţe	comerciale 152174 96531
Creanţe	ale	bujetului 	1722 906
Alte	creanţe	curente 	71
Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente 152413 335805
Total	active	circulante 2419017 1984989
Total	active 3483662 3017344
Capital	social	şi	suplimentar 2649400 2649400
Rezerve 	593719 	593719
Profit	nerepartizat	/pierdere	neacoperită/	ale	anilor	precedenţi -458933 -458933
Profit	net	/	pierdere	neacoperită/	al	anilor	precedenţi 111676
Rezerve	stabilite	de	legislatie 	x
Total	capital	propriu 2784186 2895862
5	Datorii	curente
Datorii	comerciale 600784 56107
Datorii	faţă	de	pesonal 12650 14295
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 4237 4788
Datorii	faţă	de	buget 44743
Alte	datorii	curente 81805 1549
	Total	datorii	curente
Total	pasive

699476
3483662

121482
33017344

Situaţia	de	profirt	şi	pierdere
Venituri	din	vînzări 1095926 2150045
Costul	vînzărilor 1141850 1792435
Profit	brut	/pierdere	brută/ -45924 357610
Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 178024 54648
Cheltueli	administrative 196948 201517
Alte	cheltueli	din	activitatea	operaţională 71374 99065
Rezultatul	din	activitatea	operaţională,	profit,	/pierdere -136222 111676
Cheltueli	privind	impozitul	pe	venit  -
Profit	/pierdere	netă	/	al	perioadei	de	gestiune -136222 111676

18. Informatii suplimentare privind profitul societatii si utilizaria acestuia;

	Indicatorii
Sold	la	ince-
putul	perioadei	
de	gestiune

Sold	la	sfirsitul	
perioadei	de	
gestiune,	lei

2.	Active	nete	ale	emitentului 2784186 2895862
3.	Active	nete	ale	emitentului	in	raport	la;
*	actiune	ordinara 56-80 59-16
7.	Valoarea	unei	actiuni	a	societatii(cu	indicaria	sursei	de	informare)
*valoaria	de	plata
*valoaria	estimativa 50 50
19.	Persoane	care	au	semnat	situaîiile	financiare;	

Director  Stolear Efim 
contabil şef  A. Baldji
20.	Opinia	auditorului	exprimata	 in	 raportul	de	audit	al	 societatii	 de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale;
Rapoartele	financiare	reflecta	o	imajine	veridica	si	completa	despre	situatia	financiara	a	S.A.	”	Di-

aset-Vin”	 la	data	de	31,12.2017.21Rezultatul	financiar,	fluxul	capitalului	propriu	si	fluxul	mijloacelor	
banesti	ale	acesteea	au	fost	intocmite	in	conformitate	cu	SNC	si	sunt	confirmate	cu	prevederile	legale	
si statutare.

raportului anual al societăţii pe acţiuni “transcomunicaţii” S.A.
I. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
Perioada	de	gestiune	raportată:	Anul	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	Societatea	pe	acţiuni	“Trans-2. 
comunicaţii	“	S.A.	Transcomunicaţii
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare:	mun.	Chişinău,	c.	Stăuceni,	str.	Cio-3. 
rescu,	1,	tel.	385620,	fax.	022405722
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO):	1003600042749
	 	 –	Data	înregistrării:	30.11.1994
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM):	L6820
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF):	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei:	1	340	000,00
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării:	52
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:	
	 SRL	Bertontrans	cu	314373	sau	93,843%	acţiuni	ordinare	cu	drept	de	vot
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Compania	Registru	SA,	 director	O.	Domenti,	MD-2012,	mun.	Chişinău,	 str.	Mitr.	 Bănulescu	

Bodoni,	14,	tel.	022-271177,	Contract	nr.	R-101/124/15	din	02.01.2015.

11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):	lipseşte
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare:	
	 335	000	acţiuni	plasate
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 Membrii	Consiliului	Societăţii:	Bernavschi	Grigore	–preşedinte,	Răbdău	Petru,	Bernavschi	Ale-

xandru,	Cojocar	Alexei,	Covalschi	Irina;	
	 Organul	executiv	–Bernavschi	Antonina,	
	 Comisia	de	cenzori:	SRL	Audit-Sedan,	Tostogan	Pavel,	Bernavschi	Andrei,	Cerneac	Valentina,	
	 alte	persoane	cu	funcţie	de	răspundere:	Contabil	–	Covalschi	Irina.
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi):	SRl	
Bertontrans.

15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	
de	Stat):	Lipsesc.

16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	
proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web):	Pagina	proprie	lipseşte.

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Active	imobilizate
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 3 399 3 399
3.	Terenuri 1 333 621 1 333 621
4.	Mijloace	fixe 2	752	221 2 623 534
Total	active	imobilizate 4 089 241 3 960 554
2.	Active	circulante
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 17	522
6.	Creanţe	comerciale 478	734 530 150
8.	Avansuri	acordate	curente 6 863 6 863
9.	Creanţe	ale	bugetului 3 005 15	0075
10.	Creanţe	ale	personalului 3 053 3 166
11.	Alte	creanţe	curente 123
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 486	437 919 469
14.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate  400 000
16.	Alte	active	circulante 46 389 39 401
Total	active	circulante 1 424 481 1	531	769
Total	active 5	513	722 5 492 323
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 1 340 000 1 340 000
2.	Rezerve 110 282 135 661
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 2 404 666 2	379	287
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 290 132
	Total	capital	propriu 3 854 948 4 145 080
	5.	Datorii	curente
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 809 061 549 161
3.	Datorii	comerciale 756	433 697	987
5.	Avansuri	primite	curente 3 360 3 935
6.	Datorii	faţă	de	personal 51	197 53 199
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 22 866 22 905
8.	Datorii	faţă	de	buget 14 643 17	681
13.	Alte	datorii	curente 1 214 2	375
Total	datorii	curente 1	658	774 1	347	243
Total	pasive 5	513	722 5 492 323

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 2	391	575 2 234 006
2.	Costul	vînzărilor 763	488 525	837
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 1	628	087 1	708	169
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 24	778 2 889
6.	Cheltuieli	administrative 1	078	886 1 404 542
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 9 053
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 564 926 306 516
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 11 436 43 282
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 576	362 349	798
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 68	774 59 666
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 507	588 290 132

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
c)	rezerve	prevăzute	de	statut; 25	379 14	507
e)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 482 209 275	625
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 3 854 948 4 145 080
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	•	o	acţiune	ordinară 11.51 12.37
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 1.52 0.87
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă

9.62
6.52

9.62
6.62

VI. Semnături
Bernavschi Grigore  – Preşedinte al Consiliului
Bernavschi Antonina  – Director
Covalschi Irina  – Contabil şef
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raportul anual al societăţii pe acţiuni  
“Intreprinderea pentru Colectarea Cerealelor rediul-Mare”

I. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-
ţionate în cadrul unui MtF.

Perioada	de	gestiune	raportată	__A	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	“Intreprinderea	pentru	Colec-2. 
tarea	Cerealelor	Rediul-Mare”	SA
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare	_MD	7131,	r-l	Ocnita	s.	Rediul-Mare3. 
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	 la	Camera	Înregistrarii	de	4. 
Stat N 144008964

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1003604006833
	 	 –	Data	înregistrării	__03.10.1995
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	_5210-Depozitari
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	13045490
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	__76
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.	
	 SRL	Gloria	Qvarc-actiuni	ordinare	1296815	buc	cu	cota	in	numarul	total	de	actiuni-99.407%
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 SA	Depozitarul	Central,	or.	Chisinau	str.	VasileAlexandri143,	Nr.	0012	din	20.03.2015-20.03.2020,	

Rotari	Iuliana,	tel.	022809800,	contract	Nr.	17	din	04.12.2013.
11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):	
	 Audit-Concret	SA,	or.	Chisinau,	 str.	Banulescu	Badoni	45,	 tel.	 022212208,	 contract	Nr.	14	din	

06.06.2017
	 Licienta	AMMII	Nr.	054613	din	30.03.2017
	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului	şi	data	publicării	__06.05.2018.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare.	
	 Actiuni	ordinare-1304549
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi).
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat).
16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web).
II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 15100 10680
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 131442 269805
3.	Terenuri 270757 270757
4.	Mijloace	fixe 9955319 9430458
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 60200 60200
9.	Investiţii	imobiliare 820400 820400
12.	Alte	active	imobilizate 17154 12646
Total	active	imobilizate 11270372 10874946
2.	Active	circulante
1.	Materiale 91676 107681
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 41658 40840
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 105060
5.	Mărfuri 8466444 11317635
6.	Creanţe	comerciale 2788273 1928836
7.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate
8.	Avansuri	acordate	curente
9.	Creanţe	ale	bugetului 44325 171915
10.	Creanţe	ale	personalului 9586 7875
11.	Alte	creanţe	curente 194443 43455
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 10572 14944
14.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate 8000
16.	Alte	active	circulante 23915 13538
Total	active 11783952 13646719
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 13045490 13045490
2.	Rezerve 4037411 4037411
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (706645) (706645)
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 850830
	Total	capital	propriu 16376256 17227086
4.	Datorii	pe	termen	lung
4.	Alte	datorii	pe	termen	lung 96182 28819
Total	datorii	pe	termen	lung 96182 28819
	5.	Datorii	curente
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 2492514 4416277
3.	Datorii	comerciale 3724078 2414347
6.	Datorii	faţă	de	personal 240781 219885
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 105215 69817
8.	Datorii	faţă	de	buget 11361 104505
13.	Alte	datorii	curente 7937 6652
Total	pasive 23054324 24521665

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 10971518 17832825

2.	Costul	vînzărilor 9618201 15309956
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 1353317 2522869
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 9888 74308
5.	Cheltuieli	de	distribuire 123666 134253
6.	Cheltuieli	administrative 1443709 1434089
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 287593 62677
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) (491763) 966158
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 46842 23767
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare (444921) 989925
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 139095
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (444921) 850830

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 706645
e)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 144185
	2.	Activele	nete	ale	emitentului
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	acţiune	ordinară 1304549 1304549
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 0.66
	7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă 10 10
III. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 

de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia.
IV. Informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiu-

nile emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori 
mobiliare.

V. raportul auditorului (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare anuale).
VI. Semnături
Raportul	va	fi	semnat	de	un	reprezentant	autorizat	al	Consiliului,	de	către	organul	executiv	şi	de	

către	contabilul-şef	al	emitentului	de	valori	mobiliare.
În	cazul	în	care	emitentul	de	valori	mobiliare	are	filiale,	informaţiile	prezentate	în	raportul	anual	vor	

fi	prezentate	şi	cu	privire	la	filiale.

raportul anual al Î.M. “Fabrica de produse lactate din hînceşti” S.A.
1.		 Perioada	de	gestiune.	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).
	 Întreprinderea	Mixtă	“Fabrica	de	produse	lactate	din	Hînceşti”	Societate	pe	Acţiuni.
	 Î.M.	“Fabrica	de	produse	lactate	din	Hînceşti”	S.A.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	nr.	177013381	din	29.10.1997
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.
	 MD	–	3401,	or.	Hînceşti,	str.	Industrială,	10.	Tel.:	(269)2	26	84,	fax:	(269)2	23	85
5.		 Principalele	genuri	de	activitate.
	 Colectarea	şi	prelucrarea	laptelui;
	 Producerea	produselor	lactate;
	 Comercializarea	produselor	lactate.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 Preşedintele	Consiliului:	Roman	Kretchak
	 Organul	executiv:	Angela	Jucov
	 Preşedintele	Comisiei	de	cenzori:	Andrian	Sandulachi
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului.
	 Galadzhii	 Iryna,	Kretchak	Sofiia,	Kretchak	Mariia,	Kretchak	Anna,	Jucov	Vitalii,	Jucov	Lucreţia,	

Jucov	Felicia,	Morari	Georgeta,	Stratulat	Gheorghe,	Sandulachi	Gheorghe,	Sandulachi	Elisave-
ta,	 Sandulachi	 Cristina,	 Balan	Ruslan,	 Balan	Dragoş,	 Ungureanu	Raisa,	 Ungureanu	Anatolie,	
Ungureanu	Viorica,	Ungureanu	Zinaida,	Chilaru	Vera,	Bajura	Serghei,	Bajura	Serghei,	Gaidar-
ji	Stafanida,	Gaidarji	 Ivan,	Gaidarji	Zinaida,	Gaidarji	Stepan,	Gaidarji	Raisa,	Musaev	Patricius,	
Musaev	Mădălin,	Musaev	 Ispandiar,	Musaev	Flavius,	Antoci	Ludmila,	Antoci	Gheorghe,	Antoci	
Lilian,	Antoci	Rodica,	Antoci	Lucia,	Grigoriţa	Olga,	Gorbanovschii	Alexandru,	Gorbanovschii	Oleg,	
Gorbanovschii	Alina,	Catran	Irina.

	 Membrii	Consiliului	societăţii:	Roman	Kretchak,	Andrey	Bureyev,	Peslier	Michel,	Martial	Sekely,	
Olivier	Savary.

	 Membrii	organului	executiv:	Angela	Jucov.
	 Membrii	Comisiei	de	cenzori:	Adrian	Sandulachi,	Balan	Lilia,	Raisa	Bajura.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare - 192068 25	lei X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	–	4801700
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	121
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
BSA	International	SA - 184591 - 96,107

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	–	Emitentul	nu	dispune	de	filiale	şi	reprezentanţe.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.	-Emitentul	nu	dis-

pune
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul:	Registratorul	Independent	“Grupa	Financiară”	S.A.,	MD-2001,	mun.	Chişinău,	str.	
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raportul privind activitatea SA “CAhulPAN” pe anul 2017
1.		 Denumirea	deplină	a	societăţii	–	Societatea	pe	acţiuni	“CAHULPAN”
2.		 Număr	şi	data	înregistrării	–	IDNO	1003603007486	din	01.06.1995
3.		 Sediul	–	3900,	or.	Cahul,	str.	Păcii,	20.	Tel/Fax	(299)31009,	41270,31010
4.		 Principalele	genuri	de	activitate	–	fabricarea	şi	comercializarea	pâinii,	produselor	de	panificaţie	şi	

patiserie,	îmbutelierea	apei	minerale	şi	a	băuturilor	carbogazoase
5.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	Societăţii:
	 Preşedintele	Consiliului	societăţii	–	Sonic	Nelia
	 Membrii	Consiliului	–	Sonic	Grigorii,	Gârneţ	Gheorghe,	Ciobanu	Anatolie,	Borş	Anatol
	 Director	(organul	executiv)	–	Cuşpita	Ivan
6.		 Persoanele	care	deţin,	individual	sau	împreună	cu	persoanele	afiliate,	cel	puţin	50%	plus	o	acţiu-

ne	din	volumul	total	al	acţiunilor	cu	drept	de	vot	ale	emitentului-
	 SRL”	Sonipanpit”,	C.F.	1002600020126	–	2437829	acţiuni	(89.44%)
7.		 Persoanele	 care	 au	 acces	 la	 informaţia	 confidenţială	 în	 virtutea	 funcţiei	 deţinute,	 a	 condiţiilor	

contractelor	sau	în	urma	delegării	dreptului	respectiv	din	partea	emitentului	ori	a	altui	insider	al	
acestuia	–	Sonic	Nelia,	Cuşpita	Ivan,	Gârneţ	Gheorghe

8.		 Persoanele	fizice	care	în	decursul	ultimelor	6	luni	în	oricare	mod	cad	sub	incidenţa	punctelor	5-7	
–	Nu	sânt.

9.		 Persoanele	fizice	afiliate	persoanelor	specificate	la	punctele	5-8:
	 Sonic	Grigore,	Cuşpita	Polina,	Gârneţ	Nelea,	Gârneţ	Alexandru,	Gârneţ	Vladislav,	Borş	Galina,	

Borş	Irina,	Borş	Sabina,	Ciobanu	Elena
10.		Capitalul	social	al	emitentului	in	profilul	tipurilor	de	acţiuni:
Tipul	acţi-
unilor	pla-

sate

Numărul
(unităţi)

Valoarea	nomi-
nală	(fixată)	a	
unei	acţiuni	(lei)

Cota	în	ca-
pitalul	soci-

al,	%

Descrierea	succintă	a	acţiunilor,	inclusiv	
dreptul	la	vot,	dividende,	valoarea	lor	de	

lichidare

Ordinare 2725642 3 100
Drept	de	vot,	de	primire	a	dividendelor	şi	
a	unei	cote	din	avere	în	caz	de	lichidare	

a	societăţii
11.	Lista	persoanelor	înregistrate	în	registru	care	deţin	5%	şi	mai	mult	din	acţiunile	cu	drept	de	vot:
	 SRL”	Sonipanpit”,	C.F.	1002600020126	–	2437829	acţiuni,	cota	din	capitalul	social-89.44%
12.		Numărul	de	acţionari-	569,	din	ei	persoane	fizice-	567,	persoane	juridice-	2
13.		Registratorul	independent-“REGISTRU”	S.A.,	C.F.	1002600003273	m.	Chişinău,	str.	Sciusev,	47	

tel.	271-177,	fax.	278-491
14.		Compania	de	audit	–	SRL”	BRIO	PRIM”,	C.F.	1008600030152	m.	Chişinău,	bd	Renaşterii,	9	ap.	

15	tel.	(22)417-861,60131094

bIlANţul CoNtAbIl lA 31.12.2017 (lei)

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	

curente

La	finele	anului	
de	gestiune	pre-

cedent
	ACTIV
1.	ACTIVE	IMOBILIZATE
	Imobilizări	necorporale 48227 59003
	Imobilizări	corporale 16869383 17402461
	Investiţii	financiare	pe	termen	lung 4079232 4079232
2.	ACTIVE	CIRCULANTE
	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 3639517 4042418
	Creanţe	comerciale 3431490 3843164
	Investiţii	pe	termen	scurt -
	Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente 440553 305856
	Alte	active	circulante 169763 208601
TOTAL	ACTIVE 28678165 29940735
	PASIV
3.	CAPITAL	PROPRIU
	Capital	social	şi	suplimentar 8176926 8176926
	Rezerve 5533412 5533412
	Profit	nerepartizat	al	anilor	precedenţi 2006991 2511463
4.	DATORII	PE	TERMEN	LUNG
	Credite	bancare	pe	termen	lung 1839850 4039967
	Alte	datorii	pe	termen	lung
5.	DATORII	CURENTE
	Credite	bancare	pe	termen	scurt
	Datorii	comerciale 6595042 5357446
	Datorii	pe	termen	scurt 4525944 4321521
	TOTAL	PASIVE 28678165 29940735

SItuAţIA dE ProFIt ŞI PIErdErE 1 ianuarie 2017 – 31 decembrie 2017 (lei)

INDICATORI
Perioada	
de	gesti-
une

Perioada	cores-
punzătoare	a	

anului	precedent
1.	Vânzări	nete 20742351 52638970
2.	Costul	vânzărilor 38573067 39380401
	3.	Profitul	brut	(pierdere	brută) 12169284 13248569
	4.	Alte	venituri 90454 68744
	5.	Cheltuieli	comerciale 6186522 7851978
	6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 4566317 4587734
	7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 341918 298503
	8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 1164981 579098
	9.	Rezultatul	din	alte	actvităţi:	profit	(pierdere) 4449 40284
13.	Profitul	perioadei	de	gestiune	până	la	impozitare 1169430 619382
14.	Cheltuieli	(economii)	privind	impozitul	pe	venit 306971 235948
15.	Profit	net	(pierdere) 862459 383434
16.	Numărul	acţionarilor 569 569
17.	Active	nete	ale	emitentului 15717329 16221801
18.	Active	nete	în	raport	la	oacţiune	ordinara 5-77 5-95
19.	Profit	net	la	o	acţiune	ordinară 0-32 0-14

Director  I. Cuşpita
Contabil-şef  Gh. Gârneţ

Ismail	88/1,	director-	Bondarev	Viorica,	tel:	(022)27-18-45,22-73-71,	Autorizatia	№1	valabilă	pînă	
la	22.01.2020,	Contract	nr.	37	din	02.01.2009.

	 b)	Auditorul:	“Concept”	S.R.L.,	MD	–	2068,	or.	Chişinău,	str.	Miron	Costin	14,	of.	122,	director	–	
Certan	I.,	tel.	(022)44-86-64.	Licenţa	seria	A	MMII	nr.	039235	din	27.03.2007.	Contract	nr.	1912/
AFH/2	din	19.12.2016.

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	—.

16. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 1386449 1818751
1.4	Alte	active	pe	termen	lung -78102 -124768
Total	capitolul	1 1464551 1943519
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 55592 55592
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 446088 881648
2.4	Mijloace	băneşti 343 500
2.5	Alte	active	curente 2464 2719
Total	capitolul	2 504487 940459
Total	activ 1969038 2883978
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 4801700 4801700
Capital	suplimentar 82899 82899
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 4884599 4884599
Rezerve	prevăzute	de	statut 488792 488792
Alte	rezerve 17000 17000
Total	3.2	Rezerve 505792 505792
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (2640009) (2640009)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (869181) -
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (3509190) (2640009)
Total	capitolul	3 1881201 2750382
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 29854 25595
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 57983 108001
Total	capitolul	5 87837 133596
Total	pasiv 1969038 2883978

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 252500 927514
2.	Costul	vînzărilor 250000 911637
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 2500 15877
4.	Alte	venituri	operaţionale - 118159
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 823083 1185050
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 1932 463
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (822515) (1051477)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) - 0
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) - (1122426)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (822515) (2173903)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (822515) (2173903)
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 46666 8637
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (869181) (2182540)
18.	Informaţii	suplimentare	privind	profitul	societăţii	şi	utilizarea	acestuia:	–
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.

Angela Jucov  – director general;
Musaev Maria  – contabil-şef.
20.	 “Concept”	S.R.L.,	MD	–	2068,	or.	Chişinău,	 str.	Miron	Costin	14,	of.	122,	Contract	nr.	1912/

AFH/2	din	19.12.2016;	rapoartele	financiare	reflectă	veridic,	în	toate	aspectele	semnificative	situaţia	
financiară	a	Î.M.	“Fabrica	de	produse	lactate	din	Hînceşti”	S.A.	la	31	decembrie	2017,	rezultatele	ei	
financiare,	fluxul	capitalului	propriu	şi	mijloacelor	băneşti	pentru	acest	an	în	conformitate	cu	prevede-
rile	Standartelor	Naţionale	de	Contabilitate.

SA “termotransauto”
anunta actionarii acesteia ca la 

27.04.2018 la ora 10:00 va avea loc 
adunarea generala anuala conform 

hotaririi adunarii consiliului societatii, la 
adresa or. Chisinau, str. Bucuresti, 51 (4).

ORDINEA DE zI:
1.		 Darea	 de	 seama	 a	 consiliului	 societatii	

pentru	anul	2017.
2.		 Stabilirea	normelor	de	dezvoltare	a	socie-

tatii	pentru	anul	2018.
3.		 Prezentarea	 situatiei	 financiare	 pentru	

2017.
4.		 Repartizarea	venitului	din	anul	2017.
5.		 Alegerea	organelor	de	conducere	a	socie-

tatii.

Inregistrarea	actionarilor	se	va	efectua	intre	
orele	9:00	si	9:45	prezentind	buletinul	de	iden-
titate	iar	reprezentantii	actionarilor	–	procurile	
intarite	de	notar.

“INtACt ASIGurărI 
GENErAlE” S.A.

ADUNAREA GENERALĂ EXTRA-
ORDINARĂ A ACTIONARILOR 

COMPANIEI “INTACT ASIGURĂRI 
GENERALE” S.A. din 26.03.2018 

A HOTĂRÂT:
1.		 A	aproba	Hotărârea	privind	emisiunea	su-

plimentară	a	III-a	închisă	a	acţiunilor	Com-
paniei	 „Intact	 Asigurări	 Generale”	 SA	 în	
mărime	de	1.700,000,00	(un	milion	şapte	
sute	mii)	lei;

2.		 A	 împuternici	Consiliul	 Societăţii	 să	 între-
prindă	 toate	 acţiunile	 necesare	 aprobării	
rezultatelor	emisiunii	suplimentare;

3.		 A	 modifica	 şi	 completa	 Statutului	 Socie-
tăţii	 în	funcţie	de	rezultatele	subscrierii	 la	
acţiunile	 din	 Emisiunea	 suplimentară	 şi,	
respectiv,	 majorarea	 Capitalului	 social	 al	
Societăţii.
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raportul annual al Societăţii pe Acţiuni “ElEGANt-StIl”
1.		 Anul	2017
2.		 Denumirea	complete	şi	prescurtata	a	societăţii	pe	acţiuni	S.A.	“Elegant-Stil”
3.		 IDNO	1003604001285	din	20.09.1995
4.		 şediul	societăţii	or.	Otaci,	str.	Prieteniei,	91,	tel.	93308
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Arenda
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	Mihail	Preda	–	director	S.A.	“Elegant-Stil”
	 	Raisa	Motînga	–	contabil	şef
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	Anexa	nr.	4	la	Regulamentul	cu	privire	la	dezvăluirea	informaţiei	de	către	
emitenţii	de	valori	mobiliare	din	raportul	annual	al	emitentului:

	 	membrii	consiliului:	Preda	Roza,	Preda	Resa,	Preda	Nicolai,	Preda	Igori,	Pleşco	Georghe;
	 	membrii	organului	executiv:	Preda	Mihail;
	 	membrii	comisiei	de	cenzori:	Chimacovscaia	Alla,	Ciepurniac	Ludmila,	Orghian	Liudmila.
8.		 Informaţia	privind	valorile	mobiliare	ale	emitentului	înregistrate	în	Registru	de	stat:
	 	Acţiuni	ordinare:	54643	unităţi.
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	546430.
10.		Numărul	de	acţionari:	377.
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	suta	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Prenumele	persoanelor Nr.	de	acţiuni Cota	parte%

Preda	Roza 9500 17,39
Preda	Mihail 9500 17,39
Preda	Resa 25509 46,68
12.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul:
	 	Registratorul:	S.A.	“Registru-Corect”	mun.	Chişinău,	str.	V.	Alexandri,	129,	of.	11,	 tel.	925092,	

contract	nr.	29/12	din	16.02.2012,	licenţa	CNPF	0008	din	11.02.2015	valabil	pînă	la	11.02.2020.

13. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune.

ACTIV
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

	Active	imobilizate
	Terenuri 6332 6332
	Mijloace	fixe 1889035 1816539
Total	active	imobilizate 1895367 1822871
	Active	circulante
	Materiale 10125
	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 17981 21384
	Creanţe	ale	bugetului 10280 2247
	Creanţe	ale	personalului 41111
	Alte	creanţe	curente 68745 81890
	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 11996 4247
Total	active	circulante 119127 150879
Total	active 2014494 1973750
PASIV
	Capital	propriu
	Capital	social	şi	suplimentar 546430 546430
	Rezerve 1833671 1833671
	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (366447) (366447)
	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune x (40699)
	Total	capital	propriu 2013654 1972955
	Datorii	curente
	Datorii	faţă	de	buget 840 795
Total	datorii	curente 840 795
Total	pasive 2014494 1973750

SItuAţIA dE ProFIt ŞI PIErdErE

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	Venituri	din	vînzări 271361 299133
	Costul	vînzărilor 174127 177316
	Profit	brut	(pierdere	brută) 97234 121817
	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 53458 47087
	Cheltuieli	administrative 166959 199216
	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) (16267) (30312)
	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare (16267) (30312)
	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 9745 10387
	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (26012) (40699)

SItuAţIA ModIFICărIlor CAPItAluluI ProPrIu

Indicatori

Sold	la	înce-
putul	perioa-
dei	de	gesti-
une,	lei

Majo-
rări

Dimi-
nuări

Sold	la	sfîr-
şitul	perioa-
dei	de	ges-
tiune,	lei

Capital	social	şi	suplimentar
Capital	social 546430 546430
Total	capital	social	şi	suplimentar 546430 546430
Rezerve
Alte	rezerve 1833671 1833671
Total	rezerve 1833671 1833671
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	
precedenţi (366447) (366447)
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune x (40699) (40699)
Total	profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (366447) (40699) (407146)
Total	capital	propriu 2013654 (40699) 1972955

raportul anual al Societăţii pe Acţiuni „Fertilitatea-Sud” Cahul
I. date generale
Perioada	de	gestiune	raportată	2017.1. 

2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată:	Societatea	pe	Acţiuni	„Fertilitatea-Sud”	Cahul
	 „Fertilitatea-Sud”	Cahul	S.A..
3.	 Sediul	or.	Cahul,	str.M.	Viteazul,	7,	tel.	067374153.
4		 Numărul	de	înregistrare	1004603003290
	 Data	înregistrării	29	august	1995.
5.	 Activitatea	principală	A	0161.
6.	 Standardele	de	contabilitate	SNC.
7.	 Capital	social	816700	lei.
8.	 Numărul	acţionarilor	928	persoane	fizice.
9.	 Ghimpu	Dumitru	68828	acţiuni	cu	cota	parte	84,28%.
10.	„Grupa	 Financiară”	 S.A.,	 mun.	 Chişinău,	 str.	 Ismail,	 88/1,	 licenţă	 nr.	 0001,	 V.	 Bondarev,	 tel.	

079518497,	contract	nr.	721/28.02.17.
11.	 81670	acţiuni	ordinare	emise,	MD14F	ERA	1005.
12.	Membrii	Consiliului	Societăţii:	Avram	Nicolae,	Crasnicova	Larisa,	Degteariov	Vladimir,	Chiricenco	

Mihail,	Ghimpu	Maria.
	 Organul	Executiv:	Ghimpu	Dumitru.
	 Membrii	Comisiei	de	Cenzori:	Istrati	Raisa,	Samohin	Nicolae,	Stepanciuc	Vladimir.
13.	Statutul	Societăţii	este	înregistrat	cu	nr.	136019822	în	18.06.2009.

14. Situaţia financiară anuală

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfârşitul	pe-
rioadei	de	gestiune	
precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Terenuri 18033 18033
2.	Mijloace	fixe 143588 151752
Total	active	imobilizate 161621 169785
2.	Active	circulante
1.	Materiale 1 3112
2.	Creanţe	comerciale 307 50
3.	Creanţe	ale	personalului 795 706
4.	Numerar	în	casierie	şi	la	contul	curent 47407 77737
5.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate 850000 900000
6.	Alte	actiuve	circulante 5383 5322
Total	active	circulante 903893 986927
Total	active 1065514 1156712
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 816700 816700
2.	Profit	nerepartizatat	alanilor	precedenţi 323582 324077
3.	Pierdere	netă	al	perioadei	de	gestiune /91672/
4.	Total	capital	propriu 1048610 1140777
5.	Datorii	curente
1.	Datorii	comerciale
2.	Datorii	faţă	de	personal 13261 11777
3.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 2908 3415
4.	Datorii	faţă	de	buget 150 225
5.	Alte	datorii	curente 585 518
Total	datorii	curente 16904 15935
Total	pasive 1065514 1156712

15. Situaţia de profit şi pierderi

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioade	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 39572
2.	Cheltuieli	administrative 138639 147537
3.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 41725 20592
4.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională /140792/ /168129/
5.	Rezultatul	din	alte	activităţi 94307 76457
6.	Pierdere	netă /46485/ /91672/

16. Informaţii suplimentare privind profitul şi utilizarea acestuia

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	ges-
tiune: 1687 46980
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 46485
g)	alte	scopuri	conform	legislaţiei 1687 495
2.	Active	nete 1140777 1048610
3.	Active	nete	la	o	acţiune	ordinară 13,96 12.84
Semnături:

Director „Fertilitatea-Sud” Cahul S.A. ________________  Ghimpu Dumitru
Reprezentant autorizat al Consiliului Societăţii _____________  Chiricenco Mihail
Contabilă „Fertilitatea-Sud” Cahul S.A. _____________  Crasnicova Larisa

În atentia acţionarilor Magazinul universal Central “uNIC” SA
Vă aducem la cunoştinţă că la 23 martie 2018 a avut loc Adu-

narea generala extraordinara a actionarilor societaţii, care s-a 
desfaşurat cu prezenţa acţionarilor, cvorumul 85,98%.

La	Adunare	s-a	aprobat	cu	majoritatea	de	voturi	Codul	de	Guvernanta	corporative	a	Societatii.
Dezvaluirea	informatiei	potrivit	prevederilor	legislatiei	in	vigoare	poate	fi	vizualizata	prin	interme-

diul	Mecanizmului	oficial	de	stocare	a	informatiei:	https://emitent-msi.market.md	si	pe	pagina	web	
proprie:	www.unic.md
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raportul anual al ÎM “tirex Petrol” SA, conform Capitolului III din 
regulament, pentru anul 2017

I. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-
ţionate în cadrul unui MtF.
1.		 Perioada	de	gestiune	raportată:	anul	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	
	 I.M.	TIREX-PETROL	S.A.	(Intreprinderea	mixta	TIREX-PETROL	societate	pe	actiuni).
3.		 Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	ale	emitentului	de	valori	mobiliare:	mun.	Chisinau,	str.	Columna,	90,	Tel.	

022-200-777,	fax.	022-200-778.
4.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrării	de	Stat
	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO):	1003600008275
	 	 –	Data	înregistrării	05.01.1996
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM):	4730
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă:	SNC.
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării:	111478272	lei.
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	–	5486
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 Firma	„Mabanaft/Moldova	GMBH”	-17826651	acţiuni	ordinare	–	95.947%
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Compania	“Registru”	SA	MD-2012	Chişinău	str.	Banulescu	Bodoni,	14,	tel.	022	271177
	 Administrator	Domentii	Olesea,	licenţa	nr.	0002	din	14.01.2015
	 Contract	nr.	R-101/188/15/884	din	14.01.2015
11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):
	 –	BDO	Audit	&	Consulting	S.R.L.,
	 –	Republica	Moldova,	mun.	Chisinau,	RM,	str.	Al.	Puskin,	45B,	MD-2005,
	 –	Administrator	Moraru	Nelea,	tel.	022-902-300,	mob.	079-423-070,
	 –	Contract	de	prestarea	servicii	32A/2016	din	28.09.2016,
	 –	Licenta	seria	A	MMII	Nr.	050535	din	20.02.2014,
	 –	Data	emiterii	raportul	auditorului	–	15	februarie	2017.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	şi	clasa	valorilor	mobiliare
	 –	18579712	acţiuni	ordinare	MD14TIRP1008.
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 Consiliul	Societăţii	–	Klaus	Dieter	Frose,	Semjon	Bloch,	Lisan	Alexei,	Bjorn	Jakobsohn,	Arghir	

Svetlana.
	 Organul	Executiv	–	Borş	Igor
	 Contabil	şef	–	Carata	Margarita
	 Comisia	de	cenzori	–	Maria	Ceban,	Muraşeva	Valentina,	Dinu	Armasu.
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi)
	 ÎM	“Moltex”	SRL-	40%.
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat)	–	14.06.2016	(în	redacţie	nouă).
16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web)	–	27.03.2018.
II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 2	678	114 2	861	817
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 24	400	237 12 306 999
3.	Terenuri 21 143 201 21 111 235
4.	Mijloace	fixe 226 196 006 241 408 209
5.	Resurse	minerale
6.	Active	biologice	imobilizate
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 138 000 138 000
8.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate 96 010 96 010
9.	Investiţii	imobiliare
10.	Creanţe	pe	termen	lung
11.	Avansuri	acordate	pe	termen	lung
12.	Alte	active	imobilizate
Total	active	imobilizate 274	651	568 277	922	270
2.	Active	circulante
1.	Materiale 4	987	536 2 020 493
2.	Active	biologice	circulante
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 5	407	223 5	204	789
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse
5.	Mărfuri 68	580	270 68 531 560
6.	Creanţe	comerciale 14 194 801 5 839 860
7.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate
8.	Avansuri	acordate	curente 3 195 936 2 429 118
9.	Creanţe	ale	bugetului 4 538 925 4	517	979
10.	Creanţe	ale	personalului 4 181 300 4 086 319
11.	Alte	creanţe	curente 7	250	028 6	081	174
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 4	447	096 4 031 526
13.	Alte	elemente	de	numerar 6	527	310 7	574	786
14.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate
15.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	afiliate
16.	Alte	active	circulante 660	557 499 244
Total	active	circulante 123	970	982 110 816 848
Total	active 398 622 550 388	739	118
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 111	478	272 111	478	272
1.1	Capital	suplimentar
2.	Rezerve 67	956	893 79	223	490
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi x -3 383
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 68	555	071 57	288	474
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune x 10	876	059

6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune x
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu
Total	capital	propriu 247	990	236 258 862 912
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung
3.	Datorii	pe	termen	lung	privind	leasingul	financiar
4.	Alte	datorii	pe	termen	lung
Total	datorii	pe	termen	lung
5.	Datorii	curente
1.	Credite	bancare	pe	termen	scurt 35	083	073 17	456	419
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 2 450 880 7	364
3.	Datorii	comerciale 37	693	339 38	075	751
4.	Datorii	faţă	de	părţi	afiliate 50	743	502 48 483 959
5.	Avansuri	primite	curente 7	699	201 8	375	867
6.	Datorii	faţă	de	personal 4 196 854 4 322 911
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 1 463 966 1	795	906
8.	Datorii	faţă	de	buget 1	280	672 1	592	743
9.	Venituri	anticipate	curente
10.	Datorii	faţă	de	proprietari 398	979 232 541
11.	Finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	curente
12.	Provizioane	curente 6	744	222 7	108	368
13.	Alte	datorii	curente 2	877	624 2	424	377
Total	datorii	curente 150 632 314 129	876	206
Total	pasive 398 622 550 388	739	118

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 1015478943 978	548	745
2.	Costul	vînzărilor 872	416	902 836 108 091
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 143 062 041 142 440 654
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 8 061 934 7	727	114
5.	Cheltuieli	de	distribuire 98 614 896 102	402	217
6.	Cheltuieli	administrative 26	927	150 34 215 142
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 8 316 499 6 582 653
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 17	265	430 6	967	756
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) (2	488	763) 6 559 153
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 14	776	667 13 526 909
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 2	580	717 2 650 850
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 12 195 950 10	876	059

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 0 0
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie; 0 0
c)	rezerve	prevăzute	de	statut; 14183341 11266597
d)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	şi	a	membri-
lor	comisiei	de	cenzori; 0 0
e)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 0 0
f)	plata	dividendelor;
•	la	acţiunile	preferenţiale
•	la	acţiunile	ordinare 10218842 0
g)	alte	scopuri	conform	legislaţiei 0 0
h)	alte	scopuri	conform	statutului 0 0
2.	Activele	nete	ale	emitentului 247990236 258862912
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 13,35 13,93
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 0.66 0,59
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 398979 232541
6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare
•	anuale 0 0
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă
III. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 

de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia	–	nu	au	avut	loc.
IV. Informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiunile 

emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori mobi-
liare	–	nu	au	avut	loc.

V. raportul auditorului (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare anuale)
Opinie	–	Am	audiat	situaţiile	financiare	ale	companiei	Tirex	Petrol	S.A.	(Compania),	care	cuprind	

bilanţul	la	data	de	31	decembrie	2017	şi	situaţia	de	profit	şi	pierdere,	situaţia	modificărilor	capitalului	
propriu	şi	situaţia	fluxurilor	de	numerar	aferente	exerciţiului	 încheiat	 la	data	respectivă,	şi	notele	 la	
situaţiile	financiare,	inclusiv	un	sumar	al	politicilor	contabile	semnificative.
În	opinia	noastră,	situaţiile	financiare	anexate	prezintă	fidel,	sub	toate	aspectele	semnificative,	po-

ziţia	financiară	a	Companiei	 la	data	de	31	decembrie	2017,	şi	perfomanţa	sa	financiară	şi	fluxurile	
sale	 de	 trezorerie	 aferente	 exerciţiului	 încheiat	 la	 data	 respectivă,	 în	 conformitate	 cu	Standardele	
Naţionale	de	Contabilitate.

VI. Semnături
Director General  Kruse Felix _________________
Membru Consiliul Societăţii  Arghir Svetlana _________________
Contabil şef  Carata Margarita _________________
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În atenţia Acţionarilor Î.M. 
„Glass Container Company” SA

STIMAţI DOMnI,

Prin Decizia Consiliului Î.M. „Glass Container Company” S.A. din 22 martie 
2018, s-a decis de a convoca adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor 
Î.M. „Glass Container Company” S.A. pentru ziua de 27 aprilie 2018, orele 11:00, 

Cu uRMĂTOAREA ORDInE DE zI:
Examinarea	 raportului	 privind	 activitatea	 economico-financiară	 Î.M.	 „Glass	 Container	 Com-1. 
pany”	S.A.	şi	a	Dării	de	seamă	financiară	anuală	(Bilanţul)	pe	anul	2017;
Aprobarea	Dării	de	seamă	anuale	a	Consiliului	Î.M.	„Glass	Container	Company”	S.A.	pe	anul	2. 
2017;
Aprobarea	Dării	de	seamă	anuale	a	Comisiei	de	Cenzori	Î.M.	„Glass	Container	Company”	S.A.	3. 
pe	anul	2017;
Examinarea	Raportului	organizaţiei	de	audit,	cu	privire	la	controlul	activităţii	Î.M.	„Glass	Contai-4. 
ner	Company”	S.A.,	pentru	anul	2016;
Aprobarea	repartizării	profitului	Î.M.	„Glass	Container	Company”	S.A.,	pentru	anul	2017	şi	a	5. 
normativelor	de	repartizare	a	profitului	Î.M.	„Glass	Container	Company”	S.A.,	pe	anul	2018;
Aprobarea	Bugetului	Î.M.	„Glass	Container	Company”	S.A.,	pentru	anul	2018;6. 
Confirmarea	Organizaţiei	de	audit,	care	va	exercita	controlul	activităţii	 Î.M.	„Glass	Container	7.	
Company”	S.A.,	pentru	perioada	anului	2017	şi	a	anului	2018	şi	stabilirea	cuantumului	retribu-
ţiei	serviciilor	ei;
Aprobarea	contractelor	 ce	 ţin	de	 relaţiile	economice	dintre	 Î.M.	 “Glass	Container	Company”	8. 
S.A.	vs	Î.M.	„Glass	Container	Prim”	S.A.	şi	rezilierea	contractului	de	administrare;
Aprobarea	chestiunilor	privind	garantarea	împrumutului	(gaj,	 ipotecă)	oferit	de	BERD	şi	B.C.	9. 
“Mobiasbancă,	Groupe	Societe	Generale”	S.A.

A	ţine	adunarea	generală	ordinară	anuală	a	acţionarilor	Î.M.	„Glass	Container	Company”	S.A.	pe	
adresa	mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor,	201/10,	cu	prezenţa	acţionarilor.
A	informa	acţionarii	Î.M.	„Glass	Container	Company”	S.A.	despre	ţinerea	adunării	generale	ordi-

nare	anuale	prin	aviz	public	şi	suplimentar	prin	aviz	poştal.
A	 întocmi	 lista	acţionarilor	 Î.M.	 „Glass	Container	Company”	S.A.,	 care	au	dreptul	 să	participe	

la	adunarea	generală	ordinară	anuală,	prin	 intermediul	 “Registru”	S.A.,	conform	situaţiei	din	28	
martie 2018.
A	familiariza	acţionarii	 Î.M.	„Glass	Container	Company”	S.A.	cu	materialele	din	ordinea	de	zi	a	

adunării	generale	ordinare	anuale,	începând	cu	17	aprilie	2018,	în	orele	de	lucru	de	la	10:00	până	
la	16:00,	la	sediul	societăţii,	amplasat	pe	adresa	mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor,	201/10.
A	înregistra	acţionarii	Î.M.	„Glass	Container	Company”	S.A.,	la	27	aprilie	2018	de	la	orele	10:30	

până	la	orele	10:50	la	sediul	societăţii,	amplasat	pe	adresa	mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor,	201/10.
Pentru	participare	la	adunarea	generală	ordinară	anuală,	acţionarii	(reprezentanţii)	Î.M.	„Glass	

Container	Company”	S.A.	vor	avea	asupra	sa	documentul,	care	le	atestă	împuternicirile.
Relaţii la telefonul – 022895800.

“hidroconstructor” SA
In baza deciziei Consiliului Societa-
tii pe Actiuni “Hidroconstructor” din 

20.03.18 Anunta convocarea adunarii 
generale anuale ordinare a actiona-
rilor la data de 04.05.18 ora 11.00 
in sala de sedinte a Societatii pe 

adresa: s. Pelivan r-ul Orhei. inceputul 
inregistrarii actionarilor – ora 11.00

ORDINEA DE zI:
Aprobarea	 darii	 de	 seama	 anuala	 Consi-1. 
liului	Societatii	cu	privire	rezultatele	activi-
tatii	pe	anul	2017	si	directiile	principale	de	
activitate	ale	Societatii	pe	anul	2018.
Darea	 de	 seama	 a	 organului	 executiv	2. 
despre	 activitatea	 economico-financiara	
pentru	anul	2017.
Darea	 de	 seama	 anuala	 a	 comisiei	 de	3. 
cenzori.

4.		 Alegerea	Consiliului	Societatii	si	stabilirea	
cuantumului	 retributiei	 muncii	 membrilor	
Consiliului.

5.		 Autotentificarea	semnaturilor	presedintelui	
si	secretarului	adunarii	generale	de	catre	
Comisia	de	cenzori.

6.		 Diverse.

Cu	materialele	 ordinii	 de	 zi	 a	 adunarii	 acti-
onarii	 pot	 lua	 cunostinta	 in	 sediul	 Societatii	
amplasat	 pe	 adresa:	 RM.	 R-ul	 Orhei	 s.	 Peli-
van,	in	perioada	04.04-04.05.2018	intre	orele	
8.00-16.00. 
Participantii	la	Adunare	prezinta	buletinul	de	

identitate,	iar	reprezentatii	lor	–	procura	auten-
tifica	conform	Legislatiei	in	vigore.

CAMSC „Munceşti-Service” SA
Compania Automotoservice şi Co-

merţ „Munceşti Service” S.A. în baza 
hotarîrii Adunării generale anuale 
ordinare a acţionarionarilor din 16 
martie 2018, anunţă acţionarii pri-

vind achitarea dividendelor pentru 
anul 2017, în valoare de 13,27 lei.

Termenul	de	plată	al	dividendelor	este	de	la	
16.03.2018	pînă	la	15.06.2018.
Acţionarii	cu	drept	de	primire	a	dividendelor,	

pot	primi	dividendele	la	sediul
CAMS şi C „Munceşti-Service” S.A.:  

mun. Chişinău, str. Munceşti 271 „a”.

“baştina” SA
În conformitate cu decizia Consiliului 

Societăţii pe acţiuni “Baştina” se aduce 
la cunoştinţa acţionarilor, că pe data 
de 27 aprilie 2018 ora 15.00 va avea 
loc Adunarea generală a acţionarilor 

cu participarea lor. Adunarea va avea 
loc în incinta “Baştina” S.A. pe adresa 
mun. Chişinău, str. Munceşti, 801/3. 

Înregistrarea acţionarilor se va efectua 
de la ora 13.30 pînă la ora 14.45

ORDINEA DE zI:
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	1. 
anuale	 a	 Societăţii	 şi	 aprobarea	 dării	 de	
seamă	anuale	a	Consiliului	Societăţii	pen-
tru	anul	2017.
Aprobarea	raportului	organizaţiei	de	audit	2. 
pentru	anul	2017.
Confirmarea	 organizaţiei	 de	 audit,	 stabili-3. 
rea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor.
Cu	 privire	 la	 repartizarea	 profitului	 Socie-4. 
tăţii.
Cu	privire	 la	acordarea	imputernicirilor	or-5. 
ganelor	 de	 conducere	 a	 societatii	 pentru	
incheierea	tranzactiilor	de	proportii.
Alegerea	membrilor	consiliului	Societăţii.6. 

Listele	acţionarilor	cu	dreptul	de	participare	
sunt	constituite	potrivit	situaţiei	 la	data	de	27	
martie	2018,	care	prin	hotărîrea	Consiliului	So-
cietăţii	este	considerată	data	de	evidenţă.
Cu	materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	a	

adunării	generale	se	poate	 lua	cunoştinţă	pe	
adresa	 mun.	 Chişinău,	 str.	 Munceşti,	 801/3,	
începînd	cu	data	de	14	aprilie	2018	de	la	ora	
9-00	pînă	la	ora	12-00	în	fiecare	zi	în	afară	de	
zilele	de	odihnă.

Stimaţi acţionari 
“AGroMoNtAJ StrAŞENI” SA

Organul executiv al “AGROMONTAJ 
STRAŞENI” în baza deciziei consiliului 
societăţii din 26 martie 2018, anunţă 
convocarea adunării generale extra-

ordinare cu prezenţa acţionarilor care 
va avea loc pe data de 12 aprilie 2018 
orele 11:00, pe adresa: or. Străşeni, str. 

Mateevici 18. Înregistrarea acţionari-
lor – de la orele 10:00 pînă la 10:50. 

Începutul adunării – orele 11.00.

ORDINEA DE zI:
Cu	privire	la	încheierea	tranzacţiei	de	pro-1. 
porţii.
Privind	 acordarea	 împuternicirilor	 pentru	2. 
semnarea	şi	prezentarea	documentelor	în	
vederea	încheierii	tranzacţiei	de	proporţii.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	de	participa-
re	 la	Adunarea	Generală	extraordinară	se	va	
întocmi	conform	situaţiei	la	data	de	27	martie	
2018.	Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materia-
lele	privind	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	
extraordinare	a	acţionarilor,	începând	din	data	
de	02	aprilie	2018	pe	adresa:	or.	Străşeni,	str.	
Mateevici	18,	administraţia,	 între	orele	10.00	
şi	16.00	zilnic	în	afara	zilelor	de	odihnă.
Acţionarii,	 care	 participă	 la	 adunare,	 la	mo-

mentul	 înregistrării	 sunt	 obligaţi	 să	 aibă	 asu-
pra	sa	buletinul	de	identitate	(paşaport),	iar	în	
cazul	 transmiterii	 dreptului	 de	 vot	 –	 procura	
autentificată	 în	modul	stabilit	de	Legislaţia	 în	
vigoare	a	RM.

În atenţia acţionarilor 
„Cimgallus” S.A.

Vă aducem la cunoştinţă că la 15 martie 
2018 a avut loc Adunarea generală 
extraordinară a acţionarilor societăţii, 
care s-a desfăşurat cu prezenţa ac-
ţionarilor, cvorumul fiind 96,04% şi

S-A PRIMIT îN uNANIMITATE:
1.		 Codul	de	guvernanţă	corporativă,	politici
2.		 Regulamentul	 Consiliului	 Societăţii,	 Cen-

zorului,	Organului	executiv

Dezvăluirea	 informaţiei	 potrivit	 prevederilor	
legislaţiei	în	vigoare	poate	fi	vizualizată	ulterior	
prin	intermediul
Mecanismului	oficial	de	stocare	a	infomaţiei:	

https://emitent-msi.market.md	 şi	 pe	 pagina	
web	proprie	–	http://cimgallus.md,	sau	la	adre-
sa	societăţii.

b.C. “VICtorIAbANK” S.A.
AVIz DE COnVOCARE A ADunĂRII GEnERALE ORDInARE AnuALE A ACţIOnARILOR

(adresa: str. 31 August 1989, nr. 141, MD-2004, mun. Chişinău, www.victoriabank.md)

STIMAţI ACţIOnARI!
Vă aducem la cunoştinţă că, în conformitate cu prevederile art. 50-56 din Legea 

privind societăţile pe acţiuni nr. 1134-XIII din 02.04.1997, art. 54 din Legea privind 
activitatea băncilor nr. 202 din 06.10.2017 şi prevederile Statutului B.C. „VICTORIA-
BANK” S.A., în temeiul Hotărârii Consiliului de Administraţie al Băncii (proces-verbal 

nr. 24 din 19 martie 2018), este convocată Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor B.C. “VICTORIABANK” S.A. care va avea loc la data de 27 aprilie 2018, 

la ora 11:00, în incinta Băncii, pe adresa: mun. Chişinău, str. 31 august 1989, nr. 
141, etajul III (Sala de conferinţe). Înregistrarea participanţilor la Adunarea Generală 

se va efectua de către Comisia de înregistrare între orele 9:00 – 10:55. Aduna-
rea generală ordinară anuală a acţionarilor se va ţine cu prezenţa acţionarilor.

ORDInEA DE zI A ADunĂRII:
Cu	privire	la	darea	de	seamă	financiară	anuală	a	băncii	pentru	anul	2017;1. 
Cu	privire	la	darea	de	seamă	a	Consiliului	de	Administraţie	pentru	anul	2017;2. 
Cu	privire	la	darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori	pentru	anul	2017;3. 
Cu	privire	la	repartizarea	profitului	anual	al	băncii	pentru	anul	2017;4. 
Cu	privire	la	normativele	de	repartizare	a	profitului	pentru	anul	2018;5. 
Cu	privire	la	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii,	remuneraţiilor	anuale	şi	compensaţiilor	6. 
pentru	membrii	Consiliului	de	Administraţie;
Cu	privire	la	încetarea	înainte	de	termen	a	împuternicirilor	actualei	Comisii	de	cenzori;7.	
Cu	privire	 la	 confirmarea	companiei	de	audit	pentru	efectuarea	auditului	obligatoriu	ordinar	8. 
pentru	anul	2018	şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei;
Cu	privire	la	modificarea	şi	completarea	Regulamentului	Adunării	Generale	a	Acţionarilor	B.C.	9. 
„VICTORIABANK”	S.A.
Cu	privire	la	abrogarea	unor	acte	normative	interne	ale	băncii10. 

Lista	acţionarilor,	 care	au	dreptul	 să	participe	 la	Adunarea	generală,	 este	perfectată	 conform	
situaţiei	la	data	de	19	martie	2018.	Modificările	în	lista	acţionarilor	se	vor	efectua	în	conformitate	
cu	legislaţia	în	vigoare	după	data	întocmirii	listei,	dar	nu	mai	târziu	de	23	aprilie	2018.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	de	materialele	cu	privire	la	ordinea	de	zi	a	Adunării	generale	ordinare	

anuale	a	acţionarilor	începând	cu	data	de	17	aprilie	2018	(în	zilele	de	lucru)	între	orele	09.00-12.30	
şi	14.00-16.00	la	sediul	Băncii	(mun.	Chişinău,	str.	31	august,	141,	bir.	201,	Secţia	valori	mobiliare	
şi	investiţii).
Pentru	 participare	 la	 adunarea	 generală	 acţionarii	 vor	 avea	asupra	 lor	 actul	 de	 identitate,	 iar	

reprezentanţii	acţionarilor	–	şi	documentul	care	atestă	împuternicirile	acordate	(procura	perfectată	
în	modul	stabilit	de	legislaţie	sau	extrasul	din	Registrul	de	Stat	al	persoanelor	juridice).

Relaţii la tel. 022-576350, 022-576353
Comitetul de Direcţie al B.C. “VICTORIABAnK” S.A.

IM “KAZAYAK-VIN” S.A.
Администрация	 IM	 “KAZAYAK-VIN”	 S.A.	

сообщает	 своим	 акционерам	 о	 начале	 вы-
платы	дивидендов	за	2017	год,	начиная	с	01	
апреля	2018	года.
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Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216
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SC “KIlIM” S.A.
AVIz PRIVInD REzuLTATELE OFERTEI DE PRELuARE A ACTIunILOR EMISE DE SC 

“KILIM” S.A.
data notificării 21.03.2018
tipul ofertei de preluare benevolă
Perioada de derulare a ofertei de preluare
15	(cincisprezece)	zile	calendaristice,	cuprinse	între	28.02.2018	şi	14.03.2018.
Numărul şi data hotărîrii CNPF privind aprobarea prospectului ofertei de preluare
Nr	9/2	din	12.02.2018
datele de identificare a ofertantului (şi persoanelor cu care acţionează în mod concertat)
Ofertant	multiplu:
Gagauz	Andrei	Nicolai	cu	adresa	str.	Dimitrov,	30,	mun.	Comrat,	UTA	Găgăuzia,	Republica	Moldova;
SC	“OVIRIT-GRUP”	S.R.L.,	cu	sediul	în	MD-3801,	str.	Pobedî,	58,	mun.	Comrat,	UTA	Găgăuzia,	

Republica	Moldova;
Datele	de	contact	ale	Ofertantului	sunt:	telefon	069062540
Ofertantul	acţionează	în	mod	concertat	cu:	SC	“OVIRIT-GRUP”	S.R.L.,	cu	sediul	în	MD-3801,	str.	

Pobedî,	58,	mun.	Comrat,	UTA	Găgăuzia,	Republica	Moldova	“SRL	nr.	de	înregistrare	de	stat/cod	
fiscal	1003600040251,	adresa	juridică	mun.	Chişinău,	bd.	ştefan	cel	Mare	şi	Sfînt,	69;

datele de identificare a Emitentului
Societatea	Comerciala	“KILIM”	SA,	cu	sediul:	MD-3801,	str.	Pobedî,	58,	mun.	Comrat,	UTA	Gă-

găuzia,	Republica	Moldova,	nr.	IDNO/cod	fiscal	1003611003061	din	23.08.1995
Numărul şi procentul de valori mobiliare deţinute anterior de ofertant şi de către persoa-

nele cu care acţionează în mod concertat
Ofertantul	multiplu	deţinea	215	230	acţiuni,	79,64	la	sută.
Ofertantul	acţionează	în	mod	concertat	cu	persoanele	care	participa	cu	el	in	componenţa	Ofer-

tantului	multiplu.
datele de identificare a Intermediarului ofertei
CB	“PROAJIOC”	S.A.,	IDNO:	1002600048696,	sediul	în:	MD-2062,	bd.	Dacia,	53/4,	of.	5,	mun.	

Chişinău,	Republica	Moldova.
locul de derulare a ofertei de preluare (piaţa reglementată)
Oferta	a	fost	desfăşurata	la	data	de	16.03.2018	cu	folosirea	exclusivă	a	sistemului	pieţei	regle-

mentate	administrat	de	către	Bura	de	Valori	a	Moldovei	S.A.
Numărul de valori mobiliare care au făcut obiectul ofertei şi procentul reprezentat de acestea
55	026	acţiuni,	 cod	 ISIN	MD14KILM1006,	 reprezentînd	20,36	 la	 sută	 din	 totalul	 acţiunilor	 de	

clasa	respectivă	aflate	în	circulaţie.
Preţul valorilor mobiliare în cadrul ofertei 5,25	lei	per	acţiune.
Numărul şi procentul valorilor mobiliare propuse spre vînzare şi efectiv achiziţionate
Propuse	spre	vînzare:	31	087	acţiuni,	reprezentînd	11,50	la	sută	din	totalul	acţiunilor	de	clasa	

respectivă	aflate	în	circulaţie.
Achiziţionate	 efectiv:	 31	 087	acţiuni,	 reprezentînd	 11,50	 la	 sută	 din	 totalul	 acţiunilor	 de	 clasa	

respectivă	aflate	în	circulaţie.
Suma totală plătită pentru valorile mobiliare achiziţionate 163	206,75	lei
deţinerea de valori mobiliare ale ofertantului (şi de către persoanele cu care acţionează în 

mod concertat) după derularea ofertei de preluare
Ofertantul	multiplu	deţine	246	317	acţiuni,	91,14	la	sută
Ofertantul	acţionează	în	mod	concertat	cu	persoanele	care	participa	cu	el	in	componenţa	Ofer-

tantului	multiplu.
derularea procedurii de achiziţionare obligatorie în condiţiile art. 31 alin. 3) legea 171)
Ofertantul	declară:

1.		 Alţi	deţinători	de	valori	mobiliare	de	aceeaşi	clasă	sînt	în	drept	să	adreseze	ofertantului	cerere	
de	achiziţionare	obligatorie	în	termen	de	cel	mult	3	luni	de	la	expirarea	duratei	ofertei	de	pre-
luare	efectuate	de	Ofertant.	La	expirarea	termenului	de	3	luni,	deţinătorii	de	valori	mobiliare	
pierd	dreptul	de	a	cere	achiziţionarea	obligatorie	pînă	la	derularea	unei	noi	oferte	de	preluare	
de	către	ofertant	sau	după	desfăşurarea	adunării	generale	anuale	a	acţionarilor.

2.		 Perioada	de	înaintare	a	cererilor:	21.03.2018	–	20.06.2018
3.		 Preţul	de	achiziţionare	obligatorie:	5,25	lei,	per	acţiune
4.		 Locul	de	recepţionare	a	cererilor:	la	sediul	Emitentului	respectiv	la	adresa	str.	Pobedî,	58,	mun.	

Comrat,	UTA	Găgăuzia.	cod	postal	MD-3801,	număr	de	telefon/fax	(0298)2	78	40	în	zile	de	
lucru	între	orele	10.00	–	16.00.

5.		 Modul	şi	termenul	de	plată:	Ofertantul	efectuează	plăţile	pentru	achiziţionarea	valorilor	mobilia-
re	în	termen	de	cel	mult	2	săptămîni	de	la	data	depunerii	de	către	deţinătorul	de	valori	mobiliare	
a	cererii	de	achiziţionare	obligatorie.

Reprezentant al Ofertantului multiplu: Gagauz Andrei Nicolai

Stimaţi acţionari 
al SA „Superb – Service”

Consiliul Societăţii” convoacă adu-
narea generală anuală cu prezenţa 
acţionarilor la 26.04.2018 pe adresa 
or. Criuleni, 31 august 108, începutul 

înregistrării 08,00, sfîrşitul – 11,45. 
Începutul adunării – ora 12.00

ORDINEA DE zI:
1.		 Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 Societăţii	

privind	rezultatele	activităţii	în	anul	2017.
2.		 Examinarea	 rezultatelor	 economico	 –	 fi-

nanciare	 ale	 Societăţii	 pe	 anul	 2017	 şi	
aprobarea	direcţiilor	 principale	 de	dezvol-
tare	pentru	anul	2018.

3.		 Cu	 privire	 la	 Înstrăinarea	 clădirilor	 case-
lor	de	deservire	din	satul	Maşcăuţi	şi	or.	
Criuleni.

4.		 Aprobarea	raportului	de	evaluare	a	bunu-
rilor.

5.		 Alegerea	membrilor	Comisiei	de	cenzori.
6.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	societăţii.
7.		 Legalizarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	a	

secretarului	pe	procesul	verbal	a	adunării	
generale.

De	materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	a	
adunării	generale	se	poate	 lua	cunoştinţă	pe	
adresa:	or.	Criuleni,	 str.	31	August.	108	 înce-
pînd	cu	14.04.2018	 între	orele	9,00-16,00	 în	
zilele	de	lucru.
Lista	acţionarilor,	 cu	drept	de	participare	 la	

adunarea	generală,	a	fost	perfectată	de	către	
Societatea	 de	 registrul	 „Registrul	 –	 Garant”	
S.A.	potrivit	situaţiei	din	14.03.2018.
Pentru	participare	 la	adunare	e	necesar	să	

aveţi	 documentul	 de	 identitate.	 În	 caz,	 dacă	
nu	aveţi	posibilitate	să	participaţi	personal	 la	
adunare,	 veţi	 delega	 reprezentantul	 Dvs.	 cu	
procura	autentificată	conform	legislaţiei.

Сonsiliul Societăţii

Consiliul S.A. “Codrenii-Com”
Anunţă despre plata dividende-
lor pentru anul financiar 2017.

In	 conformitate	 cu	Hotărârea	Adunării	 gene-
rale	a	acţionarilor	din	25	martie	a.	2018	dividen-
dele	se	vor	plăţi	 in	mărime	de	34-00	(treizeci	
patru	 lei,	00	bani)	pentru	o	acţiune,	începând	
cu	data	de	02	aprilie	a.	2018	la	casa	societăţii	
pe	adresa:	mun.	Chişinău,	sos.	Hîinceşti,	58.
Lista	acţionarilor	cu	drept	de	a	primi	dividen-

de	 este	 întocmită	 conform	 registrului	 la	 data	
de	23	februarie	a.	2018.

Telefon de contact:  
022-72-35-07, 079747170

 Consiliul Societăţii

Consiliul 
SA “diaset-Vin” 

Anunta convocaria adunarii generale 
anuale cu prezenta actionarilor pentru 

12.05.2018 la sediul societatii cu adresa; 
com. Dragusenii Noi r. Hincesti ora 
10.00 inceputul inrejistrarii ora 9.00

ORDINEA DE zI;
1.		 Daria	 de	 sama	a	 conducerii	 societatii	 pe	

anul	2017.
2.		 Examinarea	si	 aprobarea	situaţiei	 financi-

are	pe	anul	2017.
3.		 Raportul	şi	decizia	auditului	şi	a	comisiei	

de	cenzori
4.		 Confirmarea	organizaţiei	de	audit
5.		 Despre	folosirea	mijloacelor	fixe.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	va	fi	perfectată	la	data	de	10.04.2018.	
De	materialele	de	pe
Ordinea	 de	 zi	 acţionarii	 vor	 lua	 cunoştinţă	

la	28.04.2018	de	la	ora	9.00	pînă	la	15.00	la	
sediul	societăţii.
Acţionarii	la	adunare	se	prezintă	cu	buletinul	

de	identitate,	iar	reprezentanţii	cu	procură.
Organul executiv

Stimaţi acţionari 
ai S.A. “SuPrAtEN” !

Consiliul S.A. “SUPRATEN” anunţă 
convocarea Adunării generale a acţi-

onarilor, cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la data de 5 mai 2018, la 
sediul S.A. “SUPRATEN” pe adresa: 

mun. Chişinău, str. Petricani, 84.

ORDINEA DE zI:
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	1. 
societăţii	pe	anul	2017	şi	aprobarea	direc-
ţiilor	prioritare	de	activitate	în	anul	2018.
Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	2. 
Cenzori.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	3. 
Societăţii.
Repartizarea	 profitului	 din	 anul	 2017	 şi	4. 
aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	pentru	anul	2018.
Cu	 privire	 la	 rezervele	 stabilite	 de	 legis-5. 
laţie,	rezervele	prevăzute	de	statut	şi	alte	
rezerve.
Stabilirea	 cuantumului	 retribuirii	 muncii,	6. 
remuneraţiilor	 anuale	 şi	 compensaţiilor	
membrilor	 organelor	 de	 conducere	 ale	
societăţii	 (Consiliul	 societăţii,	Comisia	 de	
cenzori).
Cu	 privire	 la	 unele	 decizii	 aprobate	 de	7.	
Consiliul	Societăţii.
Cu	privire	la	acţiunile	de	tezaur.8. 

Începutul	înscrierii	–	9.00.
Începutul	adunării	–	10.00.
Adunarea	 generală	 a	 acţionarilor	 va	 avea	

loc	 cu	 prezenţa	 acţionarilor,	 conform	 listei	
acţionarilor	cu	drept	de	participare	la	adunare,	
întocmită	la	5.04.2018.
Acţionarii	 şi/sau	 reprezentanţii	 acestora	pot	

lua	cunoştinţă	de	materialele	pregătite	pentru	
ţinerea	adunării	 începînd	cu	17	aprilie,	 la	 se-
diul	Societăţii	–	zilnic	de	la	9.00	pînă	la	17.00,	
cu	excepţia	zilelor	de	odihnă.
Acţionarii	vor	prezenta	buletinul	de	identitate	

(paşaportul),	 iar	 reprezentanţii	 acestora	 –	 şi	
o	 procură	 autentificată	 conform	 legislaţiei	 în	
vigoare	a	RM.

Relaţii la tel: 317-210.
Consiliul Societăţii

“Fertilitatea-Sud” Cahul S.A.
Consiliul Societatii pe Actiuni 

„Fertilitatea-Sud” Cahul anunţă:
În	16	martie	2018	a	 fost	 încheiată	de	către	

Societate	o	tranzacţie	de	proporţii	–	bun	imobil	
ce	constă	din:
-	teren	cu	S	-1,0095ha,
-	clădire-atelier	–	2009,2m.	p..
Valoarea	tranzacţiei	este	de	482519	lei.

ВНИМАНИЮ АКЦИОНЕРОВ 
SA “real-Invest”!

Совет SA “Real-Invest” извещает 
о созыве повторного внеочередно-
го общего собрания акционеров в 
очной форме, которое состоится 

11 апреля 2018 г. в 11 часов по 
адресу: мун. Бэлць, SA „Deservire”, 

ул. Индепенденцей 33, оф. 306.

ПовеСтка дня:
1.		 Назначение	 представителей	 от	 SA	

«REAL-INVEST»	для	принятия	участия	в	
процедуре	несостоятельности	согласно	
статье	 88	 Закона	 о	 несостоятельности	
РМ	№149.

2		 Утверждение	 годового	 отчета	 Совета	
SA	«REAL-INVEST»	за	2017	год.

3		 Рассмотрение	 годового	 финансового	
отчета	SA	«REAL-INVEST»	за	2017	год.

4.		 Утверждение	годового	отчета	ревизион-
ной	комиссии	за	2017	год.

5.		 О	 покрытии	 убытков	 прошлых	 лет	 за	
счет	резервного	капитала.

6.		 Утверждение	 нормативов	 распределе-
ния	прибыли	на	2018	год.

Регистрация	 акционеров	 с	 8	 -30	 до10-30	
часов
Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	

участие	в	собрании,	составлен	на	07	марта	
2018	 г.	 с	 изменениями	и	дополнениями.	С	
материалами	повестки	дня	повторного	вне-
очередного	 общего	 собрания	 акционеры	
могут	ознакомиться	по	адресу:	мун.	Бэлць,	
ул.	Индепенденцей	33,	оф.	306,	начиная	с	
02	апреля	2018	года	ежедневно	в	рабочие	
дни	с	9.00	до	13.00	ч.	
Акционерам,	 прибывшим	 для	 участия	 в	

работе	 собрания,	 необходимо	 иметь	 при	
себе	 удостоверение	 личности,	 а	 предста-
вителям	–	оформленную	в	установленном	
порядке	доверенность.

Справки по телефону (231)9-26-31
Совет общества

Stimaţi acţionari “Combinatul 
de piîne din bălţi” SA!

Consiliul Societăţii „Combinatul de piîne 
din Bălţi” S.A. aduce la cunoştinţa DVS. 
despre convocarea Adunării generale 

anuale ordinare a acţionarilor „Combina-
tul de piîne din Bălţi” S.A. pentru data de 
04 mai 2018, ora 11.00, în incinta sediului 
Societăţii pe Acţiuni pe adresa: Mun. Bălţi 
str. Ştefan cel Mare 111, în temeiul decizi-
ei Consiliului Societăţii al „Combinatul de 
piîne din Bălţi” S.A., din 19 martie 2018. 
Adunarea generală se va desfăşura cu 

prezenţa acţionarilor. Începutul înregistră-
rii acţionarilor –de la orele 10.00 pînă la 
orele 10.50. Începutul adunării – 11.00

ORDINEA DE zI:
Rezultatul	 acţivităţii	 SA	 „Combinatul	 de	1. 
Pîine	 din	 Bălţi”	 pe	 anul	 2017,	 adoptarea	
direcţiilor	prioritare	de	dezvoltare	a	Socie-
tăţii	pe	anul	2018.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	2. 
societăţii	pe	anul	2017.
Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	3. 
cenzori	pe	anul	2017.
Repartizarea	benificiului	pentru	anul	2017	4. 
şi	normativele	de	repartizare	a	beneficiului	
pe	anul	2018
Autentificarea	procesului	verbal	al	Adunării	5. 
Generale	Anuale	Ordinare	a	Acţionatilor.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	va	fi	perfectată	conform	situaţiei	din	
02	aprilie	2018.
Acţionarii	 pot	 să	 se	 familiarizeze	 cu	materi-

alele	ordinei	de	zi	a	adunării	 începând	cu	16	
aprilie	 2018	 în	 sediul	 societăţii	 pe	 acţiuni	 pe	
adresa:	Mun.	Bălţi	str.	ştefan	cel	Mare	111	de	
la	ora	09.00	până	la	ora	13.00,	excepţie	în	zi-
lele	de	odihnă.
Participanţii	 la	 adunare	 vor	 prezenta	 bule-

tinul	 de	 identitate	 (paşaport).	 Reprezentanţii	
vor	mai	prezenta	procura	perfectată	conform	
legislaţiei	în	vigoare.
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Consiliul S.A. “Fabrica 
de vinuri din leuseni”

Anunta convocarea adunarii generale 
anuale cu prezenta actionarilor care va 
avea loc la 05 mai 2018 pe adresa: R. 
Moldova, s. Leuseni, r-nul Telenesti (in 

sediul cladirii administrative a Societatii). 
Inceputul inregistrarii –ora 9.00. Incepu-
tul Adunarii –ora 10.00. Lista actionarilor 
este intocmita la situatia de 25.04.2018.

ORDINEA DE zI:
1.		 Aprobarea	darii	 de	 seama	anuale	a	Con-

siliului	Societati	i	si	examinarea	raportului	
financiar	anual	pentru	anul	2017.

2.		 Avizul	Comisiei	de	Cenzori	 referitor	 la	 re-
zultatele	activitatii	financiare	in	anul	2017.

3.		 Cu	privire	la	repartizarea	beneficiului	(aco-
perirea	pierderilor)	pentru	anul	2017.

4.		 Alegerea	Comisiei	de	Cenzori.
5.		 Alegerea	Companiei	de	Audit.

Incepind	cu	25.04.2018	actionarii	pot	sa	faca	
cunostinta	cu	materialele	ordinii	de	zi	zilnic	in-
tre	orele	10.00-16.00	in	incinta	Societatii.
Actionarii	trebuie	sa	prezinte	buletinul	de	iden-

titate,	iar	reprezentantii	actionarilor	–si	procura.
Telefon pentru relatii: 258-74-2-41

Organul executiv

Stimati actionari 
ai IM “balteanca” SA

Prin	 prezenta	 IM”	 Balteanca”	 S.	A,	 va	 adu-
ce	la	cunostinta	ca	in	urma	Deciziei	Comisiei	
Nationale	a	Pietei	Financiare	din	19	februarie	
2018	s-a	acceptat	inregistrarea	in	Registrul	de	
stat	al	valorilor	mobiliare	a	reducerii	capitalului	
social	al	companiei	cu	22196880	 lei	prin	mic-
sorarea	valorii	nominale	de	la	7	lei	la	1	leu.
Prin	Decizia	privind	inregistrarea	modificarilor	

a	Agentiei	Servicii	Publice	a	Republicii	Moldo-
va	din	13.03.2018,	capitalul	social	al	societatii	
constituie	3699480	lei	fiind	divizat	in	3699480	
actiuni	ordinare	nominative	cu	VN	de	1	leu.

Consiliul Î.M. “Fabrica de 
brînzeturi din Soroca” S.A.
anunţă convocarea adunării generale 

anuale cu prezenţa acţionarilor la data 26 
aprilie 2018 pe adresa: Republica Moldo-
va, or. Soroca, str. Ştefan cel Mare, 133 

(sala de şedinţe). Începutul adunării la ora 
12.00. Înregistrarea acţionarilor se va efec-

tua începînd cu ora 10.30 pina la 11.30.

ORDINEA DE zI:
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 a	 activităţii	1. 
economico-financiare	 a	 Organului	 Exe-
cutiv	pe	anul	2017	şi	stabilirea	directivelor	
principale	de	activitate	pe	anul	2018.
Aprobarea	darii	de	seamă	a	Consiliului	So-2. 
cităţii	despre	activitatea	sa	pe	anul	2017.
Examinarea	dării	de	seamă	a	organului	de	3. 
audit	şi	aprobarea	dării	de	seamă	a	Comi-
siei	de	Cenzori.
Repartizarea	profitului	conform	rezultatelor	4. 
anului	2017	şi	aprobarea	normativelor	de	
repartizare	a	beneficiului	net	în	anul	2018.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 societăţii,	5. 
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
Revocarea/Alegerea	 membrilor	 Comisiei	6. 
de	 cenzori,	 stabilirea	 cuantumului	 retribu-
ţiei	muncii	lor.
Confirmarea	 organului	 de	 audit	 şi	 stabili-7.	
rea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	 a	 fost	 perfectată	 conform	 art.	 54	 al	
Legii	 Republicii	 Moldova	 “Privind	 Societăţile	
pe	Acţiuni”	la	data	de	13	martie	2018
Acţionarii	urmează	să	se	prezinte	cu	buletinul	

de	identitate,	iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	pro-
cură,	perfectată	conform	legislaţiei	în	vigoare.
Cu	materialele	de	pe	ordinea	de	zi,	acţionarii	

pot	lua	cunoştinţă	cu	începere	de	la	data	de	16	
aprilie	2018	în	localul	societăţii	(în	zilele	de	lu-
cru)	între	orele	09:00-16:00	la	adresa:	or.	Soro-
ca,	str.	ştefan	cel	Mare,	133,	tel:	(230)3-18-30.

Consiliul Societăţii

SC “KIlIM” S.A.
Anunţ PRIVInD RETRAGEREA OBLIGATORIE A ACţIOnARILOR SC “KILIM” S.A.

în conformitate cu art. 30 din Legea privind piaţa de capital nr. 171 din 11.07.2012 (în 
continuare “Legea nr. 171”). ile mobiliare ce fac obiectul cererii de retragere obligatorie.
Valorile mobiliare ce fac obiectul cererii de retragere obligatorie.
Acţiunile	ordinare	nominative	de	clasa	 I.	COD	 ISIN:	MD14KILM1006,	emise	 în	 formă	demate-

nalizată	de	către	SC	“KILIM”	S.A.,	fiecare	acţiune	având	valoarea	nominală	de	5,00	lei	reprezintă	
obiectul	cererii	de	retragere	obligatorie.	Procedura	de	retragere	obligatorie	a	acţionarilor	din	cadrul	
SC	“KILIM”	S.A.	vizează	un	număr	de	23	939	acţiuni,	reprezentând	8,86	la	sută	din	totalul	acţiunilor	
emise	de	Emitent.

Emitentul ale cărui valori mobiliare fac obiectul cererii de retragere obligatorie.
Emitentul	 este	Societatea	Comerciala	 “KILIM”	SA,	 cu	 sediul:	MD-3801,	 str.	 Pobedî,	 58,	mun.	

Comrat,	UTA	Găgăuzia,	Republica	Moldova,	nr.	IDNO/cod	fiscal	1003611003061	din	23.08.1995,	
care	are	ca	domeniu	de	activitate:	Fabricarea	de	articole	confecţionate	din	textile,	cu	excepţia	îm-
brăcămintei;	Fabricarea	de	covoare	şi	presuri	(mochete);	Fabricarea	altor	articole	textile,	neincluse	
în	alte	categorii.
SC	 “KILIM”	 S.A.	 are	 în	 circulaţie	 270	 256	 acţiuni	 ordinare	 nominative	 de	 clasa	 I,	 cod	 ISIN	

MD14KILM1006,	cu	valoarea	nominativă	de	5,00	lei	fiecare,	emise	în	formă	dematerializată	şi	un	
capital	social	în	mărime	de	1	351	280,00	lei.
Datele	de	contact	ale	Emitentului	sunt:	telefon:	(0298)2	78	40
Iniţiatorul procedurii de retragere obligatorie (în continuare “ofertant”), numărul de acţi-

uni emise de Emitent care sunt deţinute de ofertant şi persoanele care acţionează în mod 
concertat cu ofertantul.
Ofertant	este	Ofertant	multiplu:
Gagauz	Andrei	Nicolai	cu	adresa	str.	Dimitrov,	30,	mun.	Comrat,	UTA	Găgăuzia,	Republica	Moldova;
SC	“OVIRIT-GRUP”	S.R.L.,	cu	sediul	în	MD-3801,	str.	Pobedî,	58,	mun.	Comrat,	UTA	Găgăuzia,	

Republica	Moldova.
Datele	de	contact	ale	Ofertantului	sunt:	telefon:	069062540
Ofertant	multiplu	deţine	246	317	acţiuni	ordinare	nominative	de	clasa	I,	cod	ISIN	MD14KILM1006,	

cu	valoarea	nominativă	de	5,00	lei	fiecare,	emise	de	SC	“KILIM”	S.A.,	reprezentînd	91,14%	din	
totalul	acţiunilor	de	clasa	respectivă	aflate	în	circulaţie.
Ofertantul	acţionează	în	mod	concertat	cu	persoanele	care	participa	cu	el	in	componenţa	Ofer-

tantului	multiplu.	ertat	cu	Ofertantul	sau	Emitentul	în	c
Prin	prezentul	anunţ	Ofertantul	adresează	о	cerere	de	răscumpărare	obligatorie	a	acţiunilor	emi-

se	de	Emitent	deţinute	de	alţi	acţionari	ai	Emitentului.
Ofertantul	multiplu	a	derulat	în	perioada	28.02.2018	–	14.03.2018	о	ofertă	publică	de	preluare	

benevolă	 a	 acţiunilor	 emise	 de	Emitent.	Oferta	 a	 fost	 aprobată	 de	Comisia	Naţională	 a	Pieţei	
Financiare	prin	Decizia	nr.	Nr	9/2	din	data	de	12.02.2018.
În	conformitate	cu	prevederile	art.	30	din	Legea	nr.	171,	Ofertantul	este	 în	drept	să	adreseze	

о	cerere	de	 retragere	obligatorie	 în	 termen	de	cel	mult	3	 luni	de	 la	expirarea	duratei	ofertei	de	
preluare	şi	ceilalţi	acţionari	sunt	obligaţi	la	solicitarea	Ofertantului	să	vândă	acţiunile	deţinute	la	un	
preţ	echitabil.
Acţionarii	care	nu	doresc	să	îşi	înstrăineze	acţiunile	sînt	în	drept	să	comunice	ofertantului	în	scris	

despre	aceasta	pînă	la	expirarea	termenului	cererii	de	retragere	obligatorie.
Preţul care urmează a fi plătit, metoda utilizată la determinarea preţului.
Preţul	ce	urmează	a	fi	achitat	acţionarilor	este	de	5,25	lei	per	acţiune	şi	este	egal	cu	preţul	oferit	

acţionarilor	în	cadrul	Ofertei	de	preluare	benevolă	derulată	în	perioada	28.02.2018	–	14.03.2018,	
care	la	rândul	său	a	fost	stabilit	in	conformitate	cu	prevederile	art.	23,	alin.	(1)	din	Legea	171,	şi	
reprezintă	preţul	mediu	ponderat	de	tranzacţionare	a	acţiunilor	Emitentului	pe	piaţa	reglementată	
aferent	ultimelor	12	luni	anterioare	Ofertei.

locul şi modul în care deţinătorii de valori mobiliare se vor adresa ofertantului în vederea 
înstrăinării valorilor mobiliare.
Acţionarii	 existenţi	 sunt	 obligaţi	 să-şi	 vândă	acţiunile	 deţinute	 către	Ofertant,	 care	 îşi	 exercită	

dreptul	prevăzut	la	art.	30	al	Legii	nr.	171	şi	urmează	să	comunice	în	scris	Ofertantului:
datele	de	identificare	şi	de	contact;1. 
declaraţia	privind	acceptul	ca	Ofertantul	să	achiziţioneze	toate	acţiunile	deţinute,	confirmate	2. 
prin	extrasul	din	registrul	acţionarilor	Emitentului	(Extrasul	din	registrul	acţionarilor	Emitentului	
poate	 fi	 obţinut	 la	 sediul	 Societăţii	 de	Registru	Compania	 “DEPOZITARUL	CENTRAL”	 SA,	
respectiv	la	adresa	str.	Vasile	Alecsandri,	143,	mun.	Chişinău,	tel.	(022)809	–	800);
modalitatea	aleasă	pentru	realizarea	plăţii	acţiunilor	ce	le	deţin,	inclusiv	personal,	prin	mandat	3. 
poştal	cu	confirmare	de	primire	sau	transfer	bancar,	în	termen	maximum	de	4	săptămâni	din	
data	publicării	prezentului	anunţ.

Cererea	de	plată	va	fi	însoţită	de	о	copie	de	pe	actul	de	identitate	şi,	în	cazul	în	care	s-a	optat	
pentru	plata	prin	transfer	bancar,	şi	de	о	copie	de	pe	extrasul	de	cont	bancar	semnat	şi	ştampilat	
de	banca	emitentă.
Dacă	pe	parcursul	duratei	cererii	de	retragere	obligatorie,	acţionarul	nu	va	înainta	Ofertantului	

declaraţia	specificată	mai	sus	sau,	după	caz,	un	refuz	motivat,	se	consideră	că	acţionarul	a	accep-
tat	tacit	cererea	Ofertantului.
Acţionarii	 se	 vor	 adresa	Ofertantului	 în	 vederea	 înstrăinării	 acţiunilor	 la	 sediul	 Emitentului	 de	

producere	amplasat	pe	adresa	str.	Pobedî,	58,	mun.	Comrat,	UTA	Găgăuzia,	Republica	Moldova,	
cod	postal	MD-3801,	număr	de	telefon	(0298)2	78	40,	pe	durata	cererii	de	retragere	obligatorie,	în	
zilele	de	lucru	între	orele	10.00-16.00.

Confirmarea existentei mijloacelor de plata necesare pentru achiziţionarea valorilor mo-
biliare care constituie obiectul cererii, modalităţile de achitare a acestora către deţinătorii 
de valori mobiliare.
Ofertantul	va	utiliza	 fonduri	proprii	pentru	achiziţia	acţiunilor	care	constituie	obiectul	cererii	de	

retragere	obligatorie	 şi	 garantează	achitarea	acestora	 prin	 constituirea	unui	 cont	 de	depozit	 la	
vedere	în	care	este	depusa	suma	în	lei	ce	reprezintă	contravaloarea	acţiunilor.
Ofertantul	va	plăti	contravaloarea	acţiunilor	prin	modalitatea	aleasă	şi	comunicată	de	acţionar.
În	cazul	când	о	asemenea	comunicare	nu	este	făcută	către	Ofertant,	acesta	efectuează	plata	

acţiunilor	prin	mandat	poştal	cu	confirmare	de	primire	la	adresa	acţionarului,	aşa	cum	este	aceasta	
menţionata	în	registrul	acţionarilor	Emitentului.
În	situaţia	în	care	sumele	plătite	acţionarilor	sunt	returnate	Ofertantului,	acesta	le	depune	între	

conturile	bancare
Cont	 28099849	 IBAN	 MD48EN000000028099849845/MDL	 (pentru	 persoane	 fizice)	 şi	 Cont	

28099850	 IBAN	 MD14EN000000028099850845/MDL	 (pentru	 persoane	 juridice),	 Codul	 băncii	
ENEGMD22	special	deschise	de	către	Emitent	la	о	banca	licenţiată	BC	“Energbank”	SA	în	favoa-
rea	acţionarilor	care	nu	au	încasat	contravaloarea	acţiunilor.

durata cererii de retragere obligatorie.
Prezenta	Cerere	de	retragere	obligatorie	este	valabilă	pentru	о	perioada	de	30	(treizece)	de	zile	

calendaristice	şi	este	cuprinsă	între	28.03.2018	şi	26.04.2018.
Reprezentant Ofertantului multiplu

Gagauz AndreiSRL

Совет Ao “Elegant – Stil”
извещает о созыве общего годового 
собрания акционеров в очной форме, 
которое состоится 3 мая 2018 года, 
по адресу: г. Отачь, ул. Приетенией, 
91. Регистрация акционеров с 10.00 

до 10.45. Начало собрания в 11.00.

ПовеСтка дня:
1.		 Отчет	 исполнительного	 органа	 о	 дея-

тельности	за	2017	год;
2.		 Отчет	совета	общества;
3.		 Отчет	ревизионной	комиссии;
4.		 Распределение	 прибыли	 за	 2017	 год,	

утверждение	 нормативов	 распределе-
ния	на	2018	год;

5.		 Выборы	совета	общества;
6.		 Выборы	ревизионной	комиссии.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	в	собрании,	составлен	на	23	марта	
2018	г.
С	 материалами	 повестки	 дня	 акционеры	

могут	ознакомиться	по	адресу:	г.	Отачь,	ул.	
Приетенией,	91	начиная	с	17	апреля	2018	
года	с	9.00	до	12.00	часов.
При	регистрации	акционеры	предъявляют	

удостоверение	личности	или	доверенность,	
заверенную	согласно	законодательства.

În atenţia Acţionarilor Î.M. 
„Glass Container Prim” S.A.

STIMAţI DOMnI,
Prin hotărârea adunării generale a acţi-

onarilor Î.M. „Glass Container Prim” S.A. 
din 22 martie 2018, s-a convocat aduna-
rea generală ordinară anuală a acţionari-
lor Î.M. „Glass Container Prim” S.A. pen-
tru ziua de 27 aprilie 2018, orele 14:00, 

Cu uRMĂTOAREA ORDInE DE zI:
Examinarea	 raportului	 privind	 activitatea	1. 
economico-financiară	 Î.M.	 „Glass	 Contai-
ner	Prim”	S.A.	şi	a	Dării	de	seamă	financi-
ară	anuală	(Bilanţul)	pe	anul	2017;
Aprobarea	Dării	de	seamă	anuale	a	Comi-2. 
siei	de	Cenzori	Î.M.	„Glass	Container	Prim”	
S.A.	pe	anul	2017;
Examinarea	Raportului	organizaţiei	de	audit,	3. 
cu	privire	 la	 controlul	 activităţii	 Î.M.	 „Glass	
Container	Prim”	S.A.,	pentru	anul	2016;
Aprobarea	repartizării	profitului	Î.M.	„Glass	4. 
Container	Prim”	S.A.,	pentru	anul	2017	şi	a	
normativelor	de	repartizare	a	profitului	Î.M.	
„Glass	Container	Prim”	S.A.,	pe	anul	2018;
Aprobarea	Bugetului	Î.M.	„Glass	Container	5. 
Prim”	S.A.,	pentru	anul	2018;
Confirmarea	 Organizaţiei	 de	 audit,	 care	6. 
va	exercita	controlul	activităţii	 Î.M.	„Glass	
Container	 Prim”	 S.A.,	 pentru	 perioada	
anului	2017	şi	a	anului	2018	şi	stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.

A	ţine	adunarea	generală	ordinară	anuală	a	
acţionarilor	 Î.M.	 „Glass	 Container	 Prim”	 S.A.	
pe	adresa	mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor,	201/10,	
cu	prezenţa	acţionarilor.
A	 informa	 acţionarii	 Î.M.	 „Glass	 Container	

Prim”	 S.A.	 despre	 ţinerea	 adunării	 generale	
ordinare	anuale	prin	aviz	public	şi	suplimentar	
prin	aviz	poştal.
A	 întocmi	 lista	 acţionarilor	 Î.M.	 „Glass	 Con-

tainer	Prim”	S.A.,	care	au	dreptul	să	participe	
la	 adunarea	 generală	 ordinară	 anuală,	 prin	
intermediul	 “Registru”	 S.A.,	 conform	 situaţiei	
din	28	martie	2018.
A	familiariza	acţionarii	Î.M.	„Glass	Container	

Prim”	S.A.	cu	materialele	din	ordinea	de	zi	a	
adunării	 generale	 ordinare	 anuale,	 începând	
cu	17	aprilie	2018,	în	orele	de	lucru	de	la	10:00	
până	la	16:00,	la	sediul	societăţii,	amplasat	pe	
adresa	mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor,	201/10.
A	 înregistra	 acţionarii	 Î.M.	 „Glass	 Container	

Prim”	S.A.,	la	27	aprilie	2018	de	la	orele	13:30	
până	la	orele	13:50	la	sediul	societăţii,	amplasat	
pe	adresa	mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor,	201/10.
Pentru	 participare	 la	 adunarea	 generală	 or-

dinară	 anuală,	 acţionarii	 (reprezentanţii)	 Î.M.	
„Glass	Container	Prim”	S.A.	 vor	 avea	 asupra	
sa	documentul,	care	le	atestă	împuternicirile.

Relaţii la telefonul – 022895800.
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Stimaţi acţionari 
“Avicola din băneşti” S.A.
Organul executiv al “Avicola din Bă-

neşti” S.A., în baza deciziei Consiliului 
societăţi din 20 martie 2018, anunţă 

convocarea adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor, cu prezenţa 

acţionarilor, care va avea loc la 30 aprilie 
2018, pe adresa: Calea Ieşilor, 10, m. 

Chişinău. Începutul înregistrării – orele 
10.00. Începutul adunării – orele 11.00.

ORDINEA DE zI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii	privind	totalurile	activităţii	în	
anul	2017.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	
anuale	 a	Societăţii	 conform	 totalurilor	 ac-
tivităţii	în	anul	2017.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	Cenzori	pentru	anul	2017.

4.		 Acoperirea	 pierderilor	 înregistrate	 în	 a.	
2017.	 Aprobarea	 normativelor	 de	 reparti-
zare	a	profitului	net	al	a.	2018.

5.		 Alegerea	membrilor	consiliului	societăţii.
6.		 Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	

şi	secretarului	adunării	generale	de	către	
comisia	de	cenzori	a	societăţii.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	 adunarea	 generală	 este	 întocmită	 la	 data	
de	22.03.2018.	Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	
materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	de	
la	20.04.2018	la	sediul	Societăţii,	 în	zilele	de	
lucru	de	la	12.00	pînă	la	17.00.	
Acţionarii	trebuie	să	aibă	asupra	sa	paşapor-

tul	sau	buletinul	de	identitate,	iar	în	cazul	trans-
miterii	dreptului	de	vot,	procura	autentificată	în	
modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare	a	RM.

Organul executiv al Societăţii

Consiliul Î.M. “Fabrica de 
produse lactate din hînceşti” SA

anunţă convocarea adunării generale 
anuale cu prezenţa acţionarilor la data 27 

aprilie 2018 pe adresa: or. Hînceşti, str. 
Indistrială 10. Începutul adunării la ora 

12.00. Înregistrarea acţionarilor se va efec-
tua începînd cu ora 11.00 pina la 11.45.

ORDINEA DE zI:
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 a	 activităţii	1. 
economică-financiare	 a	 Organului	 Exe-
cutiv	pe	anul	2017	şi	stabilirea	directivelor	
principale	de	activitate	pe	anul	2018.
Aprobarea	dării	de	seamă	a	Consiliului	So-2. 
cietăţii	despre	activitatea	sa	pe	anul	2017.
Examinarea	dării	de	seamă	a	organului	de	3. 
audit	şi	aprobarea	dării	de	seamă	a	Comi-
siei	de	Cenzori.
Repartizarea	 profitului	 net	 conform	 rezul-4. 
tatelor	 anului	 2017	 şi	 aprobarea	 normati-
velor	 de	 repartizare	 a	 beneficiului	 net	 în	
anul	2018.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 societăţii,	5. 
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
Confirmarea	 organului	 de	 audit	 şi	 stabili-6. 
rea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	 a	 fost	 perfectată	 conform	 art.	 54	 al	
Legii	 Republicii	 Moldova	 “Privind	 Societăţile	
pe	Acţiuni”	la	data	de	14	martie	2018.
Acţionarii	urmează	să	se	prezinte	cu	buletinul	

de	identitate,	iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	pro-
cură,	perfectată	conform	legislaţiei	în	vigoare.
Cu	materialele	de	pe	ordinea	de	zi,	acţionarii	

pot	lua	cunoştinţă	cu	începere	de	la	data	de	17	
aprilie	2018	la	adresa:	Republica	Moldova,	or.	
Hînceşti,	str.	Industrială	10,

tel: (0269)2-26-84, fax (0269)2-23-85, 
(022)22-81-75.

Consiliul Societăţii

“Fertilitatea-Sud” Cahul S.A.
Consiliul Societatii pe Actiununi 

“Fertilitatea-Sud” Cahul anunţă: con-
vocarea adunarii generale ordinare 
anuale a actionarilor, care va avea 
loc in 07 mai 2018, la ora 10-00 pe 
adresa: or. Cahul, str.M. Viteazul, 7.

ORDINEA DE zI:
1.		 Examinarea	raportului	anual	financiar	pen-

tru	anul	2017.
2.		 Prezentarea	 raportului	 despre	 activitatea	

Comisiei	de	Cenzori.
3.		 Alegerea	unui	nou	membru	al	Consiliului	

Societăţii,	în	urma	decesului	d-nei	Ghimpu	
Maria.

4.		 Vânzarea	clădirii-atelier	şi	1,0095ha	teren.

Lista	actionarilor	cu	drept	de	vot	este	 întoc-
mita	la	data	de	25	martie	2018.
Familiarizarea	actionarilor	cu	materialele	pen-

tru	ordinea	de	zi	a	adunarii	generale	se	poate	
efectua	incepând	cu	23	aprilie	2018,	de	la	ora	
9-00	pana	la	ora	14-00	la	sediul	Societatii.
Inregistrarea	actionarilor	pentru	participarea	

la	adunarea	generala	anuala	se	va	efectua	in	
baza	buletinului	de	indentitate.

Întreprinderea Piscicolă 
„Costeşti” SA

în conformitate cu decizia Consiliului 
societăţii din 23 ianuarie 2018 comunică 
despre convocarea Adunării Generale a 
acţionarilor pentru 30 aprilie 2018 orele 
9-00, cu începutul înregistrării ora 8.00-
8.45 care va avea loc la adresa s. Cos-
teşti, r. Ialoveni, str. Ştefan cel Mare 71 

Cu uRMĂTOAREA ORDInE DE zI:
Aprobarea	 Regulamentului	 privind	 desfă-1. 
şurarea	 adunării	 anuale	 ordinare	 a	 acţio-
narilor.
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	a	2. 
activităţii	economico-financiare	a	societăţii	
pentru	anul	2017	şi	direcţiile	prioritare	de	
activitate	în	2018.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 organului	3. 
executiv	 privind	 rezultatele	 activităţii	 în	
anul	2017.
Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	4. 
cenzori	 –	 audit	 Firma	 Novaudit	 SRL	 pe	
anul	2017.
Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	5. 
profitului	şi	direcţiile	de	repartizare.
Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-6. 
bal	al	adunării	generale	a	acţionarilor.

Pentru	 participare	 acţionarii	 să	 posede	 de	
documentul	 confirmării	 persoanei.	 Reprezen-
tanţii	 vor	 prezenta	 procura	 autentificată	 con-
form	prevederilor	legislaţiei.
Luarea	cunoştinţei	cu	materialele	ordinei	de	zi	

începînd	cu	20	aprilie	2018	la	adresa	societăţii.

Consiliul SA “uNIC-SEM”
anunţa convocarea adunarii generale 
anuale a acţionarilor pentru data de 

05.05.2018, în incinta societatii pe adresa: 
mun. Chişinau, Sfîntul Gheorghe, 3. Adu-
narea se va desfasura cu prezenţa perso-
nală a acţionarilor. Începutul înregistrarii 

– ora 9:00. Începutul adunării – ora 10:00.

ORDINEA DE zI:
Darea	de	seamă	a	consiliului	societăţii	pri-1. 
vind	activitatea	societăţii	în	2017.
Aprobarea	direcţiilor	prioritare	ale	activita-2. 
ţii	societaţii	pe	anul	2018.
Darea	 de	 seamă	 financiară,	 aprobarea	3. 
raportului	financiar.

4.		 Diverse.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunarea	va	fi	întocmită	la	data	21.03.2018
Despre	materialele	incluse	pe	odinea	de	zi	a	

adunarii	acţionarii	vor	lua	cunoştinţă	cu	incepe-
re	din	20.04.2018	(orele	9:00	–	15:00)	pe	adre-
sa:	mun	Chişinau,	str.	Sfîntul	Gheorghe,	3.
Acţionarii	 vor	 avea	 asupra	 lor	 buletinul	 de	

identitate,	 iar	 reprezentantii	 acţionarilor	 cu	
procura	perfectată	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare.

Relatii la tel. 54-10-44.

Stimaţi acţionari ai SA 
CAFENEA „VIStErNICENI”!
în conformitate cu decizia Consiliului 

Societăţii din 07.03.2018 se convoacă 
Adunarea generală anuală a acţionarilor, 

care se va ţine cu prezenţa acestora 
la 27 aprilie 2018, ora 15.00 pe adresa 

mun. Chişinău, str. Calea Orheiului, 19A. 
Înregistrarea acţionarilor: 14.00 – 14.50.

ORDInEA DE zI A ADunĂRII:
Aprobarea	dării	de	seamă	financiare	anu-1. 
ale	a	societăţii.
Aprobarea	dării	 de	 seamă	anuală	a	Con-2. 
siliului.
Aprobarea	raportului	Comisiei	de	Cenzori.3. 
Repartizarea	profitului	net	pe	anul	2017.4. 

Lista	acţionarilor,	care	au	drept	să	participe	
la	adunarea	generală	extraordinară	va	fi	întoc-
mită	 de	 Registratorul	 independent	 „Registru”	
S.A.	la	situaţia	de	12.03.2018.
Forma	adunării	–	cu	prezenţa	acţionarilor.
Pentru	 înreghistrarea	 acţionarilor	 la	 adunare	

este	necesar	de	prezentat	buletinul	de	identitate,	
iar	 reprezentanţii	 acţionarilor	 vor	 prezenta	pro-
cura	autentificată	în	modul	stabilit	de	legislaţie.
Cu	matarialele	pentru	ordinea	de	zi	puteţi	face	

cunoştinţă	în	perioada	16.04.2018-26.04.2018,	
în	 intervalul	de	 timp	09.00	–	12.00,	 la	sediul	
societăţii:	mun.	Chişinău,	str.	Calea	Orheiului,	
19A,	în	zilele	de	lucru.	Tel.:	079180101.
Comisia	de	înregistrare	va	fi	în	persoana	dlui	

Meriacre M.
Consiliul societăţii

Stimaţi acţionari “Avicola 
din brînzenii Noi” S.A.

(sediul societăţii: s. Brîn-
zenii noi, r-l Teleneşti)

Organul executiv al “Avicola din Brînzenii 
Noi” S.A., în baza deciziei Consiliu-
lui societăţii din 19.03.2018, anunţă 

convocarea adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor, cu prezenţa 

acţionarilor, care va avea loc la 30 aprilie 
2018 pe adresa: M. Sadoveanu, 4/10, of. 

303, mun. Chişinău. Începutul înregis-
trării: 13.00. Începutul adunării: 14.00.

ORDINEA DE zI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii	privind	totalurile	activităţii	în	
anul	2017.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	
anuale	 a	Societăţii	 conform	 totalurilor	 ac-
tivităţii	în	anul	2017.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	Cenzori	pentru	anul	2017.

4.		 Acoperirea	 pierderilor	 înregistrate	 în	 a.	
2017.	 Aprobarea	 normativelor	 de	 reparti-
zare	a	profitului	net	al	a.	2018.

5.		 Alegerea	membrilor	comisiei	de	cenzori	şi	
ai	consiliului	societăţii.

6.		 Autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	
secretarului	adunării	generale	a	acţionari-
lor	de	către	comisia	de	cenzori	a	societăţii

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	 adunarea	 generală	 este	 întocmită	 la	 data	
de	22.03.2018.	Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	
materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	cu	
începere	de	la	20.04.2017	la	sediul	societăţii:	
în	zilele	de	lucru	de	la	9-00	pînă	la	12-00.	
Acţionarii	trebuie	să	aibă	asupra	sa	paşapor-

tul	sau	buletinul	de	identitate,	iar	în	cazul	trans-
miterii	dreptului	de	vot,	procura	autentificată	în	
modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare	a	RM.

Organul executiv al societăţii

Stimat acţionar 
al S.A. “VINul CodrIlor”!
Prin decizia consiliului societăţii din 

22.03.2018, S.A. “VINUL CODRILOR” 
anunţă convocarea adunării generale 
anuale ordinare a acţionarilor ce se 

va petrece pe 07 mai 2018, ora 10:00 
pe adresa: or. Chişinău, şos. Munceşti, 

121, etajul I (sala de şedinţe). Începutul 
înregistrării – ora 09:00. Încheierea 

înregistrării – ora 09:45. Adunarea se 
va desfăşura cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE zI:
1.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	

societăţii	pentru	anul	2017.
2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	consi-

liului	societăţii	pentru	anul	2017.
3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	comi-

siei	de	cenzori	pentru	anul	2017.
4.		 Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	

profitului	 societăţii	 pentru	anul	2018	şi	 re-
partizarea	profitului	pentru	perioada	prece-
dentă	sau	acoperirea	pierderilor	societăţii.

5.		 Alegerea	membrilor	comisiei	de	cenzori	şi	
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.

6.		 Confirmarea	societăţii	de	audit	pentru	efec-
tuarea	auditului	obligatoriu	ordinar	şi	stabili-
rea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunarea	generală	ordinară	a	acţionarilor	 va	
fi	întocmită	de	catre	registratorul	independent	
conform	situaţiei	din	04.04.2018.
Acţionarii	 se	 vor	 familiariza	 cu	 materiale-

le	 pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării	 generale	
ordinare	 a	 acţionarilor	 începând	 cu	 data	 de	
25.04.2017	la	adresa:	or.	Chişinău,	şos.	Mun-
ceşti,	121,	în	zilele	lucrătoare,	între	orele	10.00	
–	15.00.	Persoana	responsabilă	pentru	difuza-
rea	informaţiei	respective:	S.	Dârzu,	membrul	
consiliului,	tel.	022-85-65-20.
Acţionarii	trebuie	să	deţină	buletinul	de	iden-

titate,	iar	reprezentanţii	sau	custozii	–	buletinul	
de	 identitate,	 procuri,	 contractul	 sau	 a	 actul	
administrativ	prevăzut	de	legislaţia	în	vigoare.

SA “drumuri-Străşeni”
invită companiile de audit să participe 

la concursul pentru selectarea unei 
companii de audit în scopul efectu-
ării auditului situaţiilor financiare 
a întreprinderii pentru anul 2018. 

Termenul	 limită	 de	 depunere	 a	 ofertelor	 –	
26.04.2018,	orele	17:00.
Ofertele	vor	fi	depuse	 la	adresa:	mun.	Stră-

şeni	str.	Orheiului	nr.	1	sau	expediate	la	adresa	
de	e-mail	drumuri.	straseni@gmail.com.

Pentru informaţii suplimentare contactaţi 
direcţia contabilitate tel. (237)23484/ 

069862768 (Mîţă Eudochia, contabil şef).

Совет Аo «Паркул де 
Аутобузе ши таксиметре 

№8» г. Кахул, 
доводит до сведения своих ак-

ционеров, что годовое собрание 
акционеров состоится в очной 

форме 02 мая 2018 года.

ПовеСтка дня:
1.		 Отчет	 органов	 управления	 о	 произ	вод-

ственно-финансовой	 Деятельности	 об-
щества	за	2017	год	и	задачи	на	2018	год.

2.		 Рассмотрение	 заключения	 аудитор-
ской	 фирмы	 и	 утверждение	 отчета	
ревизионной	 комиссии	 общества.	 3.	 О	
распределении	прибыли	 за	2017	 год	и	
утверждение	 нормативов	 распределе-
ния	прибыли	общества	за	2018	год.

4.		 Об	утверждении	аудиторской	организа-
ции	и	размере	ее	услуг.

5.		 Выборы	ревизионной	комиссии.
6.		 Привлечение	 дополнительных	 средств	

за	счет	инвестиционного	кредита.
7.		 Рассмотрение	 вопроса	 о	 реализации	

основных	средств
8.		 Выборы	органов	управления	Общества	

и	установление	их	оплаты	труда.

МЕСТО	 ПРОВЕДЕНИЯ	 СОБРАНИЯ:	 г.	
Кахул,	ул.	Фынтынилор,	23	(на	территории	
предприятия).
Начало	регистрации	в	9	часов.
Начало	собрания	в	10	часов.
Списки	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	

участие	в	собрании,	составлены	по	состоя-
нию	на	02.04.2018года.
Для	 регистрации	 необходимо	 иметь	 до-

кументы,	удостоверяющие	личность.	Пред-
ставители	 акционеров	 –	 доверенность,	
заверенную	 согласно	 действующему	 зако-
нодательству.
С	материалами	по	повестке	дня,	акционе-

ры	могут	ознакомится	начиная	с	19.04.2018	
года,	 по	 адресу:	 г.	 Кахул,	 ул.	Фынтынилор	
23,	в	рабочие	дни	с	8	до	16	часов	в	здании	
АО	ПАТ-8.

Справки по телефону (299)4-80-86.
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S.A. „lACtIS”
Conform Deciziei Consiliului Societăţii, 
organul executiv anunţă convocarea 

adunării generale anuale a acţionarilor 
S.A. ” Lactis” cu prezenţa acţionarilor la 

data de 27 aprilie 2018 pe adresa: or. 
Rîşcani str. Comarov -73, sala festivă 

a întreprinderii. Adunarea generală 
anuală va avea loc la ora 11.10. Înre-

gistrarea de la 9.00 până la 11.00.

ORDINEA DE zI:
1.		 Aprobarea	rapoartelor	anuale	a	organelor	

de	conducere
2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-

siei	de	Cenzori
3.		 Repartizarea	profitului	pentru	anul	2017	şi	

aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	pentru	anul	2018.

4.		 Aprobarea	companiei	de	audit	şi	stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.

5.		 Autentificarea	semnăturilor	de	către	comi-
sia	de	cenzori.

Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 parti-
cipe	 la	 adunare	 este	 întocmită	 la	 situaţia	 de	
15.03.2018. 
Toate	 materialele	 pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	

adunării	generale	a	acţionarilor	vor	fi	expuse	
cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	ei,	în	anticameră	
pe	adresa:	or.	Rîşcani	str.	Comarov	-73,	de	la	
9.00	–	11.00.
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitate	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate

raportul S.A. “CArMEZ”
a informaţiei privind deţinerile de acţiuni 
pentru persoanele (fizice, juridice) care 
individual sau împreună cu persoanele 

ce activează în mod concertat au obţinut 
sau au înstrăinat acţiuni cu drept de vot 
ale unui emitent de valori mobiliare şi 

în urma acestora cota deţinerilor atinge, 
depăşeşte sau coboară sub limita 

de 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 33%, 
50%, 66%, 75% şi 90% din acţiunile 

aflate în circulaţie ale emitentului
I. Informaţia privind emitentul de valori 

mobiliare:
1.		 Denumirea	emitentului	de	valori	mobiliare:	

“CARMEZ”	S.A.
2.		 Emitentul	de	valori	mobiliare	reprezintă	un	

emitent,	ale	cărui	valori	mobiliare	sunt	ad-
mise	la	tranzacţionare	în	cadrul	unui	MTF.

3.		 IDNO	1003600002136,	 înregistrată	 la	Ca-
mera	Înregistrării	de	Stat	06.01.1995.

4.		 Sediul	emitentului	de	valori	mobiliare,	nu-
mărul	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	va-
lori	mobiliare	MD-2002,	şos.	Munceşti,	nr.	
121,	 mun.	 Chişinău,	 Republica	 Moldova,	
tel.:	0	22	26	43	82,	fax	0	22	85	65	02.

5.		 Codul	 ISIN	 al	 valorilor	 mobiliare	MD14R-
MEZ1007

II. Identificarea deţinătorului de valori mo-
biliare:
a)		 SC	“DUCATES	GRUP”	SRL,	cu	sediul	 în	

R.	Moldova,	 s.	Budăi,	 r-nul	Teleneşti;	 ad-
ministrator	Nicolae	Postolache.

III. date despre tranzacţie:
1.		 Data	tranzacţiei	19.03.2018.
2.		 Numărul,	cota	valorilor	mobiliare	deţinute	

pînă	 la	 tranzacţie	 –	 704692	 acţiuni,	 cota	
de	32,611%.

3.		 Numărul,	cota	valorilor	mobiliare	obţinute/
înstrăinate	în	cadrul	 tranzacţiei	–	208346	
acţiuni,	cota	de	9,642%.

4.		 Numărul,	cota	valorilor	mobiliare	deţinute	
după	tranzacţie	–	913056	acţiuni,	cota	de	
42,253%.

5.		 Numărul,	cota	valorilor	mobiliare	deţinute	
după	 tranzacţie	 în	 comun	 cu	 persoanele	
ce	activează	 în	mod	 concertat	 –	 913056	
acţiuni,	cota	de	42,253%.

IV. Semnat Director general, 
Octavian Ignatenco.

IPC „ICAM” SA
Consiliul societăţii pe acţiuni al întreprin-
derii de producţie şi comerţ „ICAM”, în 

conformitate cu art. nr. 52 al Legii societă-
ţii pe acţiuni, a decis convocarea adunării 
generale anuale, care va avea loc la 20 
aprilie 2018, la adresa: or. Chişinău, str. 
Tighina, 65, etajul 2 al IPC „ICAM” SA.

ORDINEA DE zI:
Raportul	Consiliului	SA	„ICAM”	şi	aproba-1. 
rea	dării	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	
pe	anul	2017;
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 comisiei	 de	2. 
cenzori;
Aprobarea	 organizaţiei	 de	 audit	 şi	 stabili-3. 
rea	cuantumului	retribuţiei	muncii	ei;
Repartizarea	 profitului	 (acoperirea	 pier-4. 
derilor)	 pentru	 anul	 –	 2017	 şi	 aprobarea	
normativelor	de	 repartizare	a	beneficiului	
pentru	anul	2018;

Înregistrarea	 la	 adunare	 va	 avea	 loc	 de	 la	
ora	10.00,	începutul	adunării	–	ora	11.00.	For-
ma	ţinerii	adunării	–	cu	prezenţa	acţionarilor.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	a	fost	întocmită	conform	situaţiei	din	
09.03.2018.
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	

adunării	 pe	 adresa	 or.	 Chişinău,	 str.	 Tighina,	
65,	etajul	2,	anticamera,	începând	cu	10	apri-
lie	2018	între	orele	9.00-17.00	în	zile	de	lucru,
Acţionarii	 vor	prezenta	documentul	de	 iden-

titate,	 iar	 reprezentanţii	 şi	 procura	 prefectată	
conform	legislaţiei	în	vigoare.

tel. pentru informaţie: 0 22 27-25-71.
Consiliul Societăţii

УВАЖАЕМЫЕ АКЦИОНЕРЫ 
АО «CAhulPAN»!

СОВЕТ ОБЩЕСТВА извещает своих 
акционеров о проведении внеочеред-
ного собрания акционеров. Общее 

собрание состоится 12 апреля 
2018 г. по адресу: г. Кахул, ул. Пэчий, 

20 актовый зал. Начало собрания-
11.00. Начало регистрации-10.00

ПовеСтка дня:
1.		 О	ходатайстве	перед	BC	Moldindconbank	

S.A.	на	предоставлении	 кредита	на	по-
полнение	 оборотных	 средств	 и	 преоб-
ретения	оборудования

2.		 Передача	 в	 ипотеку	 недвижимого	 иму-
щества	для	обеспечения	покрытия	кре-
дитных	средств.

3.		 О	предоставлении	полномочий	для	осу-
ществления	сделки.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 собрании,	 составлен	 по	 состоя-
нию	на	12	марта	2018	г.
С	 материалами	 повестки	 дня	 общего	 со-

брания	акционеров	и	другой	информацией	
акционеры	могут	 ознакомиться	 по	 адресу:	
г.	 Кахул,	 ул.	 Пэчий,	 20	 с	 8.00	 до	 17.00,	 т.	
0-299-3-10-12
Акционеры	должны	иметь	 при	 себе	доку-

менты,	удостоверяющие	личность,	их	пред-
ставители	 доверенность	 на	 право	 участия	
в	собрании.

телефон для справок: 0-299-4-12-70

ÎN AtENţIA ACţIoNArIlor 
CA “doNArIS VIENNA 

INSurANCE GrouP” SA
Organul executiv al Companiei aduce 
la cunoştinţa acţionarilor, precum că 
Consiliul de Supraveghere al Com-

paniei prin decizia sa din 23.03.2018 
(proces –verbal nr. 22 din 23.03.2018), 
în conformitate cu prevederile Legii nr. 

1134/ 1997 privind societăţile pe acţiuni 
şi prevederile Statutului Companiei, a 

decis convocarea la data 26 Aprilie 2018 
Adunării generale ordinare a acţionarilor 
Societăţii ţinută cu prezenta acţionarilor.

ORDInEA DE zI A ADunĂRII GEnERALE 
ORDInARE DIn 26 APRILIE 2018:
Cu	privire	la	examinarea	raportului	Consi-1. 
liului	de	supraveghere	al	Companiei	pentru	
anul	2017	şi	 calificarea	activităţii	membri-
lor	Consiliului	în	perioada	respectivă;
Cu	 privire	 la	 examinarea	 Raportului	 or-2. 
ganului	executiv	şi	Raportului	financiar	al	
Companiei	pentru	anul	2017	şi	calificarea	
activităţii	membrilor	Organului	executiv	în	
perioada	respectivă;
Cu	privire	 la	examinarea	Raportului	orga-3. 
nizaţiei	de	audit	privind	situaţiile	financiare	
pentru	anul	2017;
Cu	privire	la	examinarea	raportului	Comi-4. 
siei	de	cenzori	a	Companiei	pentru	anul	
2017;
Cu	privire	la	repartizarea	profitului	net	pen-5. 
tru	anul	2017;
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 normativelor	 de	6. 
repartizare	 a	 profitului	 net	 al	 Companiei	
pentru	anul	2018;
Cu	privire	 la	aprobarea	business-planului	7.	
societăţii	pentru	anul	2018;
Cu	privire	 la	alegerea	membrilor	Consiliu-8. 
lui	de	Supraveghere	al	Companiei;
Cu	privire	la	alegerea	Comisiei	de	cenzori	9. 
a	societăţii	şi	aprobarea	cuantumului	retri-
buirii	serviciilor	acesteia	pentru	anul	2018;
Cu	 privire	 la	 confirmarea	 organizaţiei	 de	10. 
audit	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 retribuirii	
serviciilor	acesteia	pentru	anul	2018;
Cu	privire	 la	 retribuirea	muncii	membrilor	11. 
Consiliului	de	Supraveghere	al	Companiei	
pentru	anul	2018;
Cu	 privire	 la	modul	 de	 legalizare	 semnă-12. 
turilor	Preşedintelui	şi	Secretarului	Adună-
rii	 generale	 de	 pe	 procesului	 –	 verbal	 al	
Adunării.

Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 de	 par-
ticipare	 la	 Adunarea	 generală	 ordinară	 din	
26.04.2018	va	fi	întocmită	conform	situaţiei	la	
data	23.03.2018.	Adunarea	va	avea	loc	după	
adresa	mun.	Chişinău,	bd.	Moscova,	nr.	15/7,	
sediul	Central	al	Companiei.	Începutul	Adunării	
–	 ora	 10:00,	 înregistrarea	 participanţilor	 va	
avea	 loc	 de	 la	 ora	 09:30	 până	 la	 ora	 09:55.	
La	 înregistrare,	 acţionarii	 sau	 reprezentanţii	
împuterniciţi	 ai	 acestora	 trebuie	 să	 prezinte	
documentul	 de	 identitate,	 iar	 reprezentanţii	
–	 şi	 procura	 valabilă,	 emisă	 în	 conformitate	
cu	cerinţele	 legislaţiei	 în	vigoare,	care	atestă	
împuternicirile	 acestora.	 Secretarul	 numit	 al	
Societăţii	–	d-na	E.	Ivaniuc.
Cu	 materialele	 pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	

Adunării	 acţionarii	 Societăţii	 vor	 putea	 să	 se	
familiarizeze	începând	cu	data	12	Aprilie,	2018	
după	 adresa:	 mun.	 Chişinău,	 bd.	 Moscova,	
nr.	15/7,	sediul	central	al	CA	„Donaris	Vienna	
Insurance	Group”	SA,	în	zilele	de	lucru	de	la	
ora	09:00	până	ora	17:00,	personal	sau	prin	
reprezentanţii	 împuterniciţi	 în	modul	prevăzut	
de	legislaţie	în	vigoare.	
Concomitent,	 avizul	 privind	 convocarea	

Adunării	generale	ordinare	 in	cauza	este	pla-
sat	 pe	 pagina	 web	 al	 Companiei	 http://www.
donaris.md/ro/dezvaluirea-informatiei/comuni-
cat-informativ

Informaţii suplimentare la număr  
de telefon 022 265 701, 022 265 714.

Organul Executiv CA „Donaris Veinna 
Insurance Group” SA

SA „Corporaţia 
de Finanţare rurală”

aduce	la	cunoştinţă	acţionarilor	că	Adunarea	
generală	 ordinară	 anuală	 a	 acţionarilor,	 care	
a	avut	 loc	 la	23	martie	2018	a hotărât de a 
plăti dividende pentru anul 2017	în	mărime	
de	1	548	435	 lei,	ceia	ce	reprezintă	35%	din	
preţul	 nominal	 al	 pachetului	 de	 acţiuni	 ordi-
nare	 simple	 de	 4	 424	 100	 lei	 şi	 319	 830	 lei,	
ceia	 ce	 reprezintă	40%	din	preţul	nominal	al	
pachetului	de	acţiuni	preferenţiale	de	799	575	
lei,	deţinute	de	acţionari	 în	capitalul	social	al	
Corporaţiei.	
Dividendele	vor	fi	plătite	în	mijloace	băneşti	

(lei),	 prin	 transferul	 lor	 la	 contul	 acţionarilor	
persoane	 juridice	şi	opţional	prin	eliberare	 în	
numerar	 sau	 transfer	 în	 contul	 bancar	 al	 ac-
ţionarilor	 persoane	 fizice.	 Dividendele	 vor	 fi	
plătite	până	la	data	de	23	iunie	2018.

Вниманию акционеров 
«Fiting» SA!

Согласно решению Совета обще-
ства «Fiting» SA (протокол №6 от 

19.03.2018 г.), созывается очередное 
годовое общее собрание акционеров 
Общества в очной форме, которое 

состоится 03 мая 2018 г., по адресу: 
г. Окница, ул. Ливезилор 31. Начало 
проведения собрания в 12.00 часов.

ПовеСтка дня:
1.		 Утверждение	 Отчёта	 исполнительного	

органа	 общества	 о	 деятельности	 за	
2017	год.

2.		 Утверждение	 Бизнес	 плана	 на	 2018–
2020	годы.

3.		 Утверждение	Отчета	Совета	 общества	
за	2017	год.

4.		 Утверждение	 финансового	 Отчёта	 об-
щества	за	2017	год.

5.		 Утверждение	 Отчёта	 Ревизионной	 ко-
миссии	общества	за	2017	год.

6.		 О	распределении	прибыли	за	2017	год	и	
нормативах	распределения	прибыли	на	
2018	год.

7.		 Утверждение	 размера	 оплаты	 труда,	
годовых	 вознаграждений	 и	 компенса-
ций	 органам	 управления	 и	 контроля	
общества.

8.		 Выборы	членов	Совета	общества.
9.		 О	досрочном	прекращении	полномочий	

Ревизионной	 комиссии	 общества	 и	 из-
брании	 нового	 состава	 Ревизионной	
комиссии	общества.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 общем	 собрании,	 составлен	 по	
состоянию	на	23.03.2018	г.
Регистрация	 акционеров	 начинается	 в	

11.00	часов	и	заканчивается	в	11.45	часов.
Акционеры	должны	представить	документ,	

удостоверяющий	 их	 личность,	 а	 их	 пред-
ставители	 и	 доверенность,	 составленную	
согласно	действующему	законодательству.
С	 материалами	 к	 повестке	 дня	 общего	

собрания	акционеров	можно	ознакомиться,	
начиная	с	23.04.2018	г.,	по	адресу:	г.	Окни-
ца,	ул.	Ливезилор	31,	в	рабочие	дни	с	9.00	
до	16.00	часов.

контактный телефон: (0271)2-32-08

Consiliul SA «roada Gliei»
convoacă adunărea generală ordinară 
a acţionarilor, cu prezenţa acestora, pe 

data de 03 mai 2018 pe adresa mun. 
Chişinău, str. Gr. Vieru, 22/1, of. 58. 
Înregistrarea acţionarilor de la 10-30 

până la 10-55. Începutul adunării 11-00.

ORDINEA DE zI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	al	Consi-

liului	pe	anul	2017.	Examinarea	raportului	
financiar	anual	a	societăţii	pe	anul	2017.

2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	cenzori	pe	anul	2017.

3.		 Repartizarea	profitului	pe	anul	2017	şi	nor-
mativele	de	repartizare	pe	anul	2018.

4.		 Alegerea	Consiliului	societăţii	şi	stabilirea	
cuantumului	remuneraţiei

5.		 Alegerea	Comisiei	de	cenzori	al	societăţii	
şi	stabilirea	cuantumului	remuneraţiei

6.		 Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale.

Lista	acţionarilor	este	întocmită	la	situaţia	din	
26	martie	2018.	Toate	materialele	pentru	ordi-
nea	de	zi	a	adunării	generale	a	acţionarilor	vor	
fi	expuse	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	ei,	de	la	
11-00	până	la	13-00	pe	adresa	mun.	Chişinău,	
str.	Gr.	Vieru,	22/1,	of.	60.
Persoana	 responsabilă	 pentru	 asigarea	 ac-

cesului	 acţionarilor	 la	materialele	 pentru	 ordi-
nea	de	zi	–	administratorul	societăţii.
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitatea	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate.
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ANSA представило  
отчет о деятельности  
за 2017 год

Курс валют 
на 28.03.2018 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 16.4920
EUR 1 20.4626
UAH 1 0.6267
RON 1 4.3983
RUB 1 0.2885

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих регио нальных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой но-

мер газеты или копию 
можно приобрести в ре-
дакции газеты Capital Mar-
ket по адресу: Кишинев, 
ул. В. Александри, 115. 

Дан старт  
программе  
Prima Casă

Подпишись!
Подпишись на газету  

Capital Market в любом отделении 
«Poşta Moldovei» страны или  
у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221
Pressinform-Curier (022) 237187

Агентство «Ediţii Periodice» (022) 233740

Вниманию компаний – субъектов 
публичного интереса!

Оператор Официального механизма на-
копления информации ÎS Capital Market 
сообщает, что механизм накопления ин-
формации функционирует по электронно-
му адресу: http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

Премьер-министр Павел 
Филип провел встречу с 
экспертами Международного 
валютного фонда (МВФ) 
под руководством Бена 
Кельмансона, которые 
прибыли для работы над 
третьим этапом оценки 
программы экономических 
реформ, поддерживаемой 
трехлетним соглашением, 
финансируемой в рамках 
механизма расширенного 
кредитования и 
механизма расширенного 
финансирования, сообщает 
МОЛДПРЕС со ссылкой на 
Управление Правительства 
по коммуникациям и 
протоколу.

Совет исполнительных директо-
ров МВФ, возможно, проанализи-
рует доклад миссии уже в мае это-
го года, после того как молдавские 
власти реализуют ряд предвари-
тельных мер. Если оценку сочтут 
положительной, Республика Мол-
дова получит кредит в размере 
34,9 млн долларов США.

Премьер-министр Павел Филип 
выразил экспертам миссии МВФ 
и коллегам по Правительству 
признательность за их труд, под-
черкнув, что Соглашение с МВФ 
для Молдовы играет жизненно 
важную роль, потому что это по-
служит сигналом и для других 
партнеров по развитию.

«От того, как развиваются наши 
отношения с МВФ, зависят наши 
отношения с другими партнерами 
по развитию. Мы намерены вне-
дрить все реформы. Нас радуют 
положительные результаты: рост 
экономики в 2017 году на 4,5% и 
прирост инвестиций в молдавскую 
экономику», – отметил премьер-
министр.

Он также уточнил, что 23 марта 
Государственная налоговая служ-
ба зарегистрировала рекордный 
объем поступлений в националь-
ный публичный бюджет – 585,9 
млн леев, в госбюджет – 468 млн 
леев, из которых 310 млн леев – за 
счет подоходного налога.

В свою очередь, глава Миссии 
экспертов МВФ Бен Кельмансон 
заявил, что власти Республики 
Молдова достигли прогресса в 
укреплении экономической по-
литики и устранении проблем в 
финансово-банковском секторе, а 
приложенные усилия способство-
вали поддержанию финансовой 
стабильности и реализации сред-
несрочных задач.

«В 2018 году мы ожидаем ста-
бильного экономического роста 
на уровне 3,8%. Последовательное 
продолжение усилий по восста-
новлению финансово-банковской 
системы, в том числе путем совер-
шенствования управления и улуч-
шения финансового состояния 
коммерческих банков, а также уси-
лий по укреплению нормативно-
правовой базы и надзора, являются 
жизненно важными для поддержа-
ния финансовой стабильности и 
экономического роста, способствуя 
созданию новых рабочих мест», – 
заявил Бен Кельмансон.

В этом контексте Павел Фи-
лип уточнил, что был составлен 
список приоритетов по эффек-
тивному использованию средств, 
полученных за счет внешнего 
финансирования. Также глава 
правительства уточнил, что Пра-
вительство обеспечит оптималь-
ную ректификацию бюджета на 
2018 год и утверждение Закона 
о бюджете на 2019 год до завер-
шения нынешней парламентской 
сессии.

Согласно выводам Миссии экс-
пертов МВФ, политика властей в 
сфере налогообложения и испол-
нения государственного бюджета 
в 2017 году соответствует целям, 
поставленным в рамках програм-
мы, и способствует продвижению 
мер, поощряющих экономический 
рост. В дальнейшем упор будет 
сделан на усилия по улучшению 
ситуации с государственными 
инвестициями и социальными 
расходами, а также реализацию 
налоговых и таможенных реформ 

и повышение эффективности рас-
ходов.

«Власти продолжают предпри-
нимать меры, способствующие до-
стижению среднесрочных задач, в 
том числе путем улучшения эко-
номического управления, борьбы с 
теневой экономикой, снижения ад-
министративного бремени и дебю-
рократизации. Повышение уровня 
прозрачности и предсказуемости, 
а также обеспечение надлежаще-
го управления в энергетическом 
секторе должны оставаться прио-
ритетными», – отметил Бен Кель-
мансон.

Команда экспертов Междуна-
родного Валютного Фонда (МВФ) 
во главе с Беном Кельмансоном 
находилась с рабочим визитом в 
Молдове в период с 15 по 27 марта 
2018 года. Миссия прибыла для об-
суждения с властями Республики 
Молдова третьего этапа монито-
ринга экономической программы, 
поддерживаемой МВФ.

МОЛДПРЕС

Правительство Молдовы 
и миссия МВФ заключили 
предварительное соглашение
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Молодые семьи, начиная с 
26 марта, могут подавать 
заявки на участие 
в Государственной 
программе Prima Casă 
(«Первый дом»).

«Мы хотим, чтобы как можно 
больше граждан с низкими дохо-
дами имели возможность приобре-
сти свой дом, чтобы молодые люди 
строили свое будущее дома», – зая-
вил на пресс-конференции по слу-
чаю запуска программы министр 
финансов Октавиан Армашу.

Министр также подчеркнул, что 
пять банков выразили свою заин-
тересованность принять участие в 
данной программе, с тремя из них 
– Moldindconbank, Victoriabank и 
Moldova Agroindbank – было до-
стигнуто соглашение по поводу 
приема заявок, начиная с 26 мар-
та. Кроме того, был запущен сайт 
«Первый дом», который предо-
ставляет дополнительную инфор-
мацию о программе, в том числе 
калькулятор, дающий возможность 
каждому желающему подсчитать 
затраты, которые они понесут, в за-
висимости от совокупного дохода, 
получаемого бенефициаром и род-
ственниками первой степени.

Запустив программу, Прави-
тельство поможет молодым семь-
ям, желающим приобрести жи-
лье, но не имеющим достаточных 
средств, получить ипотечные 
кредиты путем увеличения сро-
ка погашения данных кредитов, 
частичного гарантирования кре-
дита государством и снижения 
первоначальной доли получателя 
при приобретении жилья, а также 
ограничения банковских сборов. 
В течение следующих двух лет по 
меньшей мере две тысячи чело-
век смогут приобрести жилье по-
средством проекта «Первый дом», 
– заявляло ранее Министерство 
финансов.

ЧтО гОВОРят бАНкиРы?
В программе участвуют три бан-

ка: Moldindconbank, Victoriabank и 
Moldova Agroindbank. Однако их 
может стать и больше.

«Мы намерены участвовать в 
Программе «Первый дом» в пар-
тнерстве с властями Молдовы, 
обеспечив ее успех, как это сде-
лал Banca Transilvania в Румынии. 
Мы окажем всю поддержку как на 
уровне группы компаний, так и со 
стороны Victoriabank, чтобы укре-
пить это партнерство. Хотелось 
бы предложить участникам про-
граммы дополнительное стимули-
рование для того, чтобы молодежь 
Молдовы осталась дома», – отме-
тил председатель Victoriabank Бог-
дан Плешувеску.

По его словам, в Молдове про-
изойдет то же, что и в Румынии 
– появится давление граждан на 
работодателей, чтобы им платили 
зарплату официально и они смогли 
бы принять участие в программе.

Вице-президент Moldindcon-
bank Виктор Чиботару сообщил, 
что программа принесет много 
пользы – это поддержка молодых 
семей для получения жилья на до-
ступных условиях, ускорение раз-
вития рынка недвижимости, рост 
в строительной и смежных от-
раслях, повышение прозрачности 
при выплате заработной платы.

Учитывая, что кредиты пред-
усмотрены на срок 25 лет, банк 
направит на эту программу свои 
финансовые ресурсы – часть ка-
питала MAIB, как отметил Сер-
гей Чеботарь, президент Moldova 
Agroindbank. Он подчеркнул, что 
«три составных элемента про-
граммы выгодны потенциальным 
бенефициариям таких кредитов: 
процентная ставка, срок кредита 
и залоговая составляющая. Гаран-
тия государства упростит процесс 
для бенефициариев, и банки легче 
возьмут на себя эти риски».

кАкОВы услОВия?
На участие в программе могут 

подать документы официально 
трудоустроенные граждане в воз-
расте от 18 до 45 лет, у которых нет 
другого жилья и ипотечных кре-
дитов. Кредиты выдаются банка-
ми только в национальной валюте 
(молдавских леях). Взнос получа-
теля должен быть не менее 10% от 
общей стоимости жилья, то есть в 
три раза меньше, чем при обычном 
ипотечном кредитовании. Если 
жилье стоит 1 миллион леев, взнос 
получателя должен быть не менее 
100 000 леев.

Среди наиболее важных усло-
вий является цена на жилье, ко-
торая не должна превышать 1 млн 
леев, первоначальный собствен-
ный взнос – не менее 10%, 90% 
составляет банковский кредит, а 
также срок погашения кредита до 
25 лет. Государством будет гаран-
тировано около 50% от предостав-
ленного кредита. Молодые люди 
сэкономят не менее 200 тыс. леев 
за 25 лет кредитования, как отме-
чают эксперты.

Бенефициар программы обязу-
ется не отчуждать жилье в течение 
первых пяти лет с момента приоб-
ретения.

В Государственном бюджете на 
2018 г. уже предусмотрен фонд 
гарантирования в размере 50 млн 
леев, покрывающий 5% от ипотеч-
ных кредитов, которые могут быть 
предоставлены в рамках прави-
тельственной программы «Первый 
дом» в нынешнем году. Внедрение 
программы будет осуществляться 
через Организацию развития ма-
лых и средних предприятий.

Правительство ранее также одо-
брило поправки к ряду законов, 
которые предусматривают, что 
плата за удостоверение договоров 
купли-продажи жилых домов и 
квартир в рамках Государствен-
ной программы «Первый дом» 
составит 0,1% от цены контракта. 
За удостоверение ипотечных до-

говоров молодые люди заплатят 
50 леев.

кАкОВы Риски?
Программа «Первый дом» была 

утверждена Парламентом в конце 
прошлого года. В феврале Прави-
тельство утвердило Положение о 
внедрении программы.

Ежегодный лимит государствен-
ных гарантий и сумма финансо-
вых средств, предназначенных 
для исполнения государственных 
гарантий, выданных в рамках про-
граммы, будут устанавливаться 
ежегодно. Программа будет реа-
лизована посредством Организа-
ции по развитию малых и средних 
предприятий.

В рамках программы «Первый 
дом» можно будет приобрести го-
товое, сданное в эксплуатацию и 
зарегистрированное в Реестре не-
движимости жилье.

Ожидается, что в программе 
примут участие около 10 тыс. мо-
лодых семей. «Программа рассчи-
тана на 1 млрд леев. Это означает, 
что банки смогут выдать кредитов 
на 4 млрд леев. Это более 10 тыс. 
квартир», – заявил в ходе ин тервью 
министр финансов.

Задачи Программы направле-
ны на поддержку молодых семей 
в приобретении первого жилья 
посредством облегчения доступа 
к ипотечным кредитам, а также 
создание оптимальных условий 
для увеличения срока погашения 
ипотечных кредитов. Важной за-
дачей является и снижение мигра-
ции среди молодежи. Отсутствие 
жилья является основной причи-
ной, по которой молодые гражда-
не Молдовы решают эмигриро-
вать. Другими целями программы 
станут рост уровня легального 
трудоустройства в национальной 
экономике и прозрачность оплаты 
труда; рост прозрачности сделок с 
недвижимым имуществом.

Механизм гарантирования кре-
дитов посредством государствен-
ной программы «Первый дом» 
включает и положение о том, что 
комиссия за гарантирование будет 
пересматриваться Министерством 
финансов минимум один раз в два 
года на основании опыта дефол-
та по кредитам государственной 
программы «Первый дом». Фи-
нансирующий банк перечисляет 
ежеквартально Организации по 
развитию сектора малых и сред-
них предприятий комиссии за 
гарантирование, полученные от 
бенефициаров, по каждому кре-
дитному договору, предоставлен-
ному в рамках программы «Пер-
вый дом».

Для упрощения доступа к ин-
формации о программе был создан 
сайт www.primacasa.gov.md, где 
можно найти в том числе и каль-
кулятор, рассчитывающий стои-
мость жилья. Также информацию 
о программе можно получить по 
тел. 022 22 60 65.

Влад Берку

Дан старт программе 
Prima Casă В ходе очередного заседания Административного совета 

Национальной комиссии по финансовому рынку, 
состоявшегося 19 марта 2018 года, были приняты 
следующие решения.

Для обеспечения реализации целей Национальной стратегии не-
подкупности и борьбы с коррупцией на 2017 – 2020 годы, утвержден-
ной Постановлением Парламента №56 от 30 марта 2017 года, Адми-
нистративный совет НКФР принял решение о внесении изменений и 
дополнений в Кодекс корпоративного управления.

Кроме того, в ходе заседания принято решение переоформить ли-
цензии страховых компаний ACORD GRUP SA, DONARIS VIENNA 
INSURANCE GROUP SA и INTACT ASIGURĂRI GENERALE SA, 
выданные на неограниченный срок на право осуществления деятель-
ности в сфере страхования (общее страхование), путем замены при-
ложений к лицензиям с включением и исключением адресов, по кото-
рым осуществляется лицензируемая деятельность.

В целях проверки соблюдения законодательства в сфере страхова-
ния, Административный совет НКФР принял решение провести в 16 
компаниях – страховых посредников тематические проверки разме-
ра отчислений страховым посредникам за посредническую деятель-
ность и отражение в бухгалтерской отчетности доходов за 2017 год.
В ходе очередного заседания Административного совета 
Национальной комиссии по финансовому рынку, 
состоявшегося 26 марта 2018 года, были приняты 
следующие решения.

Принимая во внимание представленное заявление и руководствуясь 
положениями Закона об акционерных обществах и Гражданским ко-
дексом РМ, Административный совет НКФР принял решение разре-
шить реорганизацию SA SOCIETATEA DE CERCETĂRI ŞTIINŢIFICE 
ŞI PROSPECŢIUNI ÎN CONSTRUCŢII путем преобразования в обще-
ство с ограниченной ответственностью.

Административный совет НКФР утвердил регистрацию в Государ-
ственном реестре ценных бумаг:

– сокращения уставного капитала Совместного предприятия 
MOLDCELL SA на 380 002 000 леев путем уменьшения номинальной 
стоимости с 3 до 1 лея. Уставный капитал компании после уменьше-
ния составит 190 001 000 леев (190 001 000 простых именных акций 
номинальной стоимостью 1 лей);

– изменения наименования Совместного предприятия FABRICA DE 
DROJDII DIN CHIŞINĂU SA на Акционерное общество BESWEET.

Также на основании положений законов об акционерных обществах 
и Национальной комиссии по финансовому рынку, Административ-
ный совет НКФР принял решение зарегистрировать в Государствен-
ном реестре ценных бумаг дополнительную эмиссию ценных бумаг 
компании INTACT ASIGURĂRI GENERALE SA на сумму 1323974 
лея, в количестве 132397 простых именных акций номинальной стои-
мостью 1 лей, за счет денежных средств.

Кроме того, в отношении компании INTACT ASIGURĂRI 
GENERALE SA было принято решение о переоформлении лицензии 
на право осуществления деятельности в сфере страхования (общее 
страхование), путем замены приложения к лицензии с включением 
и исключением адресов, по которым осуществляется лицензируемая 
деятельность.

Административный совет НКФР принял решение переоформить 
лицензии BAR ERVAX GRUP SRL и TEGO GRUP SRL на право осу-
ществления посреднической деятельности в страховании и пере-
страховании, путем изменения юридического адреса, включения 
и исключения адресов, по которым осуществляется лицензируемая 
деятельность.

рубрика подготовлена Борисом ерушевски

ЕБРР и ЕС увеличат объем финансирования 
для поддержки развития малого и среднего 
бизнеса в Молдове, Грузии и Украине в 3 раза – 
до 1,15 млрд евро
Об этом говорится в сообщении Европейского банка 
реконструкции и развития. В нем отмечается, что при этом около 
1,1 млрд евро будет предоставлено ЕбРР в виде кредитных линий 
и торгового финансирования по программе EU4Business, а 58,3 
млн евро – Евросоюзом в виде грантов.

Ранее программа поддержки малого и среднего бизнеса предполагала 
финансирование в размере 399,4 млн евро: по линии ЕБРР – 380 млн 
евро и гранты ЕС – на 19,4 млн евро. Таким образом, объем финансиро-
вания программы будет увеличен почти в 3 раза.

На конференции высокого уровня в Тбилиси заместитель гендиректо-
ра по политике соседства и расширенных переговоров Еврокомиссии 
Катарина Матернова сказала, что ЕС рад объявить о расширении своей 
успешной программы доступа к финансированию для поддержки ре-
форм, важных для функционирования углубленной и всеобъемлющей 
зоны свободной торговли с ЕС (DCFTA). По ее словам, кредитная линия 
EU4Business-EBRD позволила МСП в таких секторах, как производство, 
розничная торговля, сельское хозяйство и пищевая промышленность, 
транспорт, услуги и здравоохранение, улучшить свою продукцию, укре-
пить свой экспортный потенциал и внедрить стандарты и технические 
нормы ЕС. Сочетание финансирования ЕБРР и грантов ЕС оказалось 
идеальным сочетанием с потребностями компаний Молдовы, Грузии, 
Украины. Конкретные проекты в рамках Кредитной линии EU4Business-
EBRD варьируют от инвестиций в оборудование до сложных программ, 
где компании имеют возможность использовать бесплатную техническую 
помощь, предоставляемую международной группой экспертов.

InfoMarket
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Национальное агентство 
по безопасности 
пищевых продуктов 
(ANSA) представило 
отчет за 2017 год о 
реализации многолетнего 
Национального плана 
контроля на 2016 – 2020 
годы. На заседание 
также были приглашены 
представители бизнес-
сообщества, которые 
получили ответы на 
некоторые проблемы, 
затронутые в отчете.

Генеральный директор ANSA 
Георге Габерь коротко рассказал 
о деятельности агентства в про-
шлом году, упомянув об организа-
ционных изменениях в Агентстве, 
изменениях законодательства и 
утверждении Стратегии в сфере 
безопасности продуктов питания.

По словам Г. Габеря, в 2017 
году было кардинально модер-
низировано законодательство, на 
базе которого действует Агент-
ство и работают представители 
всех игроков этого сегмента. В 
прошлом году оно усилило взаи-
модействие с международными 
организациями и внешними пар-
тнерами. Состоялся аудит Феде-
ральной службы ветеринарного 
надзора Российской Федерации, 
получено разрешение на экспорт 
в страны Евразийского союза.

В этой связи председатель Ас-
социации молдавских произво-
дителей молока Каролина Линте 
коснулась скандала с молочной 
продукцией, который разгорелся 
в начале этого года. «Помимо ка-
чества, контрольные органы так-
же выявили ряд экономических, 
торговых и финансовых проблем 
у производителей молочной про-
дукции, которых в большинстве 
своем не поддерживают ни вла-
сти, ни доноры», – подчеркнула 
Линте. В то же время она отмети-
ла, что молокозаводы обязаны со-
блюдать все европейские нормы 
и принципы в данной области, 
однако для этого им нужна под-
держка внешних доноров.

В свою очередь, некоторые 
присутствовавшие на заседании 
производители мяса призвали ру-

ководство ANSA выдвинуть ини-
циативы по сокращению импорта 
мяса, чтобы местные производи-
тели могли развиваться. На это 
генеральный директор ANSA 
Георге Габерь сказал, что данный 
вопрос включен в повестку дня ве-
домства, а в ближайшем будущем 
будут приняты соответствующие 
решения. «Наш мониторинг по-
казал, что многие местные про-
изводители соблюдают европей-
ские требования и отвечают всем 
правилам, начиная с инкубации 
и заканчивая бойней. Поэтому в 
кратчайшие сроки мы встретим-
ся за столом переговоров, чтобы 
решить вопросы в пользу отече-
ственных производителей», – за-
верил Габерь.

По словам Г. Габеря, в настоя-
щее время импорт куриного мяса 
падает и составляет менее чет-
верти совокупного импорта мяса. 
«Молдова полностью исключила 
импорт замороженных цыплят из 
экзотических стран, содержащих 
генетически модифицированные 
продукты. Внутренний рынок 
мяса нуждается в диверсифика-
ции, в том числе и путем увеличе-
ния продаж индюшиного мяса», 
– добавил генеральный директор 
ANSA.

В связи с этим глава террито-
риального отделения в Кишине-
ве Роман Венгер сообщил, что 
в 2017 году специалисты ANSA 
провели 332 проверки и дополни-
тельно рассмотрели 493 жалобы в 
санитарно-ветеринарной сфере.

Что касается безопасности про-
дуктов питания, Р. Венгер от-
метил, что в прошлом году было 
проведено 847 плановых прове-
рок и 1133 внезапных проверок, 
в результате которых наложены 
штрафы на сумму 337,3 тысяч 
леев.

По итогам санитарно-ветери-
нарных экспертиз ANSA изъяло 
из оборота около 250 тонн некон-
диционных продуктов, в том чис-
ле около 170 тонн мяса и мясных 
продуктов, 12,5 тонн субпродук-
тов, около 15 тонн рыбы и рыбо-
продуктов, более 37 тонн молока 
и молочных продуктов.

Кроме того, некоторые пред-
приятия возразили против усиле-
ния контроля ANSA. Заместитель 

директора агентства Ион Тома 
объяснил, что, действительно, 
только в 2017 году количество не-
объявленных контрольных мер 
увеличилось на 30%. «Все это 
связано с тем, что мы упростили 
процедуры регистрации и дея-
тельности предприятий пищевой 
промышленности, а проверки по-
зволят нам держать ситуацию под 
контролем и предотвращать раз-
личные угрозы, связанные с несо-
блюдением правил безопасности 
продуктов питания», – отметил 
Тома.

Председатель Национальной 
Федерации фермеров Молдовы 
Валериу Косарчук коснулся во-
проса включения в легальный 
оборот мелких производителей, 
испытывающих проблемы с 
продажей продуктов питания, в 
том числе и в сфере санитарно-
ветеринарных требований. По 
его словам, данные Националь-
ного бюро статистики указыва-
ют на то, что мелкие фермеры и 
кресть янские хозяйства произ-
водят говяжье мясо и мясо птиц 
в размере 61%, молоко – 95% и 
яйца – 57%.

Г. Габерь ответил, что пробле-
ма заключается в том, что мелкие 
производители не хотят регистри-
роваться в Агентстве. «Давайте 
сядем все вместе за стол и обсу-
дим проблемы. Этой категории 
производителей требуется под-
держка, в том числе и путем пре-
доставления субвенций», – сказал 
генеральный директор ANSA.

Национальное агентство по 
безопасности пищевых продук-
тов – национальный орган, от-
ветственный за осуществление 
государственной политики в об-
ласти регулирования и контроля 
безопасности пищевых продук-
тов в областях ветеринарии, жи-
вотноводства, защите растений 
и фитосанитарного карантина, 
контроля семян, качества пер-
вичной продукции, продуктов 
питания и кормов для животных. 
Агентство было создано в 2013 
году после реорганизации путем 
слияния нескольких учреждений 
с функциями контроля и надзора 
в области безопасности пищевых 
продуктов.

Лилия АЛкАзэ

ANSA представило 
отчет о деятельности 
за 2017 год

С 26 марта в Молдове вступил в силу новый 
Закон о продвижении возобновляемой 
энергии, предоставляющий большие 
стимулы для инвесторов в данной области
Основные положения закона о продвижении использования 
энергии из возобновляемых источников, а также проекта 
закона об энергоэффективности обсудили участники 
энергетического сектора в рамках круглых столов, 
организованных в конце прошлой недели Ассоциацией 
потребителей энергии на выставке Moldenergy.

Новый закон о продвижении использования энергии из возобновля-
емых источников предусматривает среди прочего введение механизма 
финансовой поддержки для инвесторов в возобновляемые источники. 
Так, инвесторы, которые предложат проекты в области производства 
электроэнергии из возобновляемых источников с мощностью до уста-
новленного лимита, будут приниматься на основе принципа «первым 
пришел, первым обслужен», им будет предоставлен фиксированный 
тариф на производимую электроэнергию на 15 лет.

Инвесторы с проектами производства электроэнергии из возобнов-
ляемых источников с мощностью выше установленного лимита бу-
дут участвовать в тендере, который определит цену приобретенной 
у них энергии за тот же период времени. Закон предусматривает сти-
мулирующий механизм, известный как нетто-учет. Так, потребители 
с установками, производящими электроэнергию из возобновляемых 
источников мощностью до 200 кВ, могут пускать все свои излишки 
энергии в сеть, чтобы можно было составить баланс в течение опреде-
ленного периода времени.

Начальник Управления энергетических политик Минэкономики 
и инфраструктуры Кэлин Негурэ отметил, что в процессе разработ-
ки закона и соответствующих нормативных рамок учитывался опыт 
стран, которые уже прошли через процесс продвижения возобновляе-
мых источников энергии, – Румынии, Польши, которым впоследствии 
пришлось пересматривать свою политику в этой области. Основыва-
ясь на данном опыте, Молдова сумела разработать всеобъемлющую, 
современную нормативную базу. По его словам, правительство пред-
лагает постепенно открывать рынок возобновляемых источников 
энергии путем организации тендеров, чтобы обеспечить минималь-
ные цены на закупку энергии и стабильность системы.

Участники «круглого стола» также обозначили и круг проблем в 
этой области, отметив в этой связи все еще высокую стоимость элек-
троэнергии, производимой из возобновляемых источников, непосто-
янство источников солнечной и ветровой энергии, а также потреб-
ность сбалансировать систему.

Исполнительный директор Ассоциации потребителей энергии 
Михаил Стратан сказал, что у Молдовы есть реальные шансы стать 
энергетически независимым государством в 2050 – 2060 гг., если она 
инвестирует в использование возобновляемых источников энергии и 
внедрение мер по повышению энергоэффективности. Закон о продви-
жении использования энергии из возобновляемых источников стал ре-
зультатом усилий, предпринимаемых в последние годы для создания 
рынка возобновляемой энергии. Одновременно со вступлением его в 
силу эстафета перейдет от госсектора к частному сектору, которому 
был открыт путь для запуска инвестпроектов и развития нового биз-
неса. Проект Закона об энергоэффективности предусматривает разра-
ботку и реализацию на районном уровне трехлетних планов действий 
по повышению энергоэффективности, синхронизированных со време-
нем с национальным планом. Это означает, что первый план должен 
быть составлен и реализован в 2019 – 2021 гг. Кроме того, закон тре-
бует выполнения современных систем управления энергией, включая 
обязательный энергетический аудит, ежегодное обновление 1% общей 
площади административных зданий, обязательство сократить конеч-
ное потребление энергии на 0,7% в год в 2019 – 2020 гг. для дистрибью-
торов электроэнергии, природного газа, импортеров нефтепродуктов.

Для Молдовы, согласно Энергетической стратегии до 2030 г., зада-
чи в области энергетики предусматривают обеспечение безопасности 
энергоснабжения, создание конкурентных рынков электроэнергии 
и природного газа, их региональную и европейскую интеграцию и 
устойчивое развитие сектора.

InfoMarket
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Инвестиции в долгосрочные 
материальные активы показали в 
2017 году рост в 1,3% – до 21 млрд 
леев после двух лет рецессии. По 
официальной статистике, инве-
стиции в машины, оборудование и 
программное обеспечение растут. 
Общий приток иностранных ин-
вестиций в Молдову в I квартале 
2017 г., в сравнении с тем же пери-
одом прошлого года, увеличился 
на 7,1% – с 62,97 млн до 67,46 млн 
долларов, а отток капитала сокра-
тился на 10,8% – с 30,57 млн до 
27,27 млн долларов.

Как отмечают в Минэкономин-
фраструктуры, в I квартале 2017 г. 
инвесторы из Молдовы осуще-
ствили прямые инвестиции за ру-
бежом в виде покупки акций ино-
странных компаний на сумму 1,5 
млн долларов. В то же время пря-
мые иностранные инвесторы вы-
платили 0,2 млн долларов из своих 
долгов дочерним предприятиям – 
резидентам. Таким образом, внеш-
ние активы резидентов в форме 
прямых инвестиций сократились 
на 1,7 млн долларов в чистом вы-
ражении.

В то же время чистый рост пас-
сивов был обусловлен преимуще-
ственно реинвестированием при-
были иностранными инвесторами 
в дочерние молдавские компании в 
сумме 33,1 млн долларов и новым 
участием в акционерном капитале 
предприятий Молдовы на сумму 
11 млн долларов. Были произве-
дены чистые платежи по долгам 
предприятий – резидентов перед 
прямыми иностранными инвесто-
рами на сумму 2,3 млн долларов.

В январе – сентябре 2017 года 
инвестиции в нематериальные 
активы увеличились на 17,0% по 
сравнению с соответствующим 
периодом прошлого года. Инве-
стиции в материальные активы 
составили 10927,3 млн леев, уве-
личившись на 2,2% по сравнению 
с аналогичным периодом прошло-
го года.

По видам материальных акти-
вов в январе – сентябре 2017 года 
объем инвестиций в нежилые зда-
ния сократился на 9,7%, а в жи-
лые здания – на 4,4%. Стоимость 
инвестиций в инженерное строи-
тельство увеличилась на 25,8% по 
сравнению с январем – сентябрем 
2016 года, а в машиностроении – 
на 7,7%.

Из общего объема инвестиций, 
произведенных в январе – сентябре 
2017 года, наибольшая доля при-
надлежит инвестициям в оборудо-
вание, которые составляют 35,4%.

иНВЕстиции В ОсНОВНОй 
кАпитАл пО истОЧНикАм 
фиНАНсиРОВАНия

Для осуществления инвестици-
онного процесса в январе – сентя-
бре 2017 года собственные сред-
ства инвестора, составляющие 
7810,1 млн леев, составили 70,3% 
от общей стоимости средств, ис-
пользуемых для инвестиций.

В январе – сентябре 2017 года 
999,2 млн леев было использовано 
для обеспечения инвестиционных 
потребностей из бюджетных ис-
точников, что составляет 9,0% от 
общего объема инвестиций.

В то же время ВВП Молдовы со-
ставил по итогам 2017 г. 150,369 
млрд леев ($8,845 млрд) в текущих 
рыночных ценах, увеличившись за 
год в реальном выражении на 4,5% 
по сравнению со второй оценкой 
ВВП за 2016 г.

В целом по экономике, ВДС 
превысила уровень предыдущего 
года на 3,8%, повлияв на рост и 
формирование ВВП на 3,3 и соот-
ветственно 84,1%. С точки зрения 
использования ВВП, рост обуслов-
лен в основном за счет конечного 
потребления домашних хозяйств 
(+4,2%), объем которого увели-
чился на 4,9%, а удельный вес в 
ВВП составил 85,8%, и валового 
накопления основного капитала 
(+1,2%), объем которого увеличил-
ся на 5,3%, а удельный вес в ВВП 
составил 21,9%. Отрицательное 
влияние на индекс физического 
объема ВВП оказал чистый экс-
порт (-2,7%), как результат от-
рицательного торгового баланса 
(-42,292 млрд леев).

ЭкОНОмикА мОлДОВы 
уяЗВимА пЕРЕД 
бюРОкРАтиЕй

В рейтинге Doing Business – 
2018, оценивающем простоту ве-
дения бизнеса, Молдова заняла 
44 место из 190 стран, сохранив 
за собой позицию прошлого года. 
В рейтинге, который ежегодно со-
ставляет Всемирный банк, Молдо-
ва расположилась между Сербией 
и Румынией.

В Doing Business – 2018 позиции 
Молдовы улучшились по трем 
критериям, ухудшились по пяти, 
по двум остались без изменений. 
В Молдове существенно упро-
стилась процедура регистрации 
предприятий, и по этому крите-
рию Молдова поднялась с 44 на 23 
строчку рейтинга.

Сегодня регистрация бизнеса 
в Молдове занимает пять дней 
(шесть дней в предыдущем рей-

тинге), предусматривает четыре 
процедуры (как и ранее) и стоит 
примерно 5,6% дохода на душу на-
селения в стране (ранее – 6,2%).

По критерию «получение разре-
шений на строительство» Молдо-
ва сохранила 165 место рейтинга, 
по индексу качества контроля в 
строительстве в стране – 12 место 
из 15. В разделе «подключение 
к системам электроснабжения» 
Молдова опустилась с 73 на 80 
строчку. Надежность поставок и 
прозрачность индекса тарифов в 
республике оценена в семь баллов 
из восьми возможных. В катего-
рии «регистрация собственности» 
РМ поднялась на одну строчку – с 
21 на 20 место. Индекс качества 
системы управления земельными 
ресурсами составляет 22 (по шка-
ле 0-30).

По показателю «получение кре-
дитов» Молдова заняла 42 место, 
опустившись на 10 строчек. Ин-
декс уровня защиты кредитных 
операций в Молдове составил 8 
баллов (из 12), индекс кредитной 
информации – 6 (0-8), а государ-
ственный реестр кредитных исто-
рий охватывает 13,6% взрослого 
населения страны (в прошлогод-
нем рейтинге – 11,4%).

Молдова улучшила свои пози-
ции в категории «защита минори-
тарных инвесторов», поднявшись 
с 42 на 33 место, но ухудшила в 
категории «разрешение неплате-
жеспособности» – опустилась с 60 
на 65 место.

По критерию «налогообложе-
ние» республика опустилась с 31 
на 32 строчку рейтинга. Общая 
налоговая ставка в Молдове со-
ставляет 40,5% от прибыли пред-
приятия, время на оплату налогов 
занимает 181 час в год, а общее 
число налоговых платежей дости-
гает 10 в год.

На обеспечение исполнения кон-
трактов в Молдове тратится 585 
дней, судебные издержки состав-
ляют 28,6% от стоимости иска, а 
индекс качества системы судопро-
изводства оценивается в 9,5 из 18 
баллов.

стАРЕНиЕ НАсЕлЕНия – 
ВыЗОВ Для мОлДОВы

Всемирный банк обращает вни-
мание на быстрое старение насе-
ления Республики Молдова, что 
может плохо отразиться на эконо-
мике страны.

По информации ВБ, быстрое 
старение населения представляет 
собой серьезный вызов населению 
и экономике многих стран мира. 
В Молдове, где этот процесс про-
текает быстрее, чем в остальных 
странах Европы, это является осо-
бенно серьезной проблемой.

Низкая рождаемость и высокий 
уровень миграции могут привести 
к сокращению населения Молдо-
вы на 29% до 2060 года (или на 1,2 
млн человек), в то время как доля 
пожилых людей утроится до уров-
ня в 30%.

Виктор урсу

В 24 раза выросли инвестиции  
в СЭЗ «Бельцы» за восемь лет  
её существования
Объем инвестиций в свободную Экономическую Зону 
(сЭЗ) г. бельцы за восемь лет ее существования вырос с 
$6,7 млн до $161,8 млн. как передает агентство «иНфОтАг», 
эту цифру привели премьер-министру павлу филипу во 
время его посещения заводов на территории сЭЗ.

В настоящее время здесь работают 55 резидентов, которые открыли 
6,2 тыс. новых рабочих мест. Показатель их средней зарплаты вырос 
до 11,6 тыс. леев.

Глава Правительства первым посетил две новые фабрики по про-
изводству кабелей для автомобильной промышленности Draexlmaier 
(Германия), которые были открыты в конце 2017 г. Объем инвестиций 
в них составил 35 млн евро. Количество рабочих мест на фабрике 
превысило 1 тыс. человек, а до конца 2018 г. его планируют удвоить. 
Draexlmaier собирается открыть производство в Кагуле.

Филип побывал и на недавно открытой в СЭЗ фабрике по выпуску ка-
белей для автомобилей компании Gebauer & Griller (Австрия). инвести-
ции в нее австрийской компании составили 20 млн евро, с их помощью 
здесь создано почти 600 новых рабочих мест.

В рамках состоявшихся дискуссий с резидентами СЭЗ и рабочими 
Павел Филип сказал, что для его правительства самое важное – предо-
ставить резидентам возможности для того, чтобы они расширяли про-
изводство, наращивая инвестиции в экономику Молдовы.

В цитируемом «иНФОТАГ» сообщении пресс-службы Правительства 
говорится, что представители Draexlmaier şi Gebauer & Griller конста-
тировали тот факт, что открытие их заводов в СЭЗ стало возможным 
благодаря подходящим условиям для инвестиционных проектов и эко-
номической стабильности, которую обеспечивает правительство.

Как уже сообщало агентство «иНФОТАГ», СЭЗ «Бельцы» админи-
стрирует 11 субзон, расположенных в трех регионах РМ. Согласно 
законодательству, СЭЗ предоставляет резидентам определенные на-
логовые и таможенные льготы.

ИНФОТАГ

Иностранные инвестиции.
Преимущества Молдовы 
быстро сокращаются

Несмотря на то, что власти каждый раз пытаются создать 
выгодный имидж за пределами страны для привлечения 
инвесторов, последние не торопятся приходить в страну. 
Республика Молдова примерно в десять раз меньше 
привлекла прямых иностранных инвестиций, чем Румыния, 
если считать на душу населения. Кризис 2008 – 2009 годов 
сильно ударил и по притоку ПИИ. Их объём в Молдове упал 
с 12% в ВВП в 2008 году до 2,5% в ВВП в 2009 году. Потом 
они медленно начали расти, достигнув 4,1% от ВВП в 2015 
году, но без особого прогресса.

Французская компания EDENRED – 
первый в Республике Молдова оператор, 
получивший лицензию на выпуск 
талонов на питание
27 марта 2018 года французская 
компания EDENRED получила первую 
лицензию на выпуск в Республике 
молдова талонов на питание.

лицензия выдана Агентством публичных 
услуг и позволяет французскому инвесто-
ру – мировому лидеру в сфере предоплаченных услуг для компаний на-
чать работу в Республике Молдова.

Ранее EDENRED установила в кишиневском офисе оборудование для 
производства талонов на питание, наняла персонал и заключила догово-
ры с местными партнерами, предприятиями и продуктовыми магазинами.

С 27 марта EDENRED начнет печатать и поставлять талоны на питание 
компаниям Республики Молдова для поддержки сотрудников. их мож-
но использовать по всей сети торговых партнеров на всей территории 
Республики Молдова для оплаты обедов или приобретения продуктов 
питания.

«Мы рады и горды тем, что получили первые заказы на талоны пи-
тания от наших партнеров, что послужит повышению покупательной 
способности сотрудников и укреплению доверительных отношений и 
стабильности в молдавских компаниях», – заявила Дана Сынтежудян, 
генеральный директор Edenred Romania & Moldova.

В конце апреля EDENRED проведет в Кишинэу официальное открытие, 
где представит приоритетные задачи своей деятельности в Республике 
Молдова.

Edenred – мировой лидер по предоставлению корпоративных услуг 
компаниям, работникам и коммерсантам. Карточки, мобильные прило-
жения, онлайн-платформы или талоны – все эти решения повышают 
покупательную способность сотрудников, ведут к оптимизации расходов 
компаний и увеличивают доходы партнеров.

Портфель Edenred состоит из трех бизнес-направлений:
– Преимущества для сотрудников (Ticket Restaurant®, Ticket 

Alimentación, Ticket Plus, Nutrisavings и т. д.)
– Мобильные решения (Ticket Log, Ticket Car, UTA, Ticket Empresarial, т. д.)
– Комплементарные решения, в том числе корпоративные платежи 

(Edenred Corporate Payment), компенсационные и нефинансовые реше-
ния (Ticket Compliments, Ticket Kadéos) и решения для публичных со-
циальных программ.

Группа компаний – это единая сеть из 43 млн сотрудников, 750.000 
компаний и организаций и 1.4 миллиона партнеров.

Акции компании входят в листинг биржи Euronext Paris под индексом 
CACNext20. Edenred работает в 42 странах мира, насчитывая 8.000 со-
трудников. В 2016 году объём сделок, обеспеченных Edenred, составил 
около 20 млрд евро, из которых 70% проведены через карты, мобильные 
или онлайн-приложения.

Логотипы или другие торговые наименования, упомянутые или отображен-
ные в этом пресс-релизе являются марками, зарегистрированными Edenred 
SA, ее дочерними компаниями или третьими сторонами. Их использование в 
коммерческих целях запрещено без предварительного согласия владельцев.

Edenred MD SRL
Telefon: +373 22 85 82 82

www.edenred.md


